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= TOPOGRAFIA

Te mitha notsr @ rregiaen ne vizatiooe | eelzrohen sistembt LT,

Liajd e wesjellsit shtriher ne wooen o Dhnnmrese ge ndodher ne jup-perendim to gytetit e
Eloasanit. Ai kanje shitizje peej £0 000 e perbehet nge mojtt krvesor die ai shpemdarcs.

w BISTEMITMATIEVE

Pervow rasteve o tregobel ndryshe sistemi metriki matjeve perdorel ne to giithe vizatirmet
dhe dokumentar per te ziitha g=1lmes,

= MATERITALET

Porvec rasteve kur eshie vendosur ose sprovoher nga Inxhinieri to gjitha muleralet o
perdorura ne punime de e jene te cilesise me o mire te Hojil rospeltiv te LyTe, Hic
speciiikohet oze pershlrubel ne specifikime, vizatime dhe Bo(). Orgjina ¢ materialit do 1=
jete npa SHBEA dhe vender e BE. Reforencat dreftliUROCODES, 5 pecifikirmed Tiafiane UM,
Specitikimet British Standard ose Kodi i Praktikes ose  Shoqgstes Amerikane per Testimin
dhe Standardin & Materialeve ook fmplikojne ndonje anest ne faver te pagjeve Flalianc,
Britamike ose vendeve 1e 1jern prodhuese, por jare permendur per e ireguar cilesine e kerkuar
b2 paisjove, akscaoreve eti.

Kontraltori mund ta lidhe oferten ¢ tij me standarde 1e Nacionaliteteve e Gors ose Kode
Prakiike, por ai do te shpjegoje sisiemin @ perdorur dhe do 1 siguroje Inwhinierit te gjithe
informacionin dhe krahasimer & nevojshrae ne giuben Shoipe duke wepuar ge standarded e
Propoziara pre) 0 june ekuivalent me Stundarded e Specifikuers oze Kodin Prakrik.

Slandurded atternative mund perdoren por do 12 miratohcn me pare nga Inxdhinderi, Dy kopie
t cdo ellemative ne pjuhen orgjinale s2 bashku me nje kopje te pekihyer ne Shaip do &
sigirahen ngn Konlraktori,

a: APROVIMI I MATERIALEVE DHE PAISJEVE

Kontrakion de t'i paragese detajel e te githe mareraleve dhe paisfeve ge do le perfshiben pe
punimet e perkershme Inxhinierit per miralim perpara vendosjes ne veper me geilim q¢ asoje
materizl dhe peigje nulk do to merret pa miratmin ¢ dhene.

Detajet do te jene te tilla 5 per percalimin & plote te matedalit dhe paisies, origjinen & tyre,

vondin e fzbrikimil dhe do te perfhijne liemmiuren teknike. lkapacitetet, vizatimet e perkatese,

detajet & matedaht, metoden e ndertimit dhe njc liste standardesh me te cilen pmﬂg;ﬁktg
e
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bl SPECIFIXIAT TEANIAE
Weo raportove te testeve to certifibuera do 1 siourehen Inahiniertt edhe informacions te tisra
Lrerse,

Eantralmeri do U3 paragese Inshinfet kopjet & e githa porostve per materialet dhe paisjet
duke treguar numurir = poresise, daten, fmitorin si dhe parsshikimin e dites se furnizimit

+ KUSHTET BHE UDHEZIMET

Te gjitha lushtet dhe wdbezimet do 1e Gksoben mbi makined, pacelin & konirollit dhe do te
jene e Angiisht dhe ne Shaip,

4 SHERBIMET

Eontraktori do t= beje to gjitha vnpmizimet e tj per fumizinn me uje, energi eledrile, ajeur
12 kompresuar dhe sherbime e tjeru 1o cilat und = Jene ke nevojshime per kryerien e
piImeEve.

w KERKESA TE TIERA

1.1 POKUMENTACIONI SIPAS FAKTIT TE NDERTIMIT
Dubct te pergatitet i gjithe dokumentacion 1 punimeve sic eshic kryer, Dokumentacioni duhet
te bazohet vezhgimic = detajuar 1e ndertmit duke perfshire keordinatr dhe kuotar
perfimdimtare te stukdureve,
Vizalimel ¢ tenderit ose e vizalize e projeldit nuk do te pranoben.
Gjnha e viealimeve:
Shgip 3 kope

1.2, MANUALET E (WERIMIT DHE MIRFMBATT S
Per L gjitha paisjet elekirke dhe melanike to instaluara ose Firmieara sipas keww] kowmrate
duhel e pergatiten mamilast © operimit dhe mirembajties ne gubet ¢ meposhime dhe
MG & kopjese te wepnars:
Shaip 3 kopje

Doknmentacionet duhet te siguroher: i@ pakten 10 dite perpars prammit paraprek o pajisjes.
Dolumentat dubet e permbajae pikst e meposhtme dhe duhet o jene lehtesisht o
kuepteeshme
»  Procedurat € mirembejijes se kortrollit ditor, javor dbe vietor
¢ {rafiko i mircmbajtjes dhe shorbimeve
e ['rocedurnt por svarite dhe denilimet sistemeatike
s Procedurat dehtesishi te kuptueshsne per nderrmin e pjeseve to kembimit, pumimet e
npacnit dhe riveniea ne pune
Slemat e instalimit e garta per instalimin perfindimtar ie paigjove
Lislu u wabcrialeve per tiparm die mirsmbajtje ne Republiken ¢ Shqiperize dhe osc
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SPECIFIRIME TERNIKE
2 PUNIWET FE DIEUT

*= PINIMET PERGATITORE TE PASTRIMIT
E giithe siperfaga oe ka te baje 10 vonen ¢ punimeve duhel & pastroher figs TTenjet & permneve,
shiourrel, frungjet dle grombujt e trre duhel e larzchen.

Ky rregull dubet o vepraje edhe 6 m me jarg motul] sipertages ku do te krvhen punimet.
Firgjer do te digien; produktet ge mbeten aga ky proces do te larpohen n HA ZODA & Punimeve,

Per kele lloj operimt dubel fo perdoren paisict ¢ dubwen. Kopfraktori oul dubct 4o leioje
hegjen e pilnve fikse, te cilal jane ndertuar per (e qene te ekznozuars, Ngz ndonje pike fikse
do e prishel, Kumiraloorl eshts i debrruar ta restauroio ste,

Pusiringd konsiston: ne pastrimin e tokes ngs te piithe pemet, shkurret, trungjel dhe bimesi te
tiera e gjitha mbetmrinat dhe efirdo maoterdzli Goter te pavevioyshem =51 dhe nga gardher apo

Cipthashiu perfahihot shitulja e te gmiths menjewe, ngs nuk kerkohet parandalimi 1 erozionil ose
perryerjes. dhe ne sastel kur kerkohet, fe gjitha sropat & hapits nea pastrirm dhe shkmlja, do
te mbushen me material te pershratshem. Maleriali mbushes poshiz strubtures do te ngjishet
deri sa te amihet densiteti sic specifikohet aty ko pershiouben nenshiressi ne Piken 2 4.

Crardhet dhe gurst ¢ vecuar me = medheni se 0.25 (nje ¢ katerta) m3 do o depozitehen ne
vendot € depozitimii le materialeve te teperta dhe te papershtatshme.

% FERGATITTA F BAYES PER KONSTRUKSIONIN
Si rregull bazament | mupes, kanticrit dhe argfinglumve si dhe cdo iy bazamenti Geter duhet
te ngjishen ne breza fo ngushta me thellesi 10 em. Ky operim perlshin hoeajen e shireses sc
siperme te tokes, harishrer, mbetjet e bimesise dbe dheut e pejisher

Brezat mund to mos jene ie demosdoshen velem sipas instruksionsve te Iexhinient, kar am
konsiderohen te panevojshme, ne baze te karsktoristikave te dhegt,

Ne kete rasl, volumi 1 dheut § hegur posare thellesise 10 em: do te konsiderohet i germim 1
pergjithshem ne lokal & zekonshime (Pika 2,310

Te mitaa marerialet ¢ brezave do e lergohen nga vendi i punes dhe mik do e perdoren per
pamrmet ¢ konstuksionil.

% GERMIMI
Per keyetjen e punimeve te germinit, ngarkimit dhe transportil do fo siperohen paisiet
nevijshme, Gennimé per punimet do te keyhet i tille g2 gleresia, gatesia, thellesia drojtimi
dhe pjerresin iz jene sic speciiikohen ose tregahen ne Projektin & 7hatinit.
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= SPECHHEIMF TEENIKE

2.1, TCEERIMI FIR KANALY OSE THEMEDF.
Termi “permim ksnali™ wepon germimet poshte nivelit te tokes ase nivelet & DEMMIMeve ne
pergjithesl per o sizummar seksione ts vogla 18 nevojshnie per igjimn ¢ ndertimil e mureve
oxc themeieve te lulonave os2 vendosjen ¢ tubave.

Ne pergjithesi, snet e petmimeve duber te perforcohen sipas natvres se dheut ose sic
spacifiliobel upo tregebet ne Projektin ¢ Lhatimie Kuor eshts & nevojshme permimi duhet e
perforcoher mjaftucsimerisht per Lo parandalusr rmeshgitiet ose levivgen e materialeve ko po
sermohet, per te ruaj by dhe sigurcar punctoret dlie struk borat afer.

Lhihet te raerren masat e nevajshme por parandaiinn e rreshgifeve gjare sermimeve dhe cdo
demtim ose defekt dubet te korgohe:, Materialet & loperta duhel te largohen per ne vendin e
grimballlimit. Per kete pune ouk do le kete pagese e vecante.

Tuhel fe merren % gjithe Toasat & aevajshme per te muajiur o gjitha materialet pere) kufinit
dhe pierresise fo zones se nderiimil ne Jmshie b ps preiuea sic specifikahen ose lregohen ne
Progektin & Fhalimit

Meicrialet e shicalermusrs perte] cageve te germimit s reulat ¢ operirmit te ndertimit duhet fe
largohen nga shiresat e papreloara dbe kur eshic ¢ nevojshme to zevendesohen me marerial Lo
pershtalshern fe ngeshmr. Muls do te kete pagesc per permimet shtese e malerialit per
zervendesim me perjashtim te rastit Lae thyerdjn o guct eshle Plotesisli per shkak te
iormacionit 1 karakicrsitikave te shkembit.

Gerrmmi perfundientar, te pulden 15 om, i bazamentit e themelit dubet te kryhet vetem
petpara mbeshtetjes se strukiures qo do e nderlobet. Siperlaya e nivelir te themelit nuk do e
Icjohst te prishet nga asnje shkak, nqs wdoedh, fe mitha melodslet te cilal behen te
paqendmeshme duhet te largohen dhe fo zeveadesohen me materdalin o persimatshemn dhe to
ngjeshir, Nuk do te bebet pagess per punimet e peemimit dhe materialis revendesues, te cilat
jane bers per shkak te shkatermimit te basementic,

Kuolal & themeleve, nivelohen sic trepohel ne Projekt Zbatim, ato dubet & miratohen nea
Imxhiolerd, i cili mund t'§ ndryshoje ato sipas ksakteristikeve te dhent e hecmmentit;
vendimet ¢ Inshinienl nuk do te diskutchen.

Ferpara fillimit 12 punimeve te ndertimit, Kontsaktor do 1 paragese kootst e themolove
Incninierit per aprovim, Paza ¢ themelit duhet to jete botiontal ose e shkallerusr lur prodili T
tokes nuk mumd e nivelohel

1.2, GERMIMII KANALLL PER SOTRIRFEN F TUBAVE
Germimi do te kryhet duke ndjekur ekzaitesizit rudhen dhe seksionet ¢ treguara ne Vizatime
0s¢ sipas udherimeve fe Luixhisierit. Kontraktor de ic jate percjegjes per te aiithy demet e
mundshroe ge mund t'i shkalzohen godinave ose infrasirukmwes per shlak to mos respektimit
le: to dhenave per seksionet e kanalil,

Profilet e dhena sipas vizatimeve paragesin versm nje regues te pergjithshem dhe In%ﬁijjjﬁ%@x
mund 18 ndryshoje ate, duke 1 bazwr ne karakierisiikat sjeoreknike te vendit. Fﬁgtmmon
5y 4%
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SPECITIKIME TEENIRE
mek reund Io kerkoje pagese eksita per ndonje perjashtim ose kerkese, keshin ai do e mame
pagese per punen sic eshie Gksusr ne kontrale,

Iddbic mese geumimi eshie bare dulee ndjzkur tipia e seksionit te dhene ne priyjekt, ngs eshte &
aeviyshme Kontraktori, duhet t' foreoje ato me paiands, pa ndomje pagess shis=se dhe do te
Jete perlegjes par odo demtim te shkalonar ne mat rresihgitia.

Funci @ kanalit dubet te jete § drgie dhe § niveluer, Tubat do te vendosen me pierresine ©
kerkrar sipas Visatimese,

Crmimi i plertes perfshin germiming mbushjen ¢ kanalit 2 dhe perfshin te gjitha kostot per
adricim nalen dhe sinjalistika ic ticra te nevajshme per te oarantusr sigunne e njerssve dhe
frafiicun fokal giate githe perivdhcs so ponimeve, o nsten ashiv edhe diten [Curdo qe
Kootraktori gier ne kuna! linjz wjesjellesi, lnja telelomike, kabllo elekirle osc taba per
sherbime to gom publike a1 duhet te nlormoje menjehere Tnxhinierin dhe Agjensine ge ka
lidhje me to 41 dhe duhet e sipuroje zgjidhjen me 1o mire per 'l mheshictur ato ne menyre to
mjaftueshms dhe e materiale, duke aplikuar konirolle te vazhdueshme per te menjanuar ado
mwezik cee demtim, duke ndiekor Insiruksionet & dhens nga Inxhinier dhe agjensite publike ge
kane Hidhje.

svlaleriali i gemuias

Pa ndorje crim shtese, material? | germuar ge gjvkohet noa Inxhinied i perabialshemm per
mbushje duhed 1 ndabet e grumbuj 2 tipeve le ndryshem, basuar ne karakteristika o Lyme.
Gormimi dubiel e krvher mundesisht ne fasa e ndryshme, Leshiy Qe materialsl e
pershtatslune mund fe rulien para thellimit to kanalit

Zakomight grumbujt e dheul vendosen pergjale kanalit, duke pelur kgdes slunzngien ¢ cde
penpese le akdviteteve t=2 pones ose tralibul. Kontaktor do i mame te gjitha masat ¢
revoshiee per parandalimin & edo kadlimi e ujrave siperfagqsore hrenla ne kanal dhe edo
mmeshiitie.

Materiali ge nuk sund (e perdoret ose ge eshte teper dufiel (e imnsportobet direkt ne vendin e
autorizual, osc sipas wlkedmeve te Inxhinicrt Eostot e ngarkimit dhe transportit jane
menduar te parfshihen ne emimin e ofieries per permimin e kanalit

2dbushia

“buashja e lanalii do Lo lovher ne loete menyre:

Tubar dhe bashkimet nuk dubet te pesojnc ndonje poditje, levizic ose ngritie, ne rastin kur
Luinsl Junne me elementy ckriston mundesia o sto te cvendosen:

Dhew dhe materiali mbushes dubet te npjishen qo ne saje (e (kiorit lagesini nguareesa mbi
tuba te redukioher,

Mbushja ndaket ne dy faza: reethimi 1 tubit dhe mbushja e kanalit.

Rrethimi i tubit Allon nga fundi 1 kanalit ded ne Jartosine 104-diamiter+10 cm mbi fagen ¢
siperiue te whil, Ajo dubet te behel me rere t2 pasler ose material = paster pa gure dhe nuk
mund te ngjichel ne shtresa me e trashs se 50 om, Ngjeshja dubet te behet me paisie e
pershiatsbane, ne le dy anet e mbit ne i njejten kohe, duke shmangue podifjet dhe ndonje
levizje 1 mbiL
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= =  SPECIFIRIWE TERNIKE

Sapo e kete mbaruer mbulimd § mbic, duebet e filioje ribushia e kanalit, nejeshia e msterialit
ne zhiresa te ndivshme duke perdorur peiser ¢ dubwra per dheun preseit ne vend, pa
shlkalomar demtime e tibave.

Mve raslin kur Lcchinder nok givlon ¢ i persitatshem materialin o gormmar per mbulimin e
tubit che mbashjen e kavwlit, dulbet te perdoret material sjeter, karaktoristikat e to cilit
hlaxifikohen sipas normave A A% H.O na gropin A La,

[armicrat
Te githa maigzialet @ Lerkuara per:

- Ndertimin @ kanalit dhe baramenrit te rogres;
= Ilbushjen;

Coptimi | agrepateve te trazha dhe rera per beton:
- Bara e mages dhe nenbuaga

mund te merren ngz penimel & germimit dhedose prej zones so reguar nga Inxhinier dhe
verifikuar nga Kontrsbdori ose prej hordmeve 18 Gem to siaarta, keshin ge zonst e te cilat
Eontrabloud ka adermend te hape karrers duhet ti garagqiten perpars por miratim Tnxhindertt
Wenndidhja dhe shirida e le githa karfierave dube: te mirgtohon,

Tnxhinieri reserven te drejten o ndryshoje kufite dhefose vendndodhjen & karerave hrends
kulive te zones == kamierave me gelfim marjen o marerialit 1e dubne, Tnshiniert dohet 1
caktuge thellesine e prenjes se e pjitha picscve ne vendin ¢ Larrieres, dhe preja te hehet sipas
thellesize s projekmuar.

Tipi i pasijeve to perdorura dhe operimi npa aca ¢ Kootoakiort per permamin e materialeve
niga karrierat dohet te jene te tille qz te sfgurojne prodhimin rme me mifornitet to kerkuer te
matenaleve te perzivros,

Eontrelitonit do t jepel ¢ drejta per Uiu lgfuar cmim shicse nga oferla, per cdo ndryshim te
urdheiuar sga Leshiniesi, por sasine & muleraleve te Srgururara nga Karmors ose per sasine ¢
wrdheruer ngy Inxhinizel Lo picseve te ndryshme te Laricrsve prej te vilave jane marre
rmiterialet ose per ndryshimin e hellesize ke eshie marme meteriali, Siperfage! ¢ karrierave ie
germusra do 2 kene picrmesine ¢ prjekivar nea Inxhinierd, pot jo me to madhe se 2:1.

Karriera do te shfiyiesohet ag sa e mos demtohet, ose te behet o padabishme cdo piese e
VEpres se pronesise te Auloriterit Xontraktucs, Siperfaget o mbetua bosh do te lihen e nje
forme e sheshis te arsyeshme,

Por largimin e formacioneve to tokes ne herriera plate ose mbas germimit, kamaelet ¢
drenazhimit e cilat do te shkarkohen ne piken e te afert do (e kryhen fgn Bontraltord, kur
Fruchimier? mendon se drezazhimet jane te nevajshme.

Buk ale e hete pagese direkte per germimin e kryer per kanalel ¢ drensehenil ose per cio
Mimim tjeter te nevojshme per te lene materialet ne kushte sic dubct. E gjithe kostoja per
punime te tilta do e perfzhihet ne emimin ajesi me m? ne oferte per mare:laJeLmbushggg—;;
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Vendet e karricreve do te huper we pershloruhel ne Piken 2.1, (Punimet pergatitors per
pastimin). Kamicmt do e projekichen npa Tnshinies aq &2 progresi 1 punimeve dhe
veprimer e largimit do te Infizojne karrieren & projekiuar,

Remitakton de te press ne mipa me kujdes vondin e projekiuar por karriere e shitosave 1o
Funuesime, vendeve me bar, dbe edo materis] eter to huazear T il mik cshie | perghiatshem
par cellimei per w oiler eshtz permuar kasried.

Kontrakiori do le mirembaje brezal ne owips te larderave 1o Hrm nga birnesia derisa permirmet
ne karricre t2 kere perfundusr, Kontsakiort nuk do U3 jepel o dicita per Uin leguar ndonje
sinin shiese nga oferta per shkak tc kesaj kerkese,

Materialet ge calin nga preia ne breza do e depozitolien ne kamisral ¢ perdorurs sic
parashikehet ne Piken 2,33, {Depositinl I Materialeve le Gommara). Mok do fe behet papgese
divicte per pastrimin, pregen ne breze is karrieres, Koskojn per punime e fills do te
perizhikel ne craimin e ofertes ok panimat perkalese, 200k do e préoren mateciale Le tilla,

2.3, DEPOEITIMIG | MATERFALEVE T GERMUAR A
Tz giitha materdialel ¢ germvara te cilat nok mund t& perdoren do e ngarkohen por ne veadin
e grambullimit jashie wonen sc punes ne cdo distance @ mirstuar nga Inxchinder. 33 mopull,
pervecse kur specifikohed ndryshe, depozitmi ne vendet e gmumbullimit do e kryhet ne
perputhje me kushtar e meposhime;

- Per genmimin ge ka lidhje we drenazhet, kavalet kryesore dhe eroget: minimmmi ne nje
distance prej 3 metra nga ans ¢ jashtme e smukivres;
= Perawrukiurat ¢ themeleve, elf., jazhte zones se punimeve.

Materiali re cde rast do te depozitohot ne meayre (= 61l ge te mos shkakfoie penpese ne
mediyen e wjrave, preterohet ne grops matyrale. Cinimi per depozitimin e matcrialit te
pernpuar oshitc menduar T perfshire ne croimin ¢ ofzrmes per zeryt e germimit.

= NBLUSILIA

Termi “mibushjc™ tregon formacionin ¢ bazarmenteve tc ngjeshur ose te pangjeshur, ose |o
giithe punimeve ke mbushjeve te ngjeshura ose te pangjeshura. Maieria) mbushes do le
rnermet, kur eshite & mundur, nga germimnes per kanale, rrige ose drenazhime ose kur mungpess
e materialeve te tifle ose kur karalteristikat ¢ ketvre materialeve noic jane sic kerkohet, do e
erren nga guroret ose kamicrat. Mbeshjet per punimel e perheshme do te behen me
gjeresing, matesine. thellesing dreftimin dhe pjomesine sic speci kohet oze tregohet ne
Projekt Zhwiim, me cfaredn materiali e mendohet | pershtztshem.

Para fillimic te mbushjes, Kontrakior do ° parariese Tnxhinierit proposmet o i programin
ner punimel = dheat per perdorim oplimal te materinleve to permimit, Punimer e dheut nuk
do te fikiajne pa ToaTe miratimin & propozimit iz Inxhinier.

Te githa materialet per mbushie duhet to jene te lirn ngn goret dhe materisle te tiera te
demshme organike. FRRRE .
Miaeriali mbushes per ngjeshje duhet 1= kete nje pesoibajlje lageshtie rsth + 1 te optidiales e
percaliuar nga Prova No, 12 e B.5. 1377, Lageshtimi duhet to krvhet ne menyre to h#% fier 15:}3,1 fjlg
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siguruar shpemdarien e mundshne e it plotesishs ne shiresat e do 1z ngjishen dhe operimi

1 ugjeshijes do fe zhatohet derisa pormbaitia e lageshtise te mhbelst bronda nommave e

snacifikuara

Para mibushies me meaterialin ¢ dnhur, siperfags o germimit dhe odo shirese pEsIgse @
mbushjes duo ¢ shkrifrohet. Mbushja do te behet ne shtresa fo me shume se 250mmn trashesi
do te npjeshet plovesisht per te amitnr wie densilet jo me pak s 95 ¢ maksimumit o
mibikqymr te densitetit to thats sic pereakrolet ne Prova Mo, 12 & B.S. 1377 Densiteti § thate
ne vend 1 mbushjes se ngjeshur do te percaktobet nga wevendosinad § reres me metoden e
pershkruar me B.5. 1377 me 1z pakren nje prove t2 fille te kryer per 1000 m2 per cdo shivcse,

Eshte & rendesishme ge materiaii mbuzhes te Jele = lire nga tretesionl ¢ kripes (sulfaied dhe
Idaridet), te ilan nulk dubet te kalojae vieren 2% te peshes se materialit. Kondi | ferlimit te
brendshem jo me pak se 28° kor provohel me densitetin ge 1 komespondon ath) to arrituwr ne
kenstruksionin aktoal.

Eoar kanslet sekondare die tercizle do e vendossn mbi nivelin e tokes, matcrialet tnhushese
do to vendesen dhe mygjeshen sl wie i vetem, Volumet ¢ materaleve = germuara me pas nuk
G le rnalen par pegess.

Strudetirar imbajlese te ndasa do te vendosen kur gjorresia ndermjet dy sirukstrave mbajlese
arrin me shume se 9 metra. Kar strobcurst mbajiess kerkohen te sdar, ato do te vendosen
{l.m mbi gjeresine ¢tz dy fageve dhe me pas do te prifct ne drejtimin ¢ kerkuar. Volumni i
tepert ge do te vendosst nuk do te matel per efekt papese.

Konirakton do te maree te pjitha masat e nevojshme per parandalimin ¢ odo demitfmi ose
detelti te Punimeve te oilar mund (e shkabtohen nga, aktiviretet njersors, rreshqitia ose Tenia
= dherave dhe do t'i meeulloje ale nese rdediin derd nc permbushje te udhezimeve (o
[nxhiniezit.

2.1, MHUSHJA ME MATEHRIAL GERMIMI
watediail rmbushes 1 agieshur perbehet nga materis] 1 pershtatshem 1 hedbyr dhe o pjeshor sic
specifikohet ne kete coshije pas ose mwotll strekiures, tombineve dhe Libave ose per cdi
mbushie tjeter sic specifikober ose tregohet ne Projeld Zhatim st mbushja owe mbushja o
trgpeshur,

Mbushja per punimer e muralines do te krvhel me materiale te palidhurs oz zhavore, duke
shamngur perdorimin e dherave argiilore ose ne alo mast teter, ato te medkoam pes rritjen ©
volumit lour jane me lageshti ose absorbimin e wil. Fuhie o ndalvar te kryhen mbushje mbas
mureve 2 sapo ndethiaa, Mbushjo per germimet do te behet me nje permbajtjc lapeshtie jo
me pak se 14%, sipas shtresave horizomtale 25 em le trasha dhe ngjeshur me dore ose me
perdoritmin e pleteve vibmese.

Faniraktoni do e mbushe dhe ngjeshe me kujdes motull strukturave, themeleve dhe tubave
dhe do te mame masg fe Wl duke perlshire kur eshie & nevajshme, hedhjen me dore te
mterialit mbushes, derisa Inxkinierd te sigurohet ge nuk do te shkaktohen demtime, .
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K materiali tibushes duhet deri Jart ose mbi sirukiure, mbushja dubel te beher e barnbarie

ne cda ane, oz pemdryshe sic eshiz tone daboost me Inxhinierin, ne MEenyTs ge te mos kele

nresione @ ndrvskme gz mund te shkakioine demtime ne stralhurs.

Kur lregohet e Vieatime ose ke udhezobet ngn Iochinieri, malodall mbushes poshic
thetnelzve di (o perbehet nps rers to ngjeshiora ose havorT pergiitiesishi T vendosue mbi nie
cipe pelhurs, me qellim permiresimin o tabanit 12 temehE,

Materisil mbushes poshle shakhrave do 12 kete te njgita karukleristka sic speciikohet per
maerialet ¢ nenbazes se rrugove,

Per mbushien o struknuave Leyesore, si stacione nompimi, materiaii 1 vendst, par oje thelles
minimele 2 m poshic kuotes se themelil, do te zevendesohel me material te perzgicdhur nga
zoma ¢ kamricres. Farakiersistiks minimale e kerkorar eshite kendi T ferkimit 307

1.1, SRAHPATET, ARGIINATURAT
Vendi do 2 pasirohel nga te giitha materialet ¢ demshive te ndertimeve te meparshine.

Skatpata dhe mbushiet do to beben si zshomsht me material me strukiuee te yrimouar te
qendrueshme per gellimin e menduar dhe te lire ngs materialet e demshmge.

Eontrakteri do ') paragese Inxhinieril listen ¢ burimeve prej to cilave ai Propozon e narve
materialin mbushes dhe meteden e propopzuar prej ¢ per rnsportimin e keti) materiali ne
[antier, nas materiali | dubiy nuk eshte ne vend.

Kontrelton do te zbatoje nsoden e vezhaimic dhe le lesifmit te materialeve sic kerkohet, per
tz sigurcar miafhreslmering dhe kosistoncen e dulnr t= rmatedalit,

Skaratact dhe bararmenis. mbajtese do te ngjeshen ne shiresa e cilat auk dohet = jone to
lrasha me shume se 130 mm mbas ngiestyes dhe maicriali [ ngjeshur to kote nje densitet jo
e puk s 25% te te maskimoil tc densitedit te thate o pereakiuar sipas Proves No. 13 BS
1377, Gjule ngieshjes materaly duhet te jete | shpemdare wniformisht dhe I mirembajiur jo
me I thats se 3% poshte pergindjes optimale te lapeshiive sic percaktohet ngs Prova No. 13
RS 1377, dhe jo me te laguwra se ajo o kerkuar per  punimst ¢ zhatueshme praktike sic
percaktohet sipas provaye te ngjeshies ne lishe,

Slcarpatat, ergiinamuat do 12 ndertohen barstur ne 12 githe gjeresinge dhe duliet te rahen me
nje dengitet ne sipecfaged die pjerrest te mjaftoeshme e seksionit per ne shkarkimin e Ljrave.
Kontrokior do to programoje punen e tij ge shtresal pasgess te mbushen ne kohe per ie
cleminuar tharjen dhe plasaritjet e shiresave te ngjeshura me pare, deri sa shiress o poshtme
cshte mbuiuar nea shivesa e siperme.

% KONTROLLL I PUNIMEVE TE BHEUT
Paisjet laboratorike te fushes per kryerjen e vezhgimit dbe lestimit te dhem do te sigarohen
osc nga Rontraklon ose nga instiucione te gera te kontrukivara nps Kostrakion dhe do e .
perfshijee aparatct ¢ verhpimit dhe testimit. e pranueshme per Invhinierin, ag sa u}\;ﬁﬁ‘i@fﬁf 1
Je

jene te cevojshme per gietien tzitimin ¢ tostimin e kampioncve to mare. 'LE P ;=I|"
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Aparatet & illa duhet te pertshiine puisjst ¢ nevojshme per to kaver testel e meposhtme:

- Arulira ¢ madhesise s2 grimeave te dheut

~  Alierherg toais

- Percakiirm | lageshtise se dhent

- lest i desmileit ne fishea

- Tesd i tregaesit 1e ngjeshies

- Pershxucshmeria dhe barskteristiket e dhewl

Mbas serfundimit te instalimeve Isborstorile, ose pas paraqities sc to dhenave per
Instimcionin ge do te ndermate purval, operimd § aparstove e vechgimit dhe tostimit do 1e
bregaine qe permbushecn adhezimet © Inxhinicrit qe gio jane te pershtatshme per gellimin e
aenduar,

Eostoja ¢ sigurimit s paisjeve dhe vendi § punes per geljen, majtimin & kampioneve te cheul.
ido te perfshihet ne croimin e ofertes ne zerat respeltive te dheut,

Mbua provave parapralte. memun dhe tipd 1 te eilave do te jeie sipuy ydhezimeve e Tnxhindorit
me gellim ge e sigarohet ge janc aminr remiliare - leelousra, do le kryhen testet sipuy Gpit
dke rumurit 1e meposhtzm.

Per mbushjen e nygjeshur ase per rimhushjen poshte strukiumave:;

Ngjeshjz me dore: nje prove densitet ne lushe dhe nie tast treuuesi ner edo 50m3,
Ivgpeshjz me rul: nje test per eda S m3.

Mie test pershkucshmerie do behel ne faborator per cdo 10 prova densiteti ne fushe per
skarpatz dbe mbwshje,

MNurmuri 3 festeve te meaipsrme mund te rritel, ose mund te kryvhen odhe teste le ijora mgs
kerkohei nyga Toxhinierd.

Vendndodhju e testeve te fushes do to vondoset agn Towhinieri dbe do le percaktohet nge
Konrraktoeit ne kypimin ¢ stacionit, pozicionin nga kanali, osc aksi i struklures dhe kuota ne
lidkie me fandin
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% MATERIALET PEREFTRSE TE BETONIT NE FERGIITHEST

Betoni perbshet nga cimento, agropatel ¢ ndaie dhe uji, e cilet perrjchen. hidhen dhe
ngtishen siz specifikohel ne pikat e nacposhime,

= CIMENTO
Cirnernio Portland (CED, Cimento Porfland & cils perbebel (CEIl} nga cimenty o thare ne
furve (CRINT) dhe eimenio pucolanike (CFTV) sic specifilohet ne Enrokod BN 197 (%) do 2
jele nz pajlusshmeri me rrogulloren EN 197 mieset 1 den 3.

#* AGREGATET E BLTONIT

Te giths ageepatot ¢ belonil do v memen ngs burime 1o aprovuars nga nxhoderd Do e
sipurohen kampionet ¢ aprepaleve te ashpra dhe te tmta dhe provar ashi sic specilikoben do
te kuvhen pam se porosia kvesore &2 jete hedhur petfundimishi ne veper.

Cliesia gse tipl, sic urdherohen nga Inxhinier] per konfinmimin e pershiatshmerize sc
frpe per betonin. Agregater euk de te peuubajie perberes = demshem ne sasi te tilla
ge mund le demrojne gendiueshmerine = botonit ose fo shkakinjne lcorrozionin e
buek i,

Madhesia & yrimeave te sgmepateve
Mudhesia maksimale nominale @ agregsteve nuk dubet te Jete me & madhe =2 30 mm, nese
macdhesia makaimale ¢ apremicve eshie ne palteeshmer si me poshte:

- Mje e luterta e dimensioneve me o vorla bz elementeve te struktures;

- Dstanes ndermjet shufrave 1e belqwit me pak s 3 mm, perver masteve le vecanta s psh
grupimi T shufrave te hekurit.

- 1.3 here e irnshesise s hefonit

Agrepaiel g2 do ie perdoren per hetonin duhet te Jens ue perputhie me e giths kerkcsat e
B.5. 882, 1201 - “Agregatet npa hurime natyzale per hetonin (per(shire pramaiitiket)” dhe vec
kezaj do e uplikohen kritere & Gera specifike gjale provave ne perputhje me DS, §12
“Metodat per kampionet dhe provar = agrogaieve minerale, reres dhe mbushesve™, pjesa 1 deg
4.

Agregatet muk do te permbojng asnje Noj materiyli te demshem ge mund e veproje me
atkalinet ¢ cimentos, ose ndonje alkalin ye mumd % jele present ne agrepal dhe duke perzier
me ujin ne nje sasi = miaffueshme mund le shkalctaje fryrje te betonit cae Uacit. Analizat e
agregateve sipas ASTMC2ED “Metoda ¢ provave siandarde per veprimin e agrewsateve
{motodz kimike)” ose sipas ASTMC 295 Praktileat  standarde to rekomandpars per
elczaminimin petrograiik o agerpateve te betonit™ regnjne qc ndonje shicemb perberes hyn ne
veprim te demshem dhe agprepate ge permbajne perberes (e tille nuk lajohen Le perdoren ne

thimmact o erhamslyne.
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SPECIFIRIE TERNIRE
Arrepame te ashara per pergatitien e hetonit dhe per cellime te fera. pund le jene zhavord ase
gun I thyor ne madhesine ¢ deshinar,

ZLhavocre! nalyrale cubet te jerc to paste nga dherat, argiilat, dhenshict, arpiitoret, shiseat
argjilore ose gure to doliompezuar, metoriatet arganike dhs papastetite is gera, duhet ie jene
e forta dhe te ngjeshura, Ghuet me madhesi te madhe ose le vogel, kasilfloour sipas mases se
kerkuar dn e higen dhe nuk da te pendoren nz Panimet & Perhershme.

Caurel e (hyer dulvet te jene nga shkemb T forle dhe i gendroesben, Pamvaresisht nga aprovimi
L Inchnierit 12 Durimese e 15j, mmi ge do te dergohet ne Kantier, tmund to refizohet ng3 per
ndonje arsye Iexhminien e konsidsron 4z pa pranieshem.

Alg dehet te sprovohen nese jane te pustta, jo argjilite 12 Duta, shista argiilore ose pure e
dekompieuar, Gurl do 1= thyhet ne gje porethyeso dhe do te miratoer tipi dhe madhesia e
kerdmar. pluhurat dhe materizlel ¢ irgs nen 5 mm do to higen nga sitja ¢ tij dbe nuk do o
perndozen ne Purimel @ Perhershme.

Klesilikimi [ aprepateve o ashpra sipas analizave do 1e jete hrenda lmiteve (e vendosora ne
B.5. 832, 1201 Tabela 1, agergatet € ashpra. MNese anaiizimi [ madhesise s2 kokrmiesve trepon
mimgese e ndenje madhesie te vecante e tille ge mund te ndikoje ne densitetin e betonit
Tnxhnieri do © lerkaie Kontealdemil to shiaje zasi Lo 1ille smapati to ndordo madhesic b
veemic ge al mund ke mendoje te rekomandueshme. Ne oo mst kur materali perzibet me
agrogate fo imta, prodhon oje perziere le mitepermiresuar ngs madhesia me ¢ madhe ne
madhesine me to vogel te specifikuar per le siguruar prodhimin e boionin me densilet to larte,
Apregatel ¢ fmia_ per perguliifen e beteoit duhet to jene te pasira, plotesisht te Tura para
perdoriniit.

Rera per pergatitien e llacht te eimeantos dhe Macit fine do o jete ne perputhje me B.S. 1195 -
1200} “Reerat e ndertimil nga burime natyrors”.,

% UMl PER PERZIERJE
Uil per perzienc nuk duhet te permbaje perberes e demshem se sws (o tilla qe mund tc
demtojne ambieniin, fortesine dhe gendmeshmerine e heionit ose te ahkukioie korrozionin o
helawit. Ne pergjithesi, wji @ pijshem, me te oilin firmizoheon konsunzatoret, eslic 1
pershtatzher per pergatitien e betonil.

Kentraklor do te beje ongunivimet e i} per to siguruar ujin e mjzlucshem, te mirgiar, per
prodhimin dhe kijdesin per betonin.

Ne pergjithesi i per gellimet ¢ ndertimit do to jefo ne perputhje me standurded ¢
meposzhtime:

a) fer perzietien ¢ betonit dhe te lacit, uji dubel le joto [ fresket dhe I lire nga
sendimentet dhe tretesirat ose materialet pezall, te cila. mund te jene te demshme pet
prodhimin ¢ belonit sic specifikohet. Inxhninied mund 1 kerkoje FKontaktorit te
siguraje mostra uji ngs burimi | percalar per furnizim, 5 kote analizuar dhe miratoar
ale me laborator, perpara fillimit te pumimeve te betonil dhe gjate intervalove te
rerivdhes se Kontenlzs, MNge ndonje here mostest provajne papajiugslun,
Reniraktort do ' kerkohet me koston ¢ tij te ndryshoje berdmin e farnizimit ose te
beje rregullime 1¢ pranueshme nga Tnxhnicd, per iparimin ¢ ceshtjes. Kontraktor do
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W5 vendos: burimin ose burimet prej ke cilave ai propeson e mane we dhe o paragese
wyidence per te treguar o faraizimi T mjafiueshem eshile sigumsar,

b} Kujdesi per botordn do e kryhet vetem me uje e Fesket,
w KLRKESAT PER PERBERESIT © BRTONIT QL DO TE PERDOREN PR
PUNIMIET

Elasihkimi i betoneve ge do te perdoret giate punimeve, sipas fortesiss se ngjeshjes cshie
dhere ne Tubelsn ¢ mepashime:

Fortesia CAI0 [ C 1215 | C 1620 | C o035 |
Fekfeyl) Nimm? 68 | 12 | 1§ A
fekfeube) Mimm2 | i0 [ 15 20 25 |

Rezistenca ne shiyme © betonit eshic shprehur ne lermat ¢ rezisiences karabterisele
percakivar s viers e rezisfonces nen e ciler: 5% e samusl I pergjithshen e provave te
rezisiences 1o betonit te specifikvar superohel to ndodhin. Revistenes do te percakiohet ne
perputhje me [30 4012 ne shkaterrimin & mostres - kubik 1500150130 mm =i fek{cube) osc
cilinder 150300 mm as fekicyl) o kobe 28 dile, ne pajtueshmeri me 130 1920, kryer dhe
Irajinar =ipas 189 27346,

Strukinrat ¢ betonic

Betam do te kete te tille perheres ge mbas nyjeshjes te kete nfe strukture to mbyllr, psh. fur
eshte ngjeshor ae nie menyre slandarte, permbajia o sjrit ne volum nuk mund te Jels me
shuume se 3% per sgregatet me madhesi nominale = 16 mm dhe 49 per apregatet me madhes)
rominale <16 mm. perjashtuar ajrin & ngarkuar dhe poret & agregaiove,

Pennbajlja ¢ dorideve ne beton
Perrubajtja e jomeve te kloridit ac beton nuk dubel to kaloje vlerat & shenuara ne tubelen o

meposhime:

Permbajtja malsimals ¢ klorideve ne beton
Detoni ; Ol — sipus TNAases 3¢ clinemnies
| beton te reafihel 1%

beton e srmar £ 4%,

Bcton i paranderur | 0,2%

Ferderjet me baze Klonik kaleiumi dbe Kloride nuk dubet t2 shivhen ne betonin & armuar, dhe
betanin ge pormsan copa metali brenda, perver 58 ko perdorimi T tyre eshie i Jgjuar nga
standurded kombetare dhe megisilat ne fugi e vendin ¢ perdarimit,

Fonsistenca yjate hedhies ne veper
Niveli I konsislences dubet te jete T tlie ge betond T freket te jete | punneshem, te mos jels T
ndashem, T Glle ge mund te npjishet plotesisht sipas kushtove te cakiuara le kantierit,

Per 4c siguruer nje ngjeshje te mire to betonit ne kantier, rekomandohet ge konsistenca, g
hotonit ne kohen e hedhjes ne veper te kere renie sipas klascs 53 ose te kete mgdﬁsﬁﬁéﬁ‘ﬁ

53 - " 2 H ke - b
sipas klases I'3, pervic rasteve kor jane ndermarre masa te tjera, ufi‘-L o B
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SPECIETEIME TERNIKE

Eesistenca kundrait reaksivnave ailah-=ilicy

Disz agarepule muind e permbsine vardetots 2 vecania o silicit-te prekshine, q& mund e
cepriyne me  alkalvidet (Na20 dhe K20) me odgjine ngs cimento ose horime te ljera.
Prands) ne prant e lageshtise mund to ndodhs nje reaksion hymimi I cili mund te coje ne
plasaritjen ose carjen e botonis, Me lusite te tille Tnxhiniert mund lo kerxoje nje ose me
shire nea pikal © listuars me poshte

- Bafizimin e poombajties alksfine ne perriersit e batonit

- Perdorimir e cimentos me permbajtie te wlet te alkalineve efckiive

- Mdryshimin e agregateve

- Ruliimin ¢ shkalles s ngopjes se betonit psh, ngs membaranat ¢ pa pershloueshme.

Jemporatera @ beomnil

Pervec rastove te vecunla, tomperaiurese hetonit 1= fresker wak duhet to jete me shume se 307
dic nuk duhet te jete e pak s25° C ne kohen e perzierjes ane hedhjes ne veper (per Izajtimin
(kjdesin) e lemperamires se hetonit shilo mregullat & vecaria, pika 10.6).

Mijediy ne kete koniekst nenlepion ato vendime kimike die fzike ndaj e ciiave eshie i
eksporaunr betond, ndildmi i e cilave nuk konzidsmbet <1 ngarkese ne phulttwat e projolouns.

% HARAKTERISTIKAT F BETONIT DHE METODAT E VERIFIKTMET

Fonsistenca ¢ betonit percaklohet sfpas renies ne perpihe me 150 = 109, ose nga prova
Vebe ne perputhje me 150 4114 0se nga prova ¢ ngfeshies ne perputhie me TS0 111, ose npa
provva = mednsfunerise ne perputhje me 150/9P 98172, ose metods o tostorve allernative.

Peogindju e ajrt
Pergindja e ayril le betonit 1 fresket duhet &2 porcaktohet ne parprdije me TS 4348

Drensileti [ betonil 1= pjome
Densiteii T betonit te tresket t ngieshur porcalianhel, sinas 150) 6276 ose metoda aliemative

Britia  rezistences

Rritja e resistences specifikohet nga prova o npjeskies ne nje beton te victomar, Ngs dubot o
tnerrot 02 konsderpts influenca @ kushteve 1e vendit ne rrilen o rezisiences, atchere duhet #e
METen masa specials par kmshiel & kampionave.

Resistenca ndaj penelrimit to uiir

Ferziera do te komsidervhat e pershiatshme per betomin e me pershkueshem nga ujl ngs
Tesistencu nwlaj penetrinil e it eshle provuar sipas IS0 FO31 duke rezultuar ne vieren
maksimale te penetrimir me pak se 0 mem dhe viera mesatare ¢ penetrimit me pak se 20 mm.
Raporti wedvimento suk dubet to jete me shume se (.55,

Densiteri
Densiteti pereak tohe® ne perpnthie me 180 6375, Ne rastet kur rapoctt § densibott te thabs ws:

déensitetin e helonit te nputesuar eshee | njohar densiteti i betonit te TEuTtCsuAr mu% _?E'i{;h

percakenhiet ne perputlje me 150 4012, T @
i : 2]
Iy 1
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2= PERFEILRESIY
Perdjerzait mund ie perderen ne beton vetem me Iie me shkrin 12 fnxhnierit dhe nuk Iziohen
percieres te cilel permbujne pedheres te demshem ne zasi to tilla go demtojne
gendmeshmerine @ bejonit oce shkaldtoine koreozion fo armedures, Ne rastet e tefimit te dheng
ne priiep, prova e pershkrar oo specliivme duliel le bapet per sasing ¢ parashilmar te
persersit dhe duhet te behen krahasime e botonit me perzieres dhe pa porzieres per te
prtvuRr ge densitel nule eshés rafnlduar me shimae zs 504,
Euir perdoren persiercs ns Punirae, dubet te keyher kovtrolle strikie per te sipumas ge ashte
pedor sasia e dubuer o perrierosit pjule mithe kohes, Sasia fotale e nerzicresil, nese eshie
perione, euk dubiet t2 jete me shume s 50 gfke cimento dhe nuk dfet le jete me pak se 2
p'ky cimento se perziecie.
Perriereait ne sa4i me te vopla se alo go jane dhenc me siper lejoher vetem nese sto perhapen
Ne Wjih o Porgier|es.

o
=
15}

i i,

Perzicait e lengshen ne wusi 3 1/m3 te bBelonit didet Le: mcrren patasysh kur llogaritet raport
nje smento.

shtesat nuk dubiet e permbaine perbercs o demshen ne sugl te tifla ge mund & demiojne
yendrmeshrnering e belonit oze te shkaktoing kerrasion to bekurit.

Shitesat mund e Fdhen ne perzieres ne sasi e Hila qe ale be mos kens influence negetive ne
qedrueshmerine ¢ betonit dhe fe mes shkaktojne korrosian ne armature,

. PRODIIMIL L BETON T

F.1. PERSONELL PATSIET DAL INSTALIME' T

Persaneli
Personeli T perzpjedhur ae prodhimin dbe kontrollin e betonit duhel o kete nichurile o
dohura, trainime dhe eksporience per delvrai ¢ veta specifike.

Ne vendin e prodhimit do 42 jete nie person me sjohurite & dnbiry dhe ekeperienae, T eili do
te jebo porgijemjes per prodhinn dhe shperndarjen. Al ose nje perfagesues T trafoar | i do te
jete presont be momentin e prodiimit,

Duhet e ieele nje person pergjegjes per kontrollin e prodhimit, T eili dubet te kete njohurite o
dobia dhe cksperence per feknologjine ¢ betomt, prodhimin, provst dhe sistemel o
lcoonimollit.

Shenim: ne diss vends ka kerkesa te vecanta Tidhnr me stemdarded ¢ njohurive, trainimin dhe
eksperiencen per dehvra te ndrvshme.

FPaigjet dhe Instalimet, Maginimi j marerialeye

Fumizimi T mjafiueshom 1 malerialeve - vimentos, sgregateve, aditiveve dhe fose PETZIETSHYD
— do t2 jene re dispozicion per te sigumar ge norma e planifikoar o prodhimit Jhe
shpemdatjes do e realizohel. Llojet e ndryshmes te materialeve do e mansportohen dhe
magesnohen ne menyre te tills per te shmangur nderprerjen, kontaminimin ose d::mt[mim;h?ﬁ!id.h%w
vecanti; £
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Cimento dhe aditivet auhet 12 jene te mbrojiur nga legeshtie dhe ndotjet wjate ransportit dhe
mugwsminit, Llojet ¢ ndryshme te cimentos dhe aditivet dubst (o jene te shenuara garte ne
menayre ge o perashtohet mundesin e ngaterresave. Cimento ne thes dubet te mugazinohet
die mibet ne mdhe ne menyro qe to shperndaher sipas rregllil,

Mgy azregaret e shkalleva 1o ndoyshme ase 1o bipeve te mlryshme jene 1o ndara, ate b
keechillohet te perziben, Ndavja e fraksioneve 1 ndryshine do e parandalohet

Perziersit do te transportohen dhe magesinohen, keshin ge cilesiz tyre nuk do te preket nga
ndilamit fizike dhe kimike (neriga, temperaiurat o larta, efj.} ato dubet t= shenoken gurte ne
menyTe g e penashtoher imondesia 2 ppaterresave,

Rampronet do 1& memen nga reserval, sifloset dhe magazinat.

Saktesia e pudsjes se matjes duhet e jets ne pajtucshmeri me kerkesat dhe megullal perkstose,
MNe mungese te kerkesave te #ila, duber e aplikohen vierst minimule sipas tabeles s
rrEposhme:

Saktesia ¢ prigics e matjes

= - v e brsestimet i1 | SAETHETA
Podeionl ne shikallz, ose vijac IILElJ-E!-SH dexhilal & insislimit pjute it
: - 5% 1.0%
1 T o, _Lg P ~ Kl 1
(=44 shkallex 31.. p-lf:m.tc.s:eﬂ aq.cj-._les.hl:l'ﬂufl‘;‘- 2 174 shlcalles ose ' viercs se nonmes |
: . 2.3% 1,08
1 3 L . H . 3 e
¥ shkallcﬂ.sc-p':ute ose 174 & vijes se plote & lescirmit slchsal

Cdo ndarje e shkalles ose treguesit dixhial duhet te tregoje peshen jo me shume se 10500 ¢
kapacitetit te shlallles osc ndarjes se paisjes dixhitale,

Perziersit
Perziersit dubet t jene te alie te ardjne nje shperndsdje niforme te matcdaleve perberes,
shfivtezim uniform dhe nje shkurtim te kohes dhe kapacitedil o perzierjes.

Rarmonet betoniere ciehet te jene w pajisur ne menyre te tille per b dergmar betonin ne forme
nomuogien:  midare dhe porziere ne menyre wniforme. Perves kesad, ato dubet le sigurojne

ernnjel masave te pershfatshme dhe paizieve automatile, nese duhet 4o shiohet uje per
perzierje ne vend.

Porcionet e matedaleve Ic5
Per brionin ge do te prodhober duhst t2 te kete nje instruksion e shkmar ku e 1epen ne delgic
tipn dhe sasiz e materialeve baze.

Porcionet ¢ matedaleve perberes, saktesia (paisjet dhe openmi) jepen ne tabelen o
mepshime.
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Fabelz, Saktesia per porcionei ¢ materialave prrberes

o Sakicsia
Materigli perbenss ks
Cimerio
_UJI ¥ 5% ¢ spkise s kerkuay
Tofal § agmepsteve
Shiczat
Pesrieryir |4 3% ¢ sasise = Keckarar |

Cimenro, ayrcgatet die adiliver ne formen o pudres dubct te pukctaben sipas peshes; sistomet
e {jera jane fe pranueshime ngs saltesia o lkerkuear ¢ porcionit mund te arrihet. Ui ge shishet
mund hidher sipss peshes pse sipas volurit,

Perzicrsit dhe aditivet e lengshem dubet te maten Sipas peshies ose sipas volumil,

Petsicria e helomnir

Puoreiery e mulerialeve porberes dubel o bebwei ne nje porzierss mekonik dhe duhet e
viazhdoje derl sa e jere artur nje perzierje vnifbeme. Fillimi § perzierics do o qubel qe npa
MOmenti kur te xiitha matedialet e kermuara janz brenda perzieresit rrotllues.

Pergierai nuk dubet ks ngarkohct me shime e kapacitel: 1 4.

Kur perziersit jane shinar oe sasi me te voply so ato 1e lojuars ne piken 2.8, perdersit do ic
shperndahen we yjin & perzicrjes.

Kur hidhen perziers gz reduktojne sasine o wjit, ato duhet te shtohen ne lantier, per shkalk te
kohes se shkurter to ofekleve te tyrc, beloni duhet to jete | perxier nniformisht paTs se
perzicrsi ne fiale 1= shtohel. Mbas hedijes se aditiveve hetoni dubei fe riperzihet deri sa
PErFiCTEIT 18 fene shperndare noiformishe gjate giithe sasise dbe kene bere efckein e plote.

Perberja ¢ betonil & fresket nuk dubet te ndryshoje mbas zbrsdes nes perziersi,

Jud. TRANSFORTI, HEDHIA NE YEPER DHE EUNMFESI PER DEFONIN E
IRESKET

Personeli
Personeli I perzgjedhur per fransporiin. hedbjen ne veper dhe qe do e knjdesct per betonin
dithet 18 kele njohuriic @ dufara dhe chsperience ne detyrat e vota speci fike.

Me vendin e ndertimit duhet 1o Jete nje person me njohurite e duhura dhe 2ksperivnce te cilit
t'i nparkohet porgjegisia o Drunipit te betonit dhe te jete pergjegies per trunsportin ne kanticr,
hedhjen ne veper dhe kujdesin per betonin, Al vse perfagsucs] | Ui trajnuer sic dubet, dubet 1o
pete T pranishen ne kohen ko hidbet betoni ne YEpCL

shenim: Me disa vends ks kerkesy te vesanta hidhur me slandartet ¢ niohurive, trainimin dhe i

[ SRR e
ckspericreen per decyrs te ndrvshime. ;ﬁ%? PASER,
22 ke gl
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Transporm
Duhel te merren masal ¢ dubura per te prrandalusr ndatjen, humbjen ¢ pjescve perhorese
gjate ngurkimit dhe ‘ransparkt,

Kohezgjatia maksinus ¢ iejusshme e transportil varet Jeryesishr sgn perberesit ¢ betomt dhe
tga kushret atmesferike,

Shperndarja

Informacion nea pradhncsi ni rastin & hetonit te perzier 1= satshem

Perdornesi mund te kerkoje informacion lidhur me perzictjen e perbersve per e Jojuar
hedhjen e betonit ne veper ne kiben e dubur dhe kuidesin per betonin ¢ fresket si die por e
bere vlcrosimin o mitjes so fortesise ne srukhue. Informacioni i Glie dubet (o Jepel nga
prodhunest me kerkeso pacs ose gjate shperndarjes. Infirmacioni T meprshicm duhet te jeper
me kerkese:

a} Tipi dhe klasa e lirtesize o cimentos si dhe tipi [ agregateve

b)Y Tipi | persicysave, tpi dhe sasis e nerafort & aditiveve, ness ka

©)  Raperti wjefcimento T plandfikonr

dp Recullatzt e provave perkatess te Iryera per perviericn. psh komtrolli T prodbimit ose
npa tesler fillestars,

Ky informacion mund te sguohel, #ithaxhiy npa referencat ¢ kstalogjove te prodimesir te
peIziersit ke betorit ne t2 cilin dohet e jepen detajet e klases se foresise, konsisienca, pesha
elj,

Faivrat @ shpemdaries ne rastio e hetondt me DErZierje o gatchmic

Para shkariimil f¢ betomit prodhocsi do 14 siguraje perdomicsit me ane Is nje fafue
shperndarje per ¢do nparkese te betons e te cilen eshie printuar, stampusr ose shkruajiur o
pakten informacioni T mepashiem;

- Emui i fabrikes se prodhimit ke betonii giysem fo zatshem

- Mumuri serial | fatares

- Tata dhe koha e agurkimit. koha e konlaltis e paTe ndermict cimentos dhe wjit

= Tarea & Kamionit

- Emo T pardoruesi

- Emwri dhe vendndodhia = kanticrit

- Specifikimi, detaje ose refercnca per specifikimer, psh numuosd T kodit, w1 urdheriy

- Sasia e betonit ne m3

< Emri ose vula ¢ orgonizm it ceriifilmes.

Parver famres se shperadatjes dubet i Jepen edhe detgjet e meposhtme:

Per nje parziesie 1 projek twusr:

- Klasa ¢ fortesise

- Rlasa = ckspozimit ose kufid korrespondues i perberesave te perzierjes
- Kensislenca

- Llaji i cimentos dhe kasa o fortesise

- Lloji I perziersiv dhe aditiveve, nese kg ﬁ.*’aﬁ-ﬁﬁﬁ

- Karakteristika te vocanta, F;E: - 'ﬂ%ﬁ
b tinla =
- = i all'
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Pershkriiei T percicrjes:
- Detaje te perbersave pah. Permbaitia ¢ citrentos, Bpi I perbersave, nese ke
- Konsistencs.

Shperndaria us restin e beronit ge peczihehet nga lontrldon ne kantizr
Forkesa per belon mmnd te behet githashin per persicrien & Retonit e leantjer rza
konmaktor, kur kantierf eshre I madh, oze jace disa tipe hetond.

o slenes ne corezis

Nas ne daresm, Yonsistenca & betonit nuk eshie sipas specifikimiy, betoni dobet te anullohet.
Megjithate, ngs kensistenca eshle me pak se e specifikvara die heloni eshre akoma ne
kamionin betoniers, konsistenca rmund fo mitet deci ne vieron kerlarer duke shiuar uje dhedoss
perderes (perziersit reduktoine ujin ne mazc te madhe), nese kjo lejohet sipus spoecifikimeve
dhe nese raporti maksimal 1 specifiknar, i pranust njefciments nuk mriter.

Hidhia dhe ngieshia
Betont do te hidhel ne veper sa me shoejt te jete e mundar nrhas PeTZienes por to mrinimioar
rdonje ndrvaidim te rmundshar,

Ear hedhju ne veper lejohet w Bidhet ¢ lite duhet te mermen masa per &z parandaluar ndaten ¢
i

Detoni do te sgjeshel plowesisht gjate hedhjes ne veper, dhc te penshet meth asmalures,
Tibave, inslalimeve te futura ne te, gosheve io kallcpeve per e formuar nja muse solide ne
vecant ne zonen ¢ rabulimil

Ferkesa te vecanla per siperfagen & perfunduar do e jene plotesnese.

Eur hidhet dhe agjishet betoni ne veper duber patur kujdes per te shmangur zhvendosjet dhe
derntimet © armarures, pjeseve, bave, ankormeve dhe kallepeve,

Fur perdoron vibratore, vibrimi duber te aplikohet ve vazhdusshmeri gjare hedhres =c bobonit
nc veper te cdo pjese betoni deri sa te jere larguar nderprera peaktike ¢ ajrit si MEnyIe por
mitjen e ndarjes sz betonit.

Kujdest dhe Mbrogtja

Te perpjithshme

Me gellim arritjen e kasalaerstixave potenciale o cilat pritsn ngn hetoni, vecanerishi ne
zomen e sipesfages, cshie e nevaishme per nie periudhe te mjaftueshme (rajimid (kujdesi) dhe
mhrajtia & betoml,

Kajdesi dhe mbeojgia duhet te fillojoe 52 me shpejl o joie ¢ mondur mbas ngjeshjes e
bretomit.

kouidesi eshte parandatues kondrejt:
= Thares para kohe, vevancrisic nga rrezet ¢ dizllit dhe eza

Mbrojja eshte parandalusss kundreit:
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- Euliims ngs shin dhe sHedhja o ujit.

- Fresikm [ shpejte gjate diteve io para mbas hedhjes ne Vepar;

- idiferenca te larts termile te brendshme;

- lempersinrz te uMa vse ngrire;

- viiri dhe perplasiet ge mund @ krifojng carje te betomil Jhe fnterfaryjne me materialet
lichhes ne armatme.

Metodat ¢ buidesit
Mletdet ¢ kujdesit do te percaktoben pars GlfEmi t= prummeve ne vend dhe fe aprovohen ngn
Menzothan 1 Projoktit,

Metedat kryesore per fjdesin ndyj botonit jane:

- Mhajfa ¢ kallepit oe vend
- Mbulitm me: Hete plastilie
- Vendosie e mbuleses se thate

- Sperkatia me we
Bdetoulul mund te perdoren to ndara ose te kambinmars

Kobezojalja ¢ kujdesit

Kohezgjatjn = kerkwar e kujdesit varet npa shkalla ne te cilin cshte arritur njc fare

papershkueshmenie (resistonca ndaj peneteimit e guzrave ose hygmdeve) te womcs sc

siperlages (shiresa mbrojlese ¢ aanatures) se betonil. Prandsf, periudha o kujdesit do (e

percaktohet nga njera noa pikal © mepashume;

- Npa koneeptet ¢ maturimit mbe shkallen e hidestimit te perrierjes se betonit ne lidhje me
kushtet e mjedisit,

- ne porshtate me kerkesat lokale

Mbrojlja npa plasaritjel e lenmooratures ne siperfege

Betoni 1 ngntesusr dihet 12 mbrohet nga ofektet demlucse por shkak 1o mxehtesise s
S eneran ne i,

Aty ku nuk lejohen plasaritiet. duhet to merren masa te pershiuishme per te siguruar ge
nderjet clastike te shkuktusrs nga diterencat o tem nerafuTes jane me te vogls se forcat elasiike
e casif,

Per te shmangur plasaritje ne siperfaqe, shkaktuar nga gjenerimi § nxettesise ne beton ne
kushre normale diferenca € lemperatures ndermjet gendres dhe siperfages duhet to jote me
pakc se 207,

Trajtimi | nxehlesise
Kigdesi per elementet ¢ betonit per klasen e ekspozimit te quajtir me siper. kuli-imet ne
lulhje me perpunimmin e nxehtesise (kujdesi 1 avalliont) mund te zhatohen si me porshie:

- lemperature e betonit giate 3 oteve te para mbas perzierjes nuk dubet to jete me shume se
F0°C dhe ok duhet te jote me e lare s2 40°C glale 4 oreve te par,

~  MNorma e rritjes se temperatures nuk duhet e mitel me shimme 22 20 Klore _{fif;?ﬂmz‘?ﬁ?;,_
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- Temperaturs meksimale messtare e betonit nuk duhet te Eafege $0°C {viera individuale
<h5* ()
- Betoni doket & freskohet me nje norme jo me shume se 10 Kfore
- Ujate procedures se knjdesil per Feskimin ¢ betonit ai guhet mbrojiur npz hurobja e
fameshiige,

Keorkesar e permendua me last nuk aglikohen kor me nje teknologfl te vecunle injeltahel
direkl avulli ne perviers

Heqja e kallereve

Kallepet mumd 12 poditen kur beroni ks srritur mpz fortesi te mijaftueshme ne lidhje me
leupacitettin e mbajlics se ngerkese dhe thvagen & strukiures dhe kur Ealiepi nuk kerkohet
ojule kohes se lujdesjes,

i. KONTROLLT Y CILESISE DHE PROCEDURAT

5.F Te pergjithslime
Peadhimi i betonit, hedhja ne veper dhe keujdesi jane subjelr i procedursve t2 konfrollit te
cilesize sic jepen me poshic.,

Eontmolli i cilesise percaldohet si kommbinim i vepnmeve dhe vendimeve 12 ndormarra ne
pegtucshmeri me specifikimet dhe veri Rkimet, per e sgumar plotesimin e kogoosave e
specifikuara

Fomirolli I cilesise konsiston ne dy dukur, pervec nderlidhjes se paleve, qe do iz thote
kontrollin & pradhimit dhe konmoliit ne perputhye me BN 206,

3.2, Kontrolli i prodhimit
3.2.1. Te pergjithshme

Konfrolli § peodhimit perfshin 1= githa masat per mirembajtjen dhe mepullon cilesine e
betunil ne pershtatjs me kerkesyt ¢ specitibusra. Al perfyhin inspeklimet dhe provat dhe
shfrylewon reznliatet ¢ provave lidur me peisjef, materishel baze, belimin e fresket dhe
betonin = nputtesuar. AP gjithashiu  perfehin mspektimin paraprak 1= botonimit dhe
nspelTimet & transpertit e betenit, hedbies ne veper, ngjeshjes dhe kujdesit per betonin o
Iresket.

Kontralli i prodbimit kevhet nga konteakton, nenkontrakion dhe turnisucsit, brends odo i
te detyrave specifike le G ne procesin e prodidmit, hedhjes me vepor dhe kupdesit per betomin,

T gjitha paisjet ¢ nevojshme do te jene ne dispozicion per te kryer inspeklimet ¢ nevishme
Per prowil ¢ paisjove, maledaleve dhe hetonit.

Tz gjitha 1e dhenat Bdhar me kontroilin e prodhimit me vend, impimtio ¢ prodhimit te betonit
ose linjes e prodhimit do te regjisirohen ne njo liber ose dolument Geler psh

- emrl i furnizuesit te cimentos, agregaieve, porziersaasyve dhe
= numuri i fatres s dhene per cimenton, agregatet, perdisret
= bunme i ufit ge perdoret per nerzicrje

- konsstenca e hetonit

«  {enartetl © betonit o Fesle:
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- Taporti Wefcimento § betanit te fresket
- pergingie e ajit le shivar t2k betoni 1 freslel
- permbajtia e cimenins
- data dhe koha kor jane marme kzmpionet per prove
- LU | Sampiongve e bestusa
- prafim i kohes per punimet = vecanta, veprimet gjate hedhjes s betonit ne veper, kujdesi
e beromnin
temperdtura dhe kushier e motit giate hedhjes se hetonit ne veper dhe log;desi per betonin
- elementet ¢ strukteres per te citet eshbs perdonu ije raport i calcar,

L . =

Intormacicn shtese ng rastin e betonit te gatshem

- emn 1 Aoniznesic
- numuri f fabares se shipemdares.

le pjitha shrangiel nga procedumil e specifikuara ne lidhje me fransportn, shperndarjen,

hedhjen ne veper. nyjeshien dhe kojdesin da te regiistrohen dbc raportohen tek personi |

pergjedjes,

Procodurat & konirallit te prodhimit ne perputhic me meolleg o letd) stundardi smumd te
verifkolen sipas nje certificale e miratuar nim nje orpanizem piese e komirollit (shiko
ECYN 206},

Festet e kryera ne lidhje me kontroflin ¢ prodhimit mumd te jene sipss nje mameveshjs
patapraie ose sipas rrecillave kombetare ne figi ne vendin ku berond do e perdore! duke
inarre parasysh lontrollin e pershiatshmerise, nys erkohet nje kontroll § tille.

S22 henmelli | materialeve perhoyese, peisieve, procedurave L= prodhimit dhe karaktetstkave 1o
botonit

Materialer perberese, peigjer, procedurat ¢ prodhimit dhe betoni do le kenteolloken lidbor me
pajlusshmering e tyre me specifikimet dhe kerkesai.

I1pi dhe frekuenca ¢ inspeklimeva/testeve por materialel perborese Jepen no BCN 206,

Fabels bazchet ne supozimin ye ekaston tje kentroll § mjattueshem § cilesise nga prodhucst
ne vendic e prochimit te snalerialeve perbercse, Mgs Jo. kontrakdori do e komrolloje
pajlusslunerine e materialeve me sandarded perkatess,

Eontralli 1 paisieve do 12 sizuroje e rejetet ¢ parshatshme por magasinim, peshim dhe paisje
nETitese, apurate perzierse dhe kontrolli (psh matja e penjindjes se ujil le agrapateve) jane ne
kushre e mira pune dhe pe ato jane conform me kerkesat o ketif standardi. Frekuencat 2
mspektimeveiestove jane dhone ne BN 7206,

Venfikimet nese procest § prodhimit eshie i porshtatsher dbe egite krver korrekr si dhe nose

betoni cshte konfomm kerkesave e ketif standandi dhe te cdo kerkese te speci kuar ne priken 6
duhet te paragiten ne Tabefen 16,
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Su2.3. Kontrelli j betonit nge kontraktori kur perdoret beton i yatshem
K kontraktor perder beron te gatshem ai duhet te lovej konirollat sic thahet ne TON 206,
Weo kesad 2l dubet e mmre nea prodhussi 1 betondt informacionin lidhur me persiersit o
paekluar, pershloimin e pecsieesayve,

.24, Konerolli T betonit re nie aracsss to vazhdueshemprodhimi (beton givaem | patshem
noa prodhoes osp heion pevenfabriloal ngs prodhuesil

Prodhuesi 1 betondt givsem e gishem ose prodhives 1 elementeve te betonit te parafabrikuarn
do te krygj inspelatimet dhe proval e pershiouara ne EOS 206,

Mqs kemi proces de prodhimic te vachdueshem te me shume se nje tipd betoni, lrekucnca
minmale e proves se nyjeshjcs percalktohet ne her to familjes se perziersave. Betoni mund
e jele T lidhur me ckzistencen ¢ familjeve te ngjashime ngs sto jane bere me cimento te te
njetic lp dhe klase fortezie dhe wpresatet nea i pigfli bunm dhe nga e njgjis origjine
gieologjifos {psh te grimeusra ose jo). Nos jane perdorur perrieres osc aditive, kete mund te
formojre nje farmilje e vocante.

Lichjet de te krijoher dhe dolumentohen ndermijet karalteristikave te betonit te persier
brenda familjes.

3203 Ingpeklimi pars betanimit

Fara fAllimit te hedhjes sc betonit ne veper, dubet te jens kryer te pakten inspeldimet o

mepashtme:

zorma e kallepit dhe peziciont | armatures

pastrimi i plubwrit, tallashit, bores dbe aloellit si dhe mbetieve e telave nga kallepi

- perpunimi 1 fgeve te ashpea te lidhjeve 1= konstrabsion:

- mjewja & kallepl

- gendrashmeria e kallepil

= inspek i 1 carjese

- lidhjei ¢ pieseve 2 ndryshme te kallepit per te shmanpur mjedhjen e cimentos

- pergatifja e siperfages se kallepic

- pastrimi [ armatures nga deporitimet ne siparfane (peh nga waicat, akuelli, bojmt
ndryshkon)

- instalimet (vendndedhja, gendrocshineriza, pasteriia)

= disponucshmeria e trensporiit cficont, ngjeshjo dhe kojdesi lidhor me konsistencen e
belomt

- disponueshmeria ¢ personelit te kualifikear,

[

~2.0. Inspeklimi piate fransportit. hedhiss ne veoer, najeshies dhe kujdesit per beiomin ¢
frealel

Uijate hedhjes s2 belomil ne veper, dultet te jene kryer te pakten inspektimet ¢ meposhime:

- sigurimi @ uniformilel i boronit giate transportt dhe bedhjes ne VEQET

- shpemdarfa uaifonms ¢ belonit ne kallep dhe ngjeshja wmiforme

- shmengia e ndarjes se betonit gate ngieshjes

= lurtssa maksimale e [gjuar per hedhjen e hetnnit

- Ihrllesia e shrresave

- morma ¢ shpejiesise se hedhfes ne veper dhe shiimi I betonit e forme ne lidhje me

presionin ¢ specifikuar mbi kallep :

—
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- koha adermyel persieres dhe shpemdaries se hetonit dhie hedhja ne veper ne lidhje me
kohen o percalauar

- mazsa sneclale ne kushle ekstreme e metit, te tilla s shi [ rrembyer

- wendet ku jane bere bashlirret

- perpunimi i Gile 1 bashkimeve perparz rguriesgmit

= openimet perfandimtare ne lidhje mas pecfundiriet ¢ specitiluar

= meloda € hedhjes ne veper dhe koba o kmjdesit ne Hdhje me bushlet o ambientt dhe rritja
& Tarlesise

- slunangia ¢ demtimeve tigy vibrimet dhe poditiet Lue beloni cshie | fecker,

% CELTKU PER BETONIN K ARMUAR
Shufrat ¢ celilur per hetonin e armuar do te fene ke vijaskuar (me garanci te Taric) shufial
Sl me kamakteristikar e reposhtne:

SITUFEAT E CELIKIIT

G20 Mmud <k <480 Wimm?2
fihks fvh=1,255

AR 12%

STRUKTLURA E CELIEUT
Evl=300 N/mm?2
Fle/fyles1,100

AN =>8%

shuffat ¢ celikat do te jene ne pajtreshmend me EUROQCODE No 2. Brogullat unike e
unifprmoltetic per strukiurst @ betonil, - “Second Consolidated Druft” - Prill 1988, Eapitulli
3.2: CELIK PER BETON TE ARMUAR dhe Aneksi A; UDHPZUES PER ARMATURAT
o3 ekuivalentat ¢ Standarlews Anpleze.,

Ronbraktari e le pajise loxhmierin me kopjet o certifikamve to provave i prodhuesit per
celilom e antiateres ge do e fumnizobet, Inxhnisd mund, nerserl, te urdberoje prova pa
paragivkime per ndome parti celiko dhe edn o e eila nuk eshie ne pajtzechrnen: me praval
& ceriiiizuara me pare do te anullohel,

Kilesat. ose prmime te tjera ne shufiat e armatuzes duhet le behen me kegdes ne perputhje me
Wizatimet dhe EWNV 01 DS Fodi [ Praktikes C.P 2710 Pjesa 1 “Perdorimi strulduror 1
betonit™. Bbulrat do to dthehen ne te fohte, menvre ko ge rek demton materalin

lithimd [ armatures do te behet rreth nje forme e cils dubst te keje mc diameler to pakten 4
here me shume se dinmetd I shefres. Eur kerkoben ngjitie ose vendosic e armutures mjeta
mbi tjelren ato duhet le mopohen se Vigatim, permdryzhe vendosia ¢ armatures njera mbi
tieteen nuk duhet 12 jete me pak se dismetri | shuites pershioar ne TNV osz 13, 5, 8110,

Numyi, rmadhesia, forme dhe pozicioni 1 to gjitha shulmave to celikul, Jidhjet, hallkat, dhe

Tesel e Yem e armatiees duhet e vendosen slesalt vipas Vimarirnl, ako dubict ic lone
pozicion korrekt ne lidhje me shiresen mbrojtese te kerkuar, pa zhvendosje, gjate procesit te.
ngjeshjes so botonit ne veper, ne menyren & aprovesr ngs Imchnier, Kontrakior TN
kujdeset per te gjitha dislungst & nevojshme te elementove dhe bapsimye te sllui'ru'.-tg_:ﬁér e, 2,
e S |
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mbajtus pozicionin lomeks te armanres. Tip1 1 distances to elementeve do te jor subyject
aprovimd T Inxhniedt. Tako drwd par saldimn e celikat nuk do te lejohen. Cdo Lidhje,
bushicim, cse detai metalik, qe bashkohet me shufrat dahet o lidhet mite ge shilral to jene
lidhura mire dhe piesa e brenshme e S thesave 1= jete ne kontakt me shufrar por reeth me te
cilat jane parazhikuer qe do 1e hashkohen.

Shufiat do 12 lidken s bashky me tel bari e 7, me dameter L& o dhe lidie dubet @
shiemgzohat duke u rretalfuar me rince, Mesa e lire ¢ telit dubet te kihehet nga brenda,

Perpara se te belet betonimi, hekurat duhet s pastithen per te mos patur, ndryshk, smerc, vaj
srasa dhe yrimea t2 dermshme.

Kunivaltori de e perpatise detajimin o tabeles se hekurave per artnaturen e kerkpar per
punimet ¢ perhecshme dhe to t'ia paragesc ato Inshnierds per rrirafion Aprovimi i tabelss so
hekwit nuk do ta lebiesoje Konlmakosin TgH Dergjegiesin o Y per sigurimin e matorialeve 1o
duhzra.

% CELIKU PER RRETHIMIN E JASHTEM
bontrakior do e pajise lnvhnierin me konjor & redifkatave e proveve (o prodhucsit per
profiler dhe elementet qe do te firnizohel. chniec mund, perser, te urdhernic prova pa
paragjvkime per ndonje partl prolili dhe cdo pantl @ cila nuk eshte ne pajlueshmen me provat
€ wertifikuar me pare do te anetloket,
Rrefhimi do i ngriber ne porimetrin @ objetit ne pozicionin e treguar ne projekt ose kerkuar
noa Trechinier. Rrethimi dubet jete uniform e luresi dhe me njc pierrési uniforme afy ku
niveli 1 tokés adryshon,
Fampatal ¢ methimit do te kend gjatésing 2m dae korhiza do te jeie e roalizuar me clomenie
le galvarizaara (shivlla 60x8mm) dhe fosha e plotésar me micte shufra hekur te palvanizuar
15 mc péernasa 1 32%62 mm,

% KALLEPET E BETONIT
Kontruklon do te paragese per aprovim 1=k Inchnier detajat & melodnve dhe matcdaleve (o
propozuara per kallepet par cdo seksion e punes.
Kallepet tio rz ndertohon me matedale te forta me forles te mjatlucshme, fe mberhyers
pivtesizht, b pajantuars Jhe te mhbeshtetza per i sipuuar rigiiditetin giate gjithe hedhies dhe
ngjeshjes se hetomt pa shmangie te dukshime.

kallepet da te ndermohen ne menyre e Hile ge ato mund te bevizen pa goditje ose vibrime te
betonit. Lidkjet e brendeshee do te jene prej metali dhe to levizeshme pa demiyar betonin,
Asnje pjese lidhje prej metali qe do te mbelet ¢ fume pergiithmone ne beton nuk duhet te juke
me afer se 5 mm nga siperfage | Fgavra ge do te formohen dubet te Icjoine nje mbushje e
kenagzhme me lac sivc do te ndbezohet nga Menaxher 1 Projeldtit.

To gjitha hashldmet do te puthiten orine per e pamandaluer mjedhjen & finos dhe 1 hashkimet
e komstuksionit kalleped dohet ta jeoe t@ lidbies ne menyre o sigirte ndaf depfljes dbe
ngurtesimit te botonit, ner to parandaluar shikall=rime dhe piee o dalz ne siperfagen ¢ betonit

1 clkspozar,
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Kalleper do te ndertohen per te siglrear formen o sabkte, linjat dhe dimensionet e betonit te
ireguars e vizatime dhe brenda tolerancave 1e specifi kmar ne piken 438. Tolcranca e
tjaftueshme duber te lihet per nidonie shmanzis e cila mund to ndodhbe giate hedhjes se
betorit brerads nz forme. Panelet do = kene buze te sakia per ie lejuar bashkimin & aakle dhe
to siguroje nje linge o regullt me panelin e ulert dhe te gjitha bashlimet & konstruicsionit. Te
giitha peneler doors fikyohen me bazhlossit = Lvre vertikalo ooe hovizontale, veiom po o joto ©

specififoar dhe aprovuar ndryse,

Lot ke ulinge gsz vte duher ge formow fe boher e salote per te sivurusr oje ulluk ose vut e
lemuar dhe le vashdueshera,

= KALLFPET
Railepel ¢ fasades do te ndertohen proj komposate, celiku nse matomal tieter 1 miruiir, ne
menyre qe 18 arphot njc siperiage & lemusy dhe ¢ regulit. Shiress mhrojrese & armalures
duhet te mirembahel, Kontralcorl do te mume mesa per pasuimin, ripurimin dbe finovimin e
kzllcpove @2 cilat do 12 perdoren e zhiune se nje hers,

Asnje ngs kallepet, format, elermeniel kryezore oee mbashietes nef do te higet age betom der
sa te Jl:LI: dhene foja nga [mchinier, por kjo leje nuk e perjushton Konrakeorin A
pergiegjesia & Lj.

w HIITRESA MBROJTESE € ARMATURES

Shiresa mbrajtese prej hetoni & srmaturcs per themelzt dhe muret mbajtese do te jele 40 mm,
ne perplthie me kerkesat e bBurnkodil.

# SIPERFAQLET & EXKSPOZUARA
TFaqat e perfunduara Le ie githa punimeve te belonit duhet tc jene ne gjendje to miw, tc forta
dbe fo pa parrvera, pa defekie siperfagaore, pa vrima ajr spo dicks te ngjashrme, Nuk do o
iepohat te kryhet suvatim oo fage betoni fo perfelie, ne ndonge puse L, betoend i te pritet
dhe do te nbehet sipas udherimeve (e Inxhnicrit.

d LLACLI CIMENTOS
Llaci i cimzrios, pervec se ko spevifikohel, t behet ne proporcion te 1m3 rere e imet dhe
350 ko cirmento, perzier dhe bashkuar plotesisht me ujin & mjaflusshem per realizimin e
suvase. Nz pergindje b lkurges, plasaritjes se MNacit giate tharjes mund to bashkohet ne
perzierje mje aditiy | parovar,

# TOLERANCAT E BETONIT
Per stralchwat e betoniz, shmangis nga drejtimi, pjerresia dhe niveli muk dubet te kalojne
vlerat ¢ meposhtimne:

yimensiont T sekslont tenbor = Zmm
Thmeosion kir eshite | parpergatiturs Smm "
Shmoangia maksimale & huzey Poann '%?%‘“‘b
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Por 2 metra gjalesi 10num

w BASIHKTMET E NOERTIRNY
Betonimi duhet te behet ne menyre 1@ vazhdueshine der tek vashkimel, pozicioni dhe
vendosja e t& cifeve duhet te trogoben se vizatimet e sprovusra me pare nga Iochinier.
Eentrakzon do te laioje #r primak el jashte ocaril i wskonshom e s kur eshic ¢ nevaojshime
me qellim ge oo seketon i betanit te kompletohel pa ndonje gabim giate kohes ge punohet.
Te githe beshkimel e ndatimit dubet te jene prege to diejta We fo giithe hashikimet
horizontale e ndertimit dubel fz krjoben kPap bashlimi

Nyjet © bashkimil do te vendusen ne pozicions ge nuk demtone fortesine ose formen e
siTulgnres.

Eur bashlimet kerkohen vertikale, faga e hashkimit e elementit tc pare do te perfundaje me
njc dhembes ose spare metalike o persheatshme pur to lidhor ammatwen & helurit. Kur
nevojiten bashkime ndertimi hodeontale ese pek 1= porma, higet pjosa = sipeme & belonit.

Cipa ne sinerfage te kelonit do te higed Yur botoni eshie akoma i patgurlesyar, per te nxjerms
agrenatet dhe per te lene nje siporfage ploteeiht to pa reepullt pe vendin e bashlimit to
ndcrtivnit.

Memjchere mbasi belomimi ka pecfunduar, siperfaget ¢ ashpra te bushldmir do te pastrohen
modesisht nga llaci dhe to pjomet puk, Eonoalktor do to marre tiasat paraprake per fo
shmangur ndarjen @ betonil pjate planeve le bashkimit dhe o kxijaje nje ngjeshe te plote pjale
ajithe bashkimil.

Tifilar ne bashkimel & murit me dyshmens dubed 1@ jene monolite me dyshemene dhe ne asnje
menyre oux dohet te belonohen te vesanta pasi eshie betonuam dyshemegy,

I kerkohel nga Inchinied mund t2 perdoret prajmer izolues. Prajmeri du ie pordovet sipas
udhezimese dhe dirckivave te prodinesit.

# NASHKIMET E PROJEKTUARA
Bashkimet € projekiimit do te formohen: sipas posiciorit dhe menyres e treguar ne Vizatime
dhe dihet te jene te drejla dhe te sipurojne nje siperfage e lemuar te betomit,

Bashhimel ¢ ndertimit, kur speeifikohen, do tc formohen sipas pozicionit dhe menyres e
freguar ne Yizalime, Fagia e hetonit qe eshts formuar e pars diket fo Ivhet me dy duar bitum,
sprovira aga Inchinieri perpara se te derdher blloku ose pllaka teter fgicge dhe duher te
realizohet ne perputhic me instruksionct & prodhvesit dhe te ERrOVUETA DER Xhinier.

Fugar & zgjecimit do tc formehen ne to ajejien menyre si fipat e thures, por ne vend te
Iyenjes se nyjes, 4o to vendoset nje lete shtrenguese ne Eyje per e sigumar lisshmerine per
dy alementer fijinje nee bllokimin e wgerimit. Flaa shirenguose oac mbeshese dulier o Jude ju
thithese dhe jo e kalbshme; duhet w jote elastike nga ngjeshja dhe gicllaj e giendjen e
meparshma duber te jele o pakrten 75% mbes ngjeshies,
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Far bashiimi ndodhet ne nje sreliure ne kostaks ine wiin ose kur tregohel ne Vizatime ose
kur pemdryshe urdberahst, bashlimel do ¢z behen te p depertueshme ngs Wi, duke perdorme
shirit te pa nderprere {Waler Stop) prej peli-vinil-chlomuri (1°.V.C ) ose material i ngjashem to
aprovuar ge fiksohet pergjate hashkinet,

Warer arnns shill be of standard fupe or ac inenmsted by the Foginecr. Water stops shall bs
Armly suppated by split stop end shultering where approprizle, and in 1o cose shall the water
slp e pierced to assicl in Fying, Specicl cure shail be f2ken to ensure that the conercic is
wel warked against the emboided part of (he sinps and is free rom honevcombing,
Precautions shafl be taken to protect any projecting portions of the sirips tfrom darmape during
the propress of the work and from sunlight and heat. The water stops shall be installed in
aceordance with the mannfrerer’s instructions and to the anproval of the Enginser,

“Water Slop” duhet e jete fp standard ose sipas instruksioneve nga loxhimierd, “Water Swp™
oo te mbeshielel ne menyre te gendrucshme me ane te pieses me soksion te mitur, e ka nje
lex tille dhe ne asnje menyre nuk duhct to cahet per te ndibmuar fksimin e Hj. Kujdes i
vecente dubet te trepohet per e sipurusr ge betond eshte derdhur mire ne plesen o zhyvtur te
shiritit dhe qe ruk ka Zgaven Dubst te merren masy paraprake per rbrajijen e cdo piese dale
te snirilil npa demtimet giare progeesit o punes, nge reset o diellit dve ngu nechteaia. “Waler
Stop” do te instalohen ne perpulhje me instruisionet ¢ prodhuesit dhe aprovim te Inxhinierit.

Konstraksienet e specifiknara me siper do te mbulohen me Bitum/gome e aplilasr oe e fokne
me rezistence kundrejl rmolil dhe mrezeve 1e dielle

Weshju me bitum e bashkirmeve do t2 aplikohet ne perputhic me instrulisionst e prodhiesit
dhe aprovimid le Tnethinderit.

= BETONIIPARAPERGATITULR
Matenalet e betonit te parafabrikoar dhe  figis punetore do te jene sic specifilkohen ne kete
ceshye dhe clementet do te derdhen ne kallepe e forle sipas fornes se kerkuar. Formai do fe
jene te drojta me flete celikie plastik %o qelqevuar ose matedale te tier te miratzara. Dubet
tremier kiides per te mos pulure demtinne te shboltuems ne goahe epo atporfage ke eleienict
do te levizen ngm format. Te gjitha defiktet do te riparohen sipas udhezimeve to Inxhinierit.

Metoni do te jete | Kiases A dhe do te jete T vibruar plotesisht ne kallep. Pamvaresisht nga
kerkesar per kmjdesin per belonin te pershkriara ne piken 409, elementct do te higen nga
kallepi he do e magerinohen ne palete se lageshti stmosferike per 24 are, mbrojiur nga
efektel o diellit dhe eres.

Pastaj elementet mund te levizen dhe magazinohen ne nje vend te mbyllur dhe te sperkaten
me uje ose t2 mbulohen me pellure kerpi per 7 diter & tjene Kujdesi per mermbranat ommnd e
behet ngs eshie rene dakort nga Inxhinterd dhe nge specifikimet ¢ prodhuesit,

Fontraktor do Ui jape Inxbinierit per aprovim, detafe te plota e kanticrit te Propozuar nga ai,

dulee perfshire ndermjel lyre, Hpin & bmpiontt dhe prodhimin ¢ b7 OTEALEZE 0NN © hawlDori;
meloden e hedhjes ne veper, vibrimin, tajtimin dhe knjdesin per elementet
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Konirekvori do te pareqese me propozimin e 15 nje progratn duks treguar organizimin e

antierit dke metoden ¢ operimit, mumurin e slementeve t= parafabriknar te kerkuar per o

pradiuar dhe vendosur ne weper brenda koles se kerkuar,

Glementet e parafubrikuara nuk do te veadosen ne veper deri s ato te arvine fortesine jo me
pal se aje o specifihuar si minimum i kobit wbes 28 diteve per Klasen e betonit te kerknar,

e pjitha clementet & porafabrilkvar do 6 jens shenuar qarte me numer scrial dhe daten e
vendosgies ne veper,

& DYSHEMETE L PARAFABRIIKITARA
Furpiami dbe monliimi i soletave heton atme te parafabedloars me celiic te suldusr me
elelarilc dhe mjete dhe celik to paratensionuar, me bllisye polisteroli me densiet te larte, dhe
shufrs shtese ne nevratura. Struktura de te kompletohet mun derdhija e betorit ne veper dhe
mbshja e nevralurave duke formuar pjesen shiese |z soletes.
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BPECTFIRIME TEENIRE
4. SUVATIMI PER SIPERFAQET E BETONIT

%+ TE PERGGTHSHME
Suvatimet, lur urdheronen sga Tnxhiniedd, do te aplikehen pas pasirimit me lujdes, lagies se
mureve dhe ferrimit fo nje oumd (s mjafueshem stokimesh per te perfrust rrepullest 1o
sperfages. Wur sipslida w perfundoje sjo auk dubet w lete kaisie, ¢ megulicsi ose shenjs,
slulsimet duhet e jens te mogutlta dhe uni lome dhe kendet duhet te sillen e drejta,
Do (= jete ne pergjegjesine ¢ Konteaksorit per te mbajior suvatimet te njoma kur knshtst
lekalz e leskojme ae.

# STUVATIMEL MF DORE
Me zhatimin e ketyre punimeve do 1= gplikohet nje shiresz o pare prej meth 12 nun flar, e
hedhur me force ded ne nic aderence o mire me mern, Kmr shtresy e parc eshte e

korsoliduar de te aplikohel shitesa & dite e eily sherilet me misio gelikn dhe & perpunust me
malle,

Trashesia e perfundusr do to jzee 20 mm. Megjithate kur ne opinionin e Tnxhinierit mbuleast
dhe murct © lajojne, trashesia wnd e kufzoher desi ne 10 mm dhe ae kete st do te
aplilarhet veivw e nje e,

= Suvaja e Hedhur (Torkretimi)
Perpara se suvaja Le aplikohet te pjitha siporfacet & hetonit dubet te gervishion dhe me pas e
laher me nje me presion ¢ pasur kjo, nesc cshie e nevijshme, me fryde wjn o komypuesuar
dhe Tere.
Rera per frymic dahet te jete silicl, & paster dhe & kete pranulomerd te pershlatshme te
miratuar me pars nga nxhinier.
Vetem nese ardherohet ndryshe ngn Tnxhinderi Nagi wuleonishr duhet te jele § perbere ngu 500
kg pimento per nje m3 rere.
Suvaja mund fe jete 20 pae 30 mm e trushe dhe murd te uplikehet ne dv shiresa, rreth 12 mm
dhe |8 mm secila. Kakemisht gio kryhet me hundez ne powieion vertikal me siperfage qe do e
savalghet dhe mbahet ne oje distance pre] 80-90 cm. Presioni ne daljen ¢ andeses. pas daljes
s peraietjes, et e jete rrath 3 Aim
Kur eshie ¢ nevojslone Inxltiniert mond te urdheroje hedbjen e shiesuve te petshilatshme ne
cilesi dhe 2 ruporie go do e vendosen here pas here, ose gjithashtu nerfshifen & rejelave L=
celikut te satduara, karakicristikat e i cilsve do e specifikohen nga InxFinied, e rastin e
fundil suvaja nmed te kete njz trashesi prej 30-40 moe. Kur sivalimi kayhet ue tunele ne prani
te upi wichere duhes te sigurohen tuba me dismeter linch sipus nje udhezimi te miratysr nga
Inxhinien. Koto do t2 higen pas njc jave dhe yrimat do te m byilen me Hag-cimenio.

& Shtress te Tjera Mbrojlese.
Kue Inxhinierd e konsideron e pershtatshune yu a1 mund te ardhergie mbojtjen dhe adoptimin
nga ana e Kopirekiorit e mbulesave kundee ujit ose te substancave te tiora mbrojisse per
mbulimin ¢ siperfagove te betonit.

Lol
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= Mershkrimi
Aly ku vizatimet e prajeir ¢ kerkojne ose kur Supecvizod & shel fo arsveshme, muret dhe
tavaneve te siruktureve dote kidmizolchen me ane is;
Veshjeve bituminozz, ne golic se stradttura do 12 visher.

- Membrana slsiibho,

Pur struktiua depot shiresat e kideoizoioimin, perve s do jene gat piotesishl kyndra wiit, do
te projektolien dhe ndertchen qe e kate:

- DPelormueshmeri. ddomelbene ge materialel do ndjekin deformimet o straldurave pa
ke ose thyerje npa mbeshieijn, duice ruajiur prakiikishr te pandryshucshme te pjitha
Rarakleristikat o rezistences mekanike dhe ato 12 pepershlmucshmerise.

- Rezistence kimike te substancave ge mund te pjenden ne trefosira, ose grimea ne ujeat
prrshkues.

Dubet marre parasysh ne veganti prezenca ne solucione i Iorideve e nerdomira si agjenis
antinprires.

- Rompatibiliteti dhe aftesia nygitese ne lidhje s e materialet ¢ nenshiresave ashi
cdhe me ato te mibizhiresave {asfaly),

- Raraickoristika te fera to kerkuara Wdhur me lebiesine ¢ venddosies nen kushie
Elimatile te ndryshins e juuudesine per iparim 1z lebre lokal.

Karakreristikat hidroizolucse 1e siper permendusa do te ngelen to pandryshueshme.

- Midis temperaturave operuese (= cilat mund te fene ne vone dhe mepjithate, gjiithmone
ndermist — 15°C dhe + 607,

- Nen veprimin e ndryshimeve termale dhe presioneve mekanike qe mund t= ndodhin
kur behet shivimi § shiresave dbe 1 shiresave e o to siperme.

Do te parashikohen kontrolle cilesore dhe teste te mundshme efikase.

# Shiresat Bituminose
Materizlet ge do 1e perdoren dhe metodat ¢ aplikimit do te jene si me poshte:

- Pasmimi i siperfageve: Mje pastrim i mite me ajer le kompresuar dhe shvendosje e
rarrcgullesive re medha csbte e domosdoshme. Diferencat ne nivel duhet t= jene jo me
1e medha s¢ .3 %, Siperfagis dubet te kibel nen kujdes te pakien 28 dite ge te jete ¢
thate.

I"raimer: Ejo do to formahel me ane te aplikimil te e 0.3 ke/m?2 masc bituminoze &
njejte jne ate e shireses, e cila duhel te aplikahet e fiokie (e contsion WjuT 08¢ me 30
% tretes).

- Tipiishrreses: Shiresy do te prodhohet ne mpisn:. me tije trashesi fo pergjithshme pre
34 mm, upz e cila 2 room cshte baze bituminoze. "esha & mbeshtotjcs nuk duhet te jote
ms pak se 250 p'md, Tidbjet ndesmjet dy shirezave e njepasnjoshme dubel fo
perputhen te pakten 10 cm dhe do te ngiten sakicsicht me (ake dhe shpatulla
metalike,

- Registencn o shircses ndaj pershlkrucshmerise: Jo me pak se 10 kg,

- Rezistency o vazhdushime ndaj keputjes: Minimumi 60 kg5 cm.

Me knjdes § madh dubel treguar oe apiikimin & pieseve termule (= shireses per te parandaluar
il it wen (e e wjrave, Supervizori mund te kerkoje perdonimn ¢ sasive me o modha te
Fagave bituminoze per (' perhapur oe primer me nje szhiri pre se paku 1 m pergate
pikave, ose masa i fjem te nejashme per te siprar mos-pesshlrueshmerine e jit,
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4 Membrana Flastile
Wendosja ¢ membranzve ¢lastiko do te parapribet nga pereatitn siperfageve 1e beionuara te
projelcuara, dvlie konsistuer ne ajz paswim te plole e ajer te kompresuar, ndersa mbylla ¢
piassritieve ose nivelimi dhefose Zhvendosia ¢ gungave le hotonit do e vendoser kohe mhas
Kohe nga Supervizon. Sipoifaget dubet i jene plotesishie 1o (har,
Pas vendogies s membranave do te vendosel perputhja ekzakle ne pikar lidhese, membransr
div o5 2 Tedusun per L nrogedusr me mbusijen e siperfaqes me adeziv te vecanie, Siporfaget
¢ ngiitura do tn parfshijne e gyilhe siparfagen per t'n mbuloar ose njo pjcse te ag] (zonat ¢
perpithjes. strulciormat ¢ siperme, pikad ku mued te infilirohet ujz etf.) dhe rgjedhja do te hehel
kohe pas keohe nge Sopervizenl. Pas aplikimit o adezivil, membranat do te shpalosen duke
wshilruar mbd fo presionin e nevojsiem per le ammitur besweshmert ne mbcshtetie.
MNyjet do 1o ngiiten me suldim gz do te armhet me ane e perdonaoif fe ajrit te mypehre i
prochuar ngs Hamba zaldimi eleldrike to vecanta.
Fonat ¢ bashluory do to ngjeshen me rul. Ne raste e vegamta {nvje kriike ne lidhje e
inlilirimet) Supervizori mund te kerkoje ngitic te dyfishte.
Aned e membraces do te lornehen ne menyre 12 tilic qc te parandafoine infiitvienin e gjit Ato
do t2 miharojne ne kete menyre osc me kanale ose do to ngjiten me ngjites elastik, osc do e
mbuiohen me profile metzlike te pandryshishem ge do to sozhdehen per mbeabtetje.

Hargktenstikat o menilyauave do Le joree 51 me poshee:

1 Pusha: 1-1.5 ko2,

2, Rezistenca ndaj keputjes (ASTM-D412) ne temperature ambient: 70 kgfem?,

3 Rezislenca ndaj apjenteve oksidues {ozoni); 12 ore ne atmosfere prej 50 mp'm? pa
krliimin e rmikro-garieve ose ndry shimesys te tjera.
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G TUBAT, AKSESORET DI SHTRIRIA K NU/BAVE

*= TE PERCITTESHMI
Konuwakeen do te shalje te giithe tubscionet sipas projokit, shteesst dhe snborimei sic
itcgolien ne Viealim =1 dhe do te sigumoje to gjithe tubal saracineskal dhe aksesoret ne
Ferpathipe me Specifkime: dbe Stendarded perkatese te dhena e poshte.

*+ MATERIALII TUBAVE
Te giide puisjet qe do te fiurnizohen dubet te jene te reja dac to perputhen e menyre sakle
me sdtanderded perkpscse te pershbrears me poshte. Iur nuk jane permendur standacde
specifike paisjet duhet te jene ne perputhje me standarded UNT ose clativalente.

Pervee odo keriese teter te withs paisjet e kerluwnr sipas Eentrates dubet 1o projekiohen dhe
predhohien per £ rezistmar te pjitha provave to presionil ne lushe sic tregohel ne Vizatime ose
ae Specifikime.

= IAINIA ME KATALOCGIE
Perpura potosise se Mbave, puisjeve ose alsesoreve prej cdo prodhuesi Komtraktort dubel 1
tregeje Inxhinier katallogjet e ilustrusra nga cdo nmodhues ose farnizoes. Ky talogict duhet 1e
sigroben ne dy kepje dhe duhet o japin detaje te plota o specifikimeve, madhesize,
dimensioneve, materialeve dhe peshen per cdo paisje qe do te lirmizohet

Puisla me fo tille katalopje nek do te perjashivje pergjemjcsine e Komiraktorit per ¢do detyrim
T2 tif fipas lermave te Kontrates.

= VIZATIMET E PRODHUESLT
Kontraktord do 177 paragese per aprowim Inxhinderit, vizalmet ¢ prodhuesit torcsisht te
detajuara per arikuil ¢ ndryshem ge de te fornizohen. Kelo wizatime do 7 peragiten
Inxhinierit sa me shpsjt b2 jenc @ mundur, ne nje kohe te pershtarshme per Inchiniern Per te
keorrigiuar vizatimet e kerkuarn dhe te organizoje punen per edo inspektim.

W PAKETIMI DHE TRANSPORTI
Te gjitha artikujl do to paketohen dhe transportohen we perputhje me selsionet perkatese te
Specifikimese ose kerkesat e prodhussve. We tastin kur mok jepen specifilime te vecanta do
l= belen organizime 1z illa per te sigiruar ye artifbuft @ ndryshem to jone te mbrajiura sipas
megullave iunder demiimeve giate tranzitic dhe te arijne ne vend to pademtuarg dhe ne
kushte penfebre.

# INSTRUKSTONE PER OPERTMIN DHE MiREMRATTIHN

Kontralori do te siguraje udhezimet ne Anglisht dhe ne Shqip per instalimet, mirembajtien
dhe opernmin & paisjeve. 3
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SPECIFIKIWE § ERNINE
s BHEENIAT B IDENTIFEIIMDT
Porves cdo shenje feter ge mrand 1e kercohet, edo artikall qe do te furnizohed sipas Kontrates
dor le kete Kontraten parkatese dhe numen srtilallit te lver mbi to,

Per edo artikall, 1 cili eshte shume { vopel per s shikmuar munuein mbi te, dubet te vendosed
nje stikete e pepershkueshme nga wji duke shenuar informacion me boje t= papershineshme
neawli dhe ie vendoset me szl ne ariikyll

+ MATERIATET k NDALUARA

Asoje mutenal nuk do te perdoret 1 cili musd e paragesc rrezik per shendetin ngs Molel ne
sistemim e kanwiizimeve publike. Ne vecant, perdorimi i plumbit per hashkimin ¢ tubave ose
41 agjent stabilizues ne perzierje nuk do e lejohet.

i TUBACIONET E POLIETILENYIT TE DENDESTSE SE LARTE PEED 100
lubacicnet e polictilenit do te perdoren per rgelin krvesor dhe shpemdares, lidhjen o
kolclzareve shpemdares t0 matesve me miern sh perndares 5 dhe degezimet nga matesit e wjit
dert ke dalje te pusetave shperndarese,

Tubat ¢ polictilenit e jene te densitetit w lare PEHID 100 (sipas nommes LN BN 1220 1) me
ngjyre e zeze me viza blu b vizamaa ne drejiim gjaresor. Cdo nje meoter mbi tub duhet te
jete slumpusr sigla e prodhuesit, data & predbiomit, marka dle rums datlugs, diametd 1 lubil,
presion] nominal, normatives se eiles 1 referohet; prodhuar nga aje ndermarjc o pajisur me
certifikaten TR0 HINT:2000 dhe IS0 140011908,

Tubacionet PE do te kene presionin nominal N 140 aim (bar) $DR 17 dhe PN 16 SDR
|T (3D, - raporti midis dismetrit te jashtera Dj dhe spesarit 5).
Tubeciomet FE do te bashkohen me saldim “koke me koke®, ndersa per nyjet dhe rakorderite
do e perdoret bashldmi me manikota clebtrofiveive. Bashkimet e Ljera sipas porcaktimeve ne
projelit do te hehon me bashkime mekanike (chianto hushkuess).
- Saidimi “koke me koke™ nepermjet uxeljes me saldatice sipas noomave UNI
[(r20/97
- Saldimi me manikals clekirofizive sioys nomave UNI 1052197
- Bashkin me pajisje mekanike me pusrnicione sipas normave TINT 9736/90
Perpara saicdimit tubat e polistilenit dubet te pastroben ne menyre porfolte me mjetet ¢
pershtatshme nga te giithe maleralet ge mund 1o kompromentojne punen ¢ ardhsime le
la1banicit.
Per zaldimin e tubave “koke me koke” do to perdorer saldgimies per kete gelfim me keto
karakteristila teknike kryesore:
. Maldine baze veledrzituess me 4 morsa
. Termopiaster e veshur me FLFE me mbashteteze
s Freze elalerike e levieshme me tehe prercs te dyvansheny Fugia min, 600 W
™ Panel clekmohidraulik me manometer kontrolli, fugia 380 W
a Tebela me kohet e saldimit

T githy mkorderite e poelienilenit (te, krvqe. brvla, adaprore, manikota =4 do te kene
karakteristikat kryesore s te tubave dmoth, PELD 100, PN10 dhe PMN16 dhe to plotesojne
siandartet dhe normat.
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o SPECIFIKIME TERNVIKE
Crealiveti | tabave nuic duket te ete me { madh se 1,5 %
Tubat dhe pjesat Speciale HDE dohet o pletesaoing e gjiths kerkesar e standurleve teknike
periatese si me poshile:

- PriiN 12201 (Sistemet e tubacioneve Plastike le fumnizimit me uje prej Polistilend),
180y 1182 (Maget ¢ Densitetil te mstorialit),

- 1303007, ¢ Tulewsat nbi diemecrin e jashosm dhe Itsshesine e mureve)

- [50 3663 (Thrensionet e Fllanshave per fubat dhe pjesel spociale te PE

- 150 A4, ( Percuklimi i shkalles se miedhies se matetialit PE per tubat dhe s
specile

- DN 8075, { Kerkesat @ Pergjithshme te Cilesise se Tubave HOPE - Testimi

Tubat o HOPE 100 per fomizimin me uje duber te sigarvine rezistence periekte ndaj
kosrowsionil, rezistznce te larie ndaj agjenteve kinziks, peshe te lehte, mundesi e thjeshin
riparimi ¢ lrunsportd, ngjitie e thjeshie dihe te sbpe)le. Jotogiatesi i 30 vict dbe rezisience
neda] ulit t2 norohle.

Te clenat mbi dizaelrin ¢ jashtem te wbit, presionin, emrin ¢ prodhuesit standari ge 1
relerchen, SDE. viti @ prodhimit, etf duhet 1 jepen te stampuara ne edo tub.

1. Kerhesat Telinike per Materialin e Polietilenit
Ivlateriali i Polielilznit prej te cilit do e prodhohen Tubut Jhe preset speciale e fyme eshte nje
produkt hidrokarbur me fomanle kimike CH2-CH2, Ky malerial dehe e Iete 1 sigort por
shendetin njerezve dhe i aprovuar nga inslitucionet perkatese ligiore si B, DVGW apo
Institute te Gera te afta dhe te aprovusra per testimin ¢ clesise se materialeve plastike.
Vetite @ Materialii 2 HDPE dubet e jene si me poshte:

- Densivet = 095 pfloms

- Krpeficiznti i 2gjenmil linear 013 mm/m=*LK
- komduldtivited Termik ne 20 grade celaing 038W /'m+K

= Indekst 1 Bjedbjes MTT ne 190 grade celsias/'SO ™ 0.4-0,5 g/ 10 min
= Sforcimnet 25 Nimm3

- Beriatenca Siporfagesous A10x 1014 Cmega

- Shkalla e rrjedhshmérisg 127 grade celsius
- Terhedia ne thyerje = Gl Y

- Moduli i peefshivies ne kihime apo peraije 800 Nimum2

6..2. Dokumentacioni Telaik Shonernes

Tubat dhe piesel Speciale HDPE duhet t2 jene to shogeruar me dolurmentacionin wkaik
perketes 18 kerkusr ngs Standariel e mesiperme =i

- Cenifikata & Origfines se mallit nga Prodbuesi i T'ubave dhe Pieseve speviale

- Lenitikaim ¢ Ongines se prodhimit te materialit & PE nga prodhuesi (Borealis,
Solvay, BP, Elenac Gmbll ose ekwivalent) ¢ shoqerusr me tipin e marerialit, llojin dhe
te dbenat tehnths bu prashkrwars me giper

- Certifikana e Ciiesise IS0 0001/ 4007 pep akubvaleate

- Certifikata e Testimit to tubave dhe pjeseve speciale ng Prodhues i tyre
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SPECIFIHIME TERNIET
- Leja Zyrtave per prodhimin ¢ tubave dhe pjesove speciale per Prodhuesin

Manuzl leknik ke Tubave dhe 1e pieseve speciale & prodhuesit te shogerust me manualic e
OpCrimiy, instalisnit, b mirerbaities s dhe te dhenat tekaike ts fyre.

Manualin Telmik te Pajisjeve bashluese w tyre 4o shogerias me ie dhenat e MISTYTES 5
boahlcimit, procesic 4o nglities, Lowaollit dle wesdmil oiare proceslt v Tnstaiimis,

tn3. Metodat ¢ bazhkimit dhe FKerdoesat o Instaliooit

Tukat MDFE do te bashlashen mc ane te metodes me Elektrodizion duke perdorur pajisjet
perkatese e saldimit me elelmludAom), Kio lej ngjige do te carantoje nje lidhjc te sigurte,
homogjene dhe Jelegjate. Procesi 1 ngiljes me ekelarofsdon zojat shume pal minuta. Shlalla
& pranimit te erjedhjes se lenget npa pajisiet ¢ saldimit eshie 0.4 - 1,2 af 10 min e ge lojon
nejitfen e mbave dliz pjeseve speciale PE me fuzion.

Cilesia & Tnstalimit ve tubave varet ne nje mase & madhe nga personell ge do te beje kele
ngiftie dhe respeklimi prej tyee i kerkesave teknike te ngjitios. Per kete arsye, specialistet ge
do te punoine per ngitien e ketyre tubave dubet tejene te pajisar me certifikulen perkatese per
kryerjen ¢ ketyre Moj punimeve e cila do e valuioje ksl ikimin dhe tajnlmin e LyTes,
Tnstalimi 1 tubave dhe pjeseve speciale dubet to behet ne koshie = motit normale e shira,
dehore, ere dhe ne temperature - 10 - 4 40 grade eelsins,

(jate keflj procesi, progja e tubave, pasmimi i tyre, nugrohya ¢ e dhe e cukorderive perkatese
PE duhet te behet me vogla apo pajisis 4 posscme ce sigurojne cilesine e karkuar,

Frogatitja e kajdesshme e siparfaqes se bashkimit eshte nje parakusht 1 domosdoshem g mik
duhet neglizhuat. Per ket arys plesa e tubuve ge do te najitet si dhe te giitha pjeset spociale
qe perdaren per ngjite dufel e jene te pastruara me kujdes me pastruss tc posacem per PTZ

- Pajisjel ge prodoren per fiksimin ¢ tubave muk éubct to perdoren me 1o veprimit te
forces mekanike mbi tubat. Transferimi 1 tedhenave s bgifjes tek njesia kryesore ©
ngjitjes do te behel me ane te karlave manjoike te mbeshijella no qese plastike dhe te
prodhuara aga prodhues 1 tabave dhe pjescve speciale.

Proceal i najitica me clekdrofazion behel 9i e poshile:

- Brhet gati pajisja e saldimit me elekiroficdon dhe veglar e duhima per dismetral e
peteakiuars to tubave

- Vihet ne prize to cnergiise elekirke pajisjia e suldimil dhe kontrollohet llampa e
ndezjes s dbe llamps ¢ punes

- Presim sa e kapel temperatusa @ ngrohies dhe ngjitfes

- Shenohet thellesia e saldindt me ane 1o mje lapst kondultiv sipas taboles 2.

- Ne e fubat, rakordenits ape pajisia jase te pista behet pasteimi | tyre,

- Filloket procesi | sgrohjes dhe saldimit e fubave. Koha e ngrakjes, ¢ procesit te
suldimit dhe e ftohjes jepen ne tabelar peskatese o mepoafitme te aparatit te saldinmit.

- Vendoset fimdi i webit ek viima e oeehur dhe rakorderia perkitess ne anen tieter (&
pajisjes. Fundet perkatese te tubit dhe rakorderise perkatese, pasi liken te ngrohen sic
eshte ireguar ne tabele, bashlchen ne gjendjen e nxchur ge jane dhe lihen te fohen
per pak minuis (shih twbelen), Dulnd iv kiliet parasysh qo per diametea e ndryshem ka
kohe i rdryshme per ngrohjen, saldimin dhe fohjen.

v eshic 1 gatshem per tu lestusr dhe pas pagirimit fe perdorer ne sisiem
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KPECTFINIME TEXNIER
Detage i ketl] procesi per master & bashkimic te pershlaisave fo ndrishem spo pleseve speciale
&l dbe dalier e ndryshme per sarocineskat jane dhene ne fipwat e meposhtme ge janc
bashkelidhur ketl] materiaii
Paz perfundimit iz nsmlimis te tmbave, duhel o belet wje lesiim per nresionin ¢ punes se
bnbava i cili duhet te behet kontoom fuslteve teknike te zbatimit Shipptare (KTF -78) dhe ne
prezence te Supervizorit to punimeve
Te wgithn punet & lidhie we inswhimin dhe vendosjen = tTe ne nhjekt dubet te behen ne
menyre perfekte dhe sipas kerkesave teknike te supervizonit dho te projeldit,
Nie model § iobil to furnizimil nre nje qe do e perdovet seboshku me cerrifikaien ¢ cilesise,
certifikaten & origgines, eertifilalen ¢ testimil dhe o garancise se tubave do G jopet per
shapyrlim Supervizoril per aproving para se te vendoset ne objek.
Supervizeri mmnd te heje estime plolesnose per 12 dhicnat fizile - melkanile- termike be
fiave, medbje e mundshme si dbe presionin ge durcjne tubat (Tosti | presiomnit behet e .3
here 2 presionit le punes dhe ne kushtet e percaktusra ne K'IZ - 78),
Privva ne presion & luhacioneve
Prova hidranlile ne presion ¢ tubacioncve duhet te kehet jo me pak se 2 hewe; prova e pare do
2 kryhel para mbulimil me dhe te tubacioneve dhe prova ¢ dyte do te hehet pas mbulimit e
Tyre. (jate proves te ojithe degezimet dbe dalict ¢ lira dubet o jene te tmbyllira, Tubacion
thuher 2 mbahet ne prove ne presion per nje podudhs joane pak se 24 ore. Gjate kesaj
penndbe pub duhct e konstatahen ujedlyje pergjaie mbaclonht dhe nyjeve bashiumese dhe
presion ne tubacion duhst to maje rivels brenda sormae be parashilioara,

64, Tubacionet & Colilost

tubacionel e celibur do ke perdoren per ndertimin e linjes Shelg - Castss dhe te
pumimeve tekrologjike ne depot & wjil.

Tubacionet e celiker dubet e jens prodhuar me proces saldimi spiral ose gjatesor dhe
te jene konform zipas sbmdarteve EN 10224, Cilesie e cclilart dubet te Jein konform sipes
standartit PN 10025, shicafla 3375E], Diametd 7 jashtem die spezor 1 mbacioneve dubet 1e
jene konforn sipas standartiv BN 10024 ase pemdryshe sipas specifikimeve (e dbena ne
protekt. Tubacionet duhct te jene 12 veshua (hidroizoluara) nga jashie me veshje bilumi sipas
slandartit UNI-ISO 5256/87 dhe veshjo te brendshme bojem {rreshima} cposidrile joiolsike
per tunaportimin ¢ ujit te pijshem mes Goslssl 100 - 300 mikron.

Tubacionet dhe pjeset specilae ge do te bashkohen me saldim dubet 1o kens veshjen
mbrojtese e nderprere ne ekstomiteter ne nje largesi te mjaflueshme e vesige mbrojtese te
mes demtohel giate precesit ie saldimit. Me perfundimin e saldimit piesa e pahidroizoioar
cuhet te vishel me veshje mbrojless Ditaminoge (e njzjte s pjesa ¢ tubacioneve.

Fllamchat ge do te perdoren ne rastet e bashiimeve mekanike (jo me saklim) tc
saracineskave, valvoluve, matesve @ wjil off duhet te jens to sheshea, me presion nondng] P
sic percikiohet ne progekl. Fllanxhar dubet to jense prej celikn me kerbon per saldim me
mbivendogie, sipas sonneve U EN 1092-1,

=}

SN A s
Jl::{-":'.x:." -{5":-1-1_:_?;&‘_-%

o
II-’I; !!. g{r"_:‘
42 *{; ¥z

gy

AT

4y

fe'g

i



‘.'-H" oealrads =
THY A
L,

T
R i Projektim pér furaidmin me ujd i zonts sé Dumiess, Tlhasun I::_ }:"".a,.'!\ %
SPECTFIEIWE TEKNIRE o
6.3, Baracinesiod dhe Yahvolat
Keskesa 12 Pergiithshme dhe Standartet Teknike per Valvelat

ke e

Raontrofli, komundimi dhe mbrojie ¢ sistemit trersneetimir dhe sh permndaries 32 ujit pe wonen o
Dumrese do te behel me ane 22 Valvolave dhe saracineskave te ujic

Walvolat cuhet 1 sigurojine nje izolin to sipwt te sistemit ndaj rrjedhjeve e ujir dhe
Qe mrembyhe sa me e vogel, Ato dubei e perbaliojne poditiel mekanike ejate puncs dhe
ritien & presionit g2 shlaitoine grushtet hidraolike, Valvolat dubet ic plotesoine karkesat o
projektit t2 detajuar dhe leekesal e smndartit SO 9001, Valvolat duhet 1o kene nje paranc te
vertifikuar te pakten deri ne 3 wjet nga prodhuesi | tyre. Cdo Valvol dubel o Jjete o shogeruar
me luhclen metalike ku te jopen dimensionel. e sgj, presion i punes, ctj

Sipas gellimit le punes ge do 6 perdarim, Vaivelal do te Jene:

# Walvola Kool te cilat duhet te vendosen ne depa, stacionst e pompimit dhe nyjel
kryr=ove te sistenil. Inansmenies apo shpemdares (sic eshic spocifilar ne projekt) per
be bere @ mundure kontroflin ¢ sazize dhe presionit te ujit.

# Valvoly Sherbisai te ¢ilal duhct te veadasen pranc konusmatori) dhe sherbejne per o
ralyyllur ose hapur liniat ge sjellin nje tek konsemateor

# ¥alvola Axnme to cilat dubet ts veodosen ne pikal me w larta te sistemit dhe bejre te

mundur [arpimin « gt nga sisterni ne ragit kur tinjal marrin ajer.

Valvols Shharkimi te cilat dubet te vendosen ne pikat me e vl te sistermit dhe e

bejne shkarkimin e wjii

#  Rendravalvely t2 cifat lejoine ujin fe kaloje velem ne mie drejtim

v

Sipuz menyres se bashkimit me tabat Valvolal somd te fene:

Yalvola uji per tuba P
Walvola wi per trba celiku
Valvola uji per ubs pize
Valvela uji me Micto
Valvola uji me gole
Walvola te kombinaam

WO N W W W

Te giitha valvolat e llojove % mesiperme dubet te kene mannalin & Inuniionil, perdorioni( dhe
mirambijties s& fyoe,

Valvolat dubet te jene (e fostuara sipas DTN 3230, PrEN 12201, BS 5163 ose ekuivalenti 150
i tyre e provat per:

*  Presionin o puines
# loriedia ¢ matorialic
% Rejedhjen ¢ ujit.

Fjzsat perberese te Valvolave te wji ge do te perdorsn ne sistemet & fusmizimit me uje jane:

# Trupi prej Gize ose (iize sferoidale tek 1 ¢l vendosen palisia mbyllcse dhe te gjitha s

pieset & fuma perberese te saj dhe bashkohel me tubat e sistemit me ane te Alanxh LA TEER
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SPECIFIRIME TERNIER
pakesme nmabjet e presionit, Trapi dubst to jefe | mbulusr me material veshes ne
perputhic me DIN 30 677 osc ekuivalentin ¢ tij 180, Trashesiz e materialii ge Iyhet
siper duhet te jete minimumi {50 milvon ne pjesct anesore dhe 250 mikeon ne pleset
sheshta. Tesparg kesaj prodhues dubet fe kete bere lestimin per mosplssaritie te trupit
sipas standarteve Din dhe 150

Dol § caubdliinit prej celikn special duke sigurnar nge fortes tensioni $00 MY mm?
die kohexgatic sa me oplimale. Boshti eshis 1 vendosur ne kemisha ne rupin ¢
Walvales dhe hen bashldmin e pjeses mbyllese me Volantin ose shpndelin ne menyre
e fe behat hapja dhe mbyllja e Vaivales o wiic. Boshii dulict te jete i mire fikenar dhe
le mos kete levizje (e tepruar me teper se =8 ¢ lojajne tolermest ¢ dhena ne standartet
leknike nderkombetars e prodaimit te tyre (T8O ose eM}. Giithashm filetoga e Hj ouk
dhel te Tejoje vibrime e kushict o miedhjea se ujit,

Fjesa mbyliese prej matcriali celiko to cilesiss se larte ose gize sfervidale ¢ cils mund
b= jeie ne formen & portes levizese ne drojtim vertikal (per tipin me Marle) ose ne
drejtirn horizontal (per Gpin flutur). Pesel mbyllese duhet te jene te veshura me zome
veshese per @jin ¢ pijshem ose gome sinteile me tashesi minimale dmm e wonen o
mbeshteties dhe 1,5 oun per piesst o tera. Mulersli dubet i qendroje presionit
maksizaal BOG N nuoZ dlws Le jeie redsiar ndal Klorl e ujit,

Volanfl ose shpindel prej celikn ose pize 1o cilet sherbsjne per levizien ¢ hoshtit
reotullues dhe bejue hupjen ose mbyllien & vaivolave. Ato duhet to jcne te mbuleara
me material veshes ne perputhie me DIN 30 677 ose ckaivalentin ¢ #fj 18O, Trashesia
v materizlit qe Iyhel siper dubet te jele minimumi 150 mikron,

bapuku proj Gize ose Gize sferoidale 1 cili lidket me trupin dhe dubet te parandaloie
ndryshkun dhe rredhjet e ndryshme ge mund 4 ndedhin. Fapuky dubet te jele 1
buluar me material veshes ne perputhic me N 30 677 ose ekuivalentin e tij 130,
Trashesia e materialit ge lybet siper dubict te jeie minimmni 150 mikron ne pjeset
snesore dhe 250 mikion ne pieset & sheshts. Perpara kessj prodhuesi duhet te kete
bere testimin per mosplasallje = kapaky! sipas srandarieve T dhe IS0

fo.fe. Dinkitentacion elmilk

Te piithn Valvolat gqe do 1o instalohen ne objelt dubet Lp jene e shogemuar me
dolumentavionin teknik pedkates te karkozar nga Standartet e IMERTPETING 5i;

5
%

W
B
e

Cerli[thata ¢ Origjines se mallit npa Prodhuesi § tyre

Certifikata ¢ Origjines se prochimit te malerialit ¢ shogerusr me fipin e malerjalit,
llejin dhe e dhenat teknike 1 pershkruara me siper

Certitikatn & Cilesize IS0 900114001 oss eknivalente

Certifikata © Tostiui npa Prodhuesi { tvre

Leja Zyrtare per prodhimin e Valvelave per Prodhuesin e tyre o "fﬁ
5y ) 'gfi'.
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#  DManuyl whreik e te prodhuesit te shogercar me manvalin e opennut, instalimit, le
mirernbiies si ohe e dhens teknilie t trre.

§..7. Transpomti dlie Wlacpzinimi

Trsasport | Vavolave duhet te bebel ngs sutomjete te pershiatslone per transpormin e tyre e
vilat dubwet te jene te te pajisura me mbrojlese snesore me lartes fe palten H=0.6 m.

Walvolal duhet te jene te vendosur drejr, te mbyliura ne kot deued te posacmc pre} prindhucsit
dhe te mbulwar me nje mbulese per mos demmimin e tyrs nga mozet e diellil

Magarkimi dae shicarkirm @ fyre dohet te behet me kujdes dhe doke skmanpur perplasiet & tvre,
sloreimel mekanike aps dembime te tiern t= cilat do tc fene pergjemesi ¢ vete Kontraklorit,

Loma e magarinimit dubet te jete o mafkhet, & paster, pu zhavorre gy gure to mprehie, &
mrethuar dhe e mbrojlur, Gjare te gjithe kohes se magasinimit valvolal duhet te jene te
mirojtura nga eteliet ¢ naftes, vajit, solventove spo substancave o thera kdmike,

Periudha maksimale & magasinimit t2 tyce dubel le jote e pescakiuer sipas standarteve nga
vete prodhues), Valvolat duhet e higen nga Maygssina dhe te zbuelohen rga mbulesa e
paketinit te Tyre ne njz kohe same de shkurter para instalimit s tyre,

6..8. Lostalimi dhe Testimi

Valvolat e kontrollil dhe te kemandimit duhet te instalohen me ane te bashkimit me fllanxha
metalike, suaricionet plastike perkalcse, bullonat dhe vidat duks perdoror jigjet peckatese
be Bashlcimit te tyre, Ky llof bashkimi duhet o garantoje nje Bdbje te sipurte, homogiene dhe
Jategale,

Cilcaia ¢ Inslalimit varet ne nje s v adhe nua presonell qe cu ke bejo kete npjige dhe
respekiimi prej tyre 1 kerkesave (ehmike, I'er hete urmiye, specialistet ye do te punojie per
bashkimin & tyre dahet te jone te pajisr me cartifikaten perkatese per punimet hidranlike &
aila do te verteinje kuallikimin dhe trajnimin ¢ tyre.

losialiny § yalvolave dhe piesevs speciale te (yre dubct te beet ne kushic to motit normals pa
shira, debora, ere dhe ne lemperaiure =10 - + 40 grade eclsins.

Pas perfundimit te Instalimit duhet te behet nje tesfim per presionin & pumes, mjedhjet apo
probleme te Gera le Valvelave konform kushteve teknike 1o zhatimit shgiptare (KTZ -78) dhe
n¢ Prezence & dupervizorit te panimeye

Te ziitha punet & Hidbura me instalinin dhe vendosjen e fyme ne objek duhet te behen ne
menyTe persekts dh sipas kerkesave wekndke te sapervizort dhe 1e projeldl
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Mie munde] § Valvolsve ge do te pordoret se bashbm me certifileten e cilesise, certifiltaten e
onigines, verbiikaten e testiomt dhe te garansizse do 1 jepet per shayrtim Supervizorit per
aptovim para 5 s vendosel ne obpekt,

Supervizor: mund o bejo watime plotesuese per e dhenar fizike - mekanike- termiie fe iyre,
per miedhje te mundshme si dhe presionin e direjne (Presioni 1 Punes se valvolave duhet
lejete |3 hens de presionit te punes se fubave dhe kendoom kushteve te percalituara ne KTE -
THL

= VALVDLAT E SJIIMIT

Valvolut e gjrimil (aruesti} dubet = jens me dopi galoxhant (vrime dopio ajrimi), te keae trop
dhe kapak gize ose cehka, THanxba hyrese duhet to jele ¢ drejtuay dbe © vrimwar sipas
normatives BE 4504789 me presion pune nomuzsal sic eshie percakioar ne projekt. Galexhantet
dubet o jens pro] lamarice te veslir me elastomere jotoksike per perdorimin ¢ wjil e
pijshem, fHlanxhat dubet te jene sipas normosve UKD EN 1002-1,

s HIDHRAMNIET

Hidrantet gz do te instalohen ne miedn shpemdares dubet te kene DN 80 mm dhe duhe! (e
sigurane nje iaolim le sigurt te sistemit ndaj jedhjeve te ujit dhe nje mirembajtje sa me te
vogel. Alo dubel e perballgne godifjet mekanike gjate punes dhe rritjen e presionit ge
shkaktone grushlet hidoulike, Hidrantet dubet t= plotcsojne kerkesat ¢ projektit te detajuar
dhe kerkezat € standartit IS 800 1. Hidraniet dubel @ kene nje garanci to ceriifikuar to pakicn
deri Be 3 viet nga prodhuesi 1 re. Cdo Hideant dubet te jete & shogeruar me tabelen metaliks
ku fz jopen dimenzionct ¢ 34, preziond i punes, et sipas t2 dhenave tek Vizatimet Tekmike.

[lidrantel dubet iz ingalohen s ans to bashkimit me fllamcha metaliks, gnarnicionet plastike
pekatess, bultonat dhe vidat duke perdorur pagisjel perkatess o bashlomit to tyre. By [iof
bashkimi duhet te gamantaje nje lidhje te sigurte, homogjene dhe jeiepale. Hidmotet do o
jene te tipit pentokesor dhe dubet te mbeshteten 12k & ashiuwgoajlura kembe metalike ¢ cila
bashkoher me pjesen & hidrantit me ane te fllanchave metalike. (shih detapd e dhena ne
Vizatimet Telmike).

Sprecialistel ge de 12 purdne per bashkimin e byre dubel (e jone o pajisur me certifiicaren
perkatese pec puaimet hidranlile,
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<t MATESIT & UJIT

Maresil o ujit gz de t= nstalohen Srends Puselave shpomdares: do te kene dimension @ 127
e dup bronxi, mui me shifra me dimenzione to medha ne menyre ge Teximi te Jete i
kollaishem, me fisshe e thats, | etzar nge ¢ Dy anct s Oleioe me dlenension © 1/27, ekian
anlimagnetik {ne menyre ge 18 moes bilokaher matesi me anen o magneleyve), i homologuar
sipas normeve te 8T me klas ssldede B, Perzgiedbja perfundimtare do e behet me miratimim
= investitorit dhe drejtussit te punimeve,

6.1, Matesit e Ut Efekirumagneliks
Matesit e wjit elekiromagnetiks do to vendosen pe atacionin qendror te pompimit slelg, ne
linjen kryesore mansmetiess per ne Gastare i dhe ne dalje te depove dhe pusshpimeve per
manilormin ¢ meteishem e prurjeve to Wi nepermjer sistemit Seada. Kerkteristikar ¢
matesive slaktrorns gnetike jane:
»  Diameri THN 350 mm, per stacionin gendror Shely dhe DN 40 - 200 per depol dhe
puse
e Menym e bazlikimit e Alouche sipas slaclarit TINT 2573
= Presioni nominal i punes ded PN 37 bar P stacionin gendror dhe PN per matesi) ¢
tjery
Gabimi maisimal § leximit te pnmjes 0.2%
*  Shpgjtesia maksimale e levigies ae ujit 10m/zelk
¢ Bhkalla o mbrojties [P 68
*  Materjuli i pjesa ne kontale me uiin PTFE ose Ehanit
Kufijte ¢ temperatires se punes 400180 grade coleius PTFE -40/480 grade ecloins
Ebamit
Materjali i tuebit b kalon uji nox AIST 504
Materjali i fllanxhave Celik me karbon i lyer me boje eposidrile
Muteriali i eleltrodave astellay ¢
N i alektrodave 2
Tensioni i punes 90 - 264 ¥ sipas kerkeses 24V
Nalja analoge 0-24 maA
Dralja shifrore irapulsefroliuenca 24 VIO
Lexuesi (Display) me dy meshia dhe 16 karakterc
Nderfagja per lidhjon me rrictin RS 383
Te plotesoje normat CEL BN 61010-1, ENS DURI-1, ENS0D0S2-1, TN, BN, IS0 0817,
EN1434

ﬂ'-'l'ﬁ-bﬂltlﬂ'l-

il Matesit ¢ Ujit Masive
Matesit ¢ ujit duhet te fene me aks vertikal dhe e hdertuar ne menyre t2 Glle ge to kene
karakienstika hidraulike dhe metrologgike = tilla ge te lejorne pendcrimin optimal per
konsumators me prude fo mesme - i medin, e pnofe relatvisht te medha por ine
variacione te konsiderueshme iate harkut te 24 oreve. Komtatore te dlle mund te tras(alober
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oz ¢do ifloj poxiciend por sic eshio paraqiee ne detmjet e projeleit preferoher wedciond
hotizonial.

flurakterivtika wderimgre:
v kontmor me s go naiive! nea Larkasa & jashime.

® irupi 1 kontetorit duber te jele prai g

e fuche te thate me lexion e 1 ul purnerii, 1@ ocdenmshan S0
v (rasmisioni me xhunte magnetike mao logje to peraosyr,

#  presioni 1 nunes 10 bar,

= presiond [ peoves 16 - 20 bar.

= hashkimi me tllenxha me vrims sipas narmes TNL TN 10922
-}

fushe te jete ¢ thate dhe & oriemuestime nz cdo llof poziciond, prej materisfi plasiik ¢
pacenucshme die qe nul engjyroser ime kalimin e koles.

MNumnr maksimal i m3 i regjistrucshen dhe treguest minimal § lexusshem ne fishen o matesic
drubier e jene te pakten sipas vlerave %= dhena ne tabeler o meposhtme:

DIAMETRI LEXTM: M’:@E&ﬂ
{mm} MAESIMATL (m7) |
_ m3 litra
50 9.999.009 0.002 2
80 2999999 Tpooz | 2
101 004,000 0.G02 2
150 20500, 00y ool 10

= mbyllja e kontawonil dubet i behet me vulosje me unaye mbylljcie {vulosje) kunder
vielhjes

o konlaioret dubst te jene fc pajisur me guarnicionet perkatess konform normutivave per
perdorim per vje o pijshem

-3

Karakieristifio te fupisioninit:

* anuiesit duhel 1 koresspondaing te pakicn me 1o dienat raulike te funkesonimin dhe
T repjesinimit {mates) sipas tabeles o pargimr me poshte:

| | s | 50 R 100 150

Diametr] :
inch 2 3 4 b

Prurje nisese (ndjeshmeria) S m3'h .11 0.14 018 | 060
Prurja minimale (*F=£5%) Lmin m3/h (.30 (i) 060 ! (2.9}
Prurja tranzitore (*E=£2%) (1 ! m3b | 150 | 330 | 3s0 |
Praorja nominale (*|E=£2%)  Qm mih | 1rs s} TS
Prurja maksimale (*E=22%) (max m3/h 35 10 | 130
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SPECIFIRGAE TEENEE
(F Shicronja B mapon gabimin maksimal ts pramar per kontatoein per prugje 1 ndreshome)

= malesie duher te fuuksiceoine rregullisht ne regjim pune te vazhduar deri ne pruge o
barabarty e trepusra ne tabele 2i "prore nominale Qn”

@ par perindho te skloorra (disa mimotz) duhet te funksionojne rogullisht deri ne prugje
te barabarta e weguata ne tabele si "prude malzimale Qray”

Auferiali;
o xatkasa dubet te jele proj gize. e iyer Jashie dhe brends me nje shirese mbrojese
antindrysli

e mulinels proj nrateriali plastl aniyroskopik
e aksii Lasmisiomt proj coidbu nox ose plastic

+ XHUNTOT E ZMONTIMIT (ELEMENTFET SHTRENG TESE)

Abuntel & smuninl (osc elementet shirenguess) dubet e kene pjescn gendrove (truping dhe
fltamchet shorenpoese prej malerisl celik karbonfsize, teantol dhe dudot prgj cclibu me
karbon me mbrojtie antikarmosive, yuarmzion prei clastomeresh jotaksike per ujc te pijsham.

% VAILVOLAT ME GALEXHANT

Valvedat e galexlmat 5o te sheebejng per megullimin dhe kentrollin automatik te nivelil ne
depot e ujit. Valvelal me galexhant do e vendosen ne tubacionin fimizues per secilen depo.
Valvola me galexhant do te msialohet ne hyrje e depos dhe niveli i vendosjes do fe jete i dlle
e valvola te mbyllet plolesishi perpara kalimit te ujit ne shkarkimin e eperplotesit, Niveli i
vendogjes s s8] do te percaimoher pus persgjedhjes perfundimtare te tpit e valolave me
oalexhanl.

Kewa Noj valvalash de e vendosen edhe ne pusstat e shuarjes se presionit, no menyre te tille
q2 lowr kenswmi 1 ujit ne mjetin shpendares eshte me i vogel fumnizimi nga depo te arrihet
mbyllja e tebacionit kryesor shpemdares, Ne kete rast, per te elerninugr derdhjen ¢ wiit npa
puserd e shwamies se pregionil, me miten & nivelit te njif e posste o 1e hehet mbyllja
automatike e valvoles me palexhant 12 vendosur ne tubacionin krvesor shperndares,

Valvoizl e megullimit suiomatik e nivelit me gulexhant dobel fe jene me dy drejlime
shiarlimi per perdorim si ne muge e drejie wsbin dbe pingel me dreffimin e tubacionit
(rrjiedhjes se Wik, me katakteristika sipas standartit B8 5752 seria 1, porta mbyliess e
asismar dhe h‘mqmn'«euur nga veprind i nje pistoni me t2 11L|-3Ite:r siperfage, krah te zgarshem
dhe te orisnmeshern 45° perfkundrejl aksit te tubacionit, m_lpi i valvoles pref gize ose prej gize
aleroidale me veshie eposidrike joloksike per perdorim per ujs t2 pijshem, pjeset @ brendshme
prej eelikn inoks dhe bronxi, puarmiciosel prej materdali NBR, galexchant die b ldhes prej
cefiknr inoks, me presion pune 10-16 b,
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Fanrksionimi:

valvolat re galexhant, ie instaluara ne tubarionin firnizues e depove apr hyres ne pusetat e
shuasies e presionit, bejne (= pwmdur kentroliin sutomatik o nivelitte Wit ne depo apo
pusete, dulie reduktoar dhe bllokusr (mbyllad) fumizimin se sivelin maksimal te logaritur
e pror vu biapar T gef oar ndvel? | ajic ule,

Warakreristilca kryesore:

Valvolal me: galexham duhet to funksioncine (hapen dhe mibyllen) per vleras tc uleta te
prezicnesve e punes dhe nuk kane nevoje per mje prosion minimal Funksionim] (e ndryshim
ngy hidvovalvolal & pivelith,

Hapesita o shkaritimit dubet to lejoje lehtesizht kalisin & uji} odhe pel presione te wleta
Veprimi 1 pistonit | vendosur no porten mbyllese dubet te koropensoje foreat Jdhe dubet te
sigurnie ndjeshnwmerd dhe mbyllic perfelie 4 por presfone te ulels ashiu dhe e laris,

Sisterni 1 mbylljes nee veprim gradual duhet e eleminoje mezikun e grushitit hideanlil;,
Lehicma ¢ instalimiy i per derdhje ne vijo te drejte ine mjedhen ashm dhe pingule me te dubet
oe beje e mundur poricionimin optime! i valvoles.

sl © perdorimil:
¢ Temperuhra maksimale & punes 707 €
»  Presioni nomingl i punes deri PN
¢ Ap maksimale e lejaar deri § bar
& [resioni maksimal | lunksionimic 25 bar

= YVALVOLAT & MOSKTHIMET (RONDRANALVOLAT)

Valvolet ¢ moskthimit do o vendosen ne stucionet ¢ pompimil ne wbin dergues to pompes,
sic percakiohet ne projeki. Valvolst e moslabimit dubet e Jene sipas normes BS 5153 ose
eluivalenle, me wup prej mve, ¢ fllamchnar dhe me vrima sipas standartit UNT EN 1092-1.
Walvolat e moglkthimit duhet 12 kene te stampuar marien identifilaese sipas normabves BS
8135

Materdali per prdhimin e valvolss dibet te jere konform normativave dhe te plolesoje
standariet mirimale:

Ciize ¢ hinte HE 1452 Shikally 220

%+ WATERSTOR-et

le mitha waterstap-el dubet te jene t2 prodhvar me matedale te aproviar dhe konform
standarieve, gome ose uPVC (PVC § paplusifikuar ose rixhig) dhe dubet = kene vetite e
me pershirme nie tamperatore 207 O

* Bforcimi minimal elastik - 10 NN

*  Zgjatimi mbetes minimal ne kepatje 250 %

*  Fortesia 2 70 - G0 Shoee TA
*

Perthithia maksimale & ujit ne pergindje is peshes, pas
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Vendndodhje, permosst dhe metoda = vandosjes se waterstop-eve jepor ne viestimet
shogeruese aae sipas We malerali udhezues,

Te giitha waterstop-er duhen vendosor per te loomuar nje diafragme te papershiueshme nza
i e 2jidi bashkimet,

Dhen parashibmacr masa o nevojsiune per mbeshtetjer: dhe majtjen e plote te walersiop-it
nga levizjn dhe shembermi pergiate belomimeve. Kontrakion duhet e evindesoje odo
watarstop te shpuar ose ne efanedo Uof forme e demmar ose te shvendosr nga yendodhja e
parzshikuze.

Densitet: maksimal dhe papershkueshmeria e belonil do te arriben nepermiet perpuninyit
terssar b betonit ne zonat afer t2 pfithe waterstop-eve.

Mbrgitese te pershtsshme do 2 viher ne dispovicion per mivjljen ¢ fimdeve 1o ckspozuare
ke clementeve pjesedsht 22 betomra ne vendel ko betonimi eshie nderprere porpara
perfumdint

Basalimet & watcrstop-eve, & alo te realizuwarn ne tarren por edbe sto te fabrikes duben kryver
sipas udberimiev o prodlesil. Rashikimer duhe: m kens 75% Lo Tozistences ne terheqie e
elemeniove pa bashkime,

& VINC - TIRE PER STACTONIN QENDROR TE POMPIMIT SHELG

Karakteristikn te pergjithshme:

& Lipii1 et vine - uee me dy shina

e Sasia: cope |

Vendosja: brenda stscionit te pompimit Shelp

+  Rapueitel ngrites: 3 Ton

e Lartesia e ngritjcs desi 6 m

o  Hapcsira e iroluve 7- 8 m

¢  Kaleyoria ¢ pizies Fem 2m

s |emperalera punes B2IMH40 grade celcius

Te dhenat e vineit:
=  Shpgjiesia e naritjes: 2,3/6.6 mimin me dy shpejiesi
¢ Shpesjtesia ¢ karreliv 520mfmin me dv shpejtes
= Fugia e motorii ngrites: 2.8 Widpole tipi Sieroens

o Tugia e motorit levizes: 037 W dpole Siemens

e [Digmetr 1 kavos: 10mm

¢ [renim Elelaromspmetik

= BHeduksioni Planctar redeloor Pi

e Dametr reotave te kareeliv 18RS mm me kater mots

Te (dhenat & ures:
w  Tipiiures me dy mbeshtetje
o Tiatoriali standari

al
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¢ Platforma mbajtess flote size peryiate wes ze vineil,

Te dienat ¢ karrelit:
e Ddenyra e levivjes: nga dy ane
o Shpejtesia e levizjes 250 mimin me dyshpejtess
= Hugia e motorit 0A7EWiApole Siemens
= FReduitord Tipl Helix me [renim
*  Dhiarmchi 1 notave: 4 mota nes 145 mm

Kuadet elekiiik:
e Tensioni pumes: 2 x 400, SOHZ
«  Tensiom komancirmi: 74V

*  DMenyra & komandimit me buton te varor ne konstroksionin @ Larrelit f vineit,
e MenyTat e levizjes: 6 levizje

¢ Memyrat o mbrojtjes 1.2,3.4.5.6.

a

Buror: emergjence, mbrojije tamile, mbroftie ngs ribpeshat, mbrojie per bafizim
lartesic, mbrojtlje ngs loatizim i matesis se shinave, sirjalizim me zite dbe bui pjate
leviges.

rova dinsmike: 3000 kG 11,25 —3750 kO

Frova statike: 30000 x 1.4 = 5200 k(.

i ENA E ZGJERIMIT DHE KOMPRESCRI (PER MBROJTIEN NGA
GRLUSHTI FIDRAULIK

Qellimi:
[y ¢ zgjecimil duber o inastalohen 08 stacionin ¢ pompave shelg plr 2 mbrojtur sistermin e
pompave dhe tubacionit nga efekie negative 8 grushtit 1ideaulik ge mud e ndodhe gjate
Miungeses @ nelgjise hur pompat jans ne pune ase gjate manovrimeve te fitjea me pue dae
TIKJELLTES NEH PUTA € Tyre.
Ena e zpjenmil perbehet hyga njc rezerviuar coliku $000 Lilra & vendosur verikalisht £ paisur
me nje membrane dhe lidhet me pje kompresor s dhe sistemi j saracineskave, kontrollit, Kjo
pazgie relemondehct o porositel wh wje prodbucs, me Qellim goe e mos kete probleme 1
tuniksionit te slementeve porberes 1e syj, Funizimi dhe vendesja o ketij sistermi perfehijne:ne
baze 1e 1o dhenave hidraulike, sipermaresi dube o kerkoe fabrikes prodhuese

= Prigeffin @ enes nen presion.

e menyren e msialimit, gi dhe

= lidhjen e saj me sistemin & komprosorit dhe le sistemit te (wbscioneve te valvolave dhe

saTarneskave

Tipi i emes nen presion

Ena e zgjerimit do o jets e dpit cne aji1 nén presien e poeicionnar verlkalisht | e pajisur me
njc membrane, Sipermarresi i punimeve mbasi t2 mare e dhenat e tnpjanttt dhe pomnpave
thubet te plodesaje me vizatime, Nogaritie se bushko me prodhuesin ilojin e sakte te enes nen
presicon,

Cilesia dhe garancia f;;;r%%

Lna ¢ zgjerimit nen presion duhet te shogerohet mo dokumentu sipas kerkesave to standpeit: 5
dhe to aprovohet ngs inspektoriati i cneve nen presion. i cili leshon antotizimin perdorimit o
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te =a). Ao dihel e alotesoje dhe standarte rifzrkombetzre si T8O 9001 nse 0002 . BE BN
150 90071 000z

Realizirni dhe materieli

Lna dulet te jete pre) codila: mundesisht inoks gee i xinpuar dhe dimensionimi | saloe 24
realizahe: dule salduar pjcset = vecania 1o sef sipes kerkesave te kushteve (sknike shqiptare
dhe B, BN 13445, Ajo dyhet te jete @ pajisur me kapak dhe me sisternin ¢ shkarkimit o ujit.
Yellimi dhe presiors | saj fubet 1e jone ne perabtsicshmen e Nogarhjel ideaahke te projekiit
te impjamil to twhacionzve dhe pompave tz vendozura ne stacionin qendror Shelg, Ajo do e
'mstelohet vectikalistn dhe do = jele e pajisur me mbaviepet e nevojeslune, sisternin o
vozhpimit dhe kontrellii, sistermin e samwineskave, shkarkimil o dhe meryres se instalimit ne
baramentin ¢ belomit, l:ullonerite dhs garchatl par levidien e sai. Porosia e saj do to behet
mibasi te paraqiten vizatimel dhe mbasi e sprovishen,

Vizatimet

Vivalimet e waes nen presion dubel 8 iene 02 pérputhie mo standardin 750 BE EMN 12944
2007 dbe n® pErputhje me kéfkesar & miéposhime,

@ Djesu e brendshine — B ler me hoje epoksidrike jotoksike miratuar e paranci 10)
Ve
= WVoshje e joabtme - 3 shiyesa heje epoksidl, aprovear me garanc 10 vjogare

Membrana

Momibrana e brendeghine duhet o Jjete né pérputhie me normativa BE 69Z20-2004 dhe s jeis
e lehté per zevendesim, Ajo do 2 jet® ¢ péshiatshme  dhe e miramar her pirdonim e
sistemaet e wjit 18 piishém, Aic dubot 18 jotd LrejtSsishl o rapérshkueshme nga wji dhe
hermetike pas instalimit brendn cpes s Zjerimir.

Paisjet dhe instrmncentat
I'na e zgjerimit do & jeis o pajisur =1 me poghos;
© Dalieme flawch# Inspelitioni dbe dalje per kullim.
v Tubeeli nivelet regues me nJE matfs presiond ne daije te nj¢ sargcineske,

*  Valvul shkarkim sjrj {sigurie). 51 dbe kembe per mbeshictien ne basumentin o betomit,
Foomprasor ayr

Malerialer ne projekt dhe ndéntimin sy dir 18 jent ne peftueshmbni me standardin N BN
13445 /23 dhe £ balim [ witie 2009

Prova ¢ materisleve.

Provesi ¢ prodhimit do 1@ permibushe 8 gjitha procedurat » provave te materaleve ne
PETDUtNj: me BS EN [34<5 . Fjesa 2 - 2009 dhg n# provar perfundimtare ke meposhtere
sipes vierEsimit 18 persh¥ruara né standarsin BS BN 13445 par S-2004.

= Prova ¢ saldimeve,
o Jontrolli 1 dimensionimi
»  Inspektimi i aksesoréve 1 siouriss
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CPECIRIRINE FEANIEE

Karskieristioat hidraulike

Fina do 8 provahet idraulifishe sipes BSEN 13443 pat 5-2009 dhe duhet tc shogerohel me
cenfikaten e proveve  pir 1 mbajtor presionin e ubacionit brenda intervadit 18 dbena ne
nrijeki

mompresor i ajril

Xompresori 1 ajnt mumd e blihet vecmas nga ona new presion me kusht gqe 42 plotescf
kerezser e inatalimit to ketli sisters, Eompresori dubel 2 jete | pajisur mo nje ense wyjerimi
ajri verfikele ase horizoniale dhe ls plotesoje kerkesat e standarGt ISO 1217-2000,
Fompresori do # jelé né pérputhie me specifildmer e enes se prosionit. kErkessi ¢ nevojshme
pEr | krTjuar presion sipas kedeesave te enes nen presion.

Kaurakivristilen te pérgjilthshme

Wjésia e korpresont tz ajric dubet & mbrohet A LoTrozicn:.

Micsia do 18 jetd & pafisur me: ndarss & nafiés dhe dalje ma mbinete & nafiss & tepert, & ajril
£ kermprasnar, resgullator presiond dhe filter thithie, i dhe kontroll sutomeik fe presionit
Tensomi 1 punes motoril 3xS000 30H

Leshirei: Direkt, nivell i zhuemave : 70 dB i@ Im

Eompresor me ene gjri mund 8 konsiderobel sioend ndn presion dhe késh ate do 18
irmizohen me miralim nga amoritete: pérkatése.

Te dhenar shogeruess iz kompreserit duhet te jene

Tipi

Eapacited (15

Presioni maksimai / (bar)

Tipd motorit elekink me gark e shkurler,

+ MBULIM! PUSETAVE

Bupeker ¢ pusetave dubet e jene prej gize sferoidale ne pershtatic me UNT N 124 klasa D,
Tigi dhe dimensionet treguhen ne vizatime. Cdo ndrvshim duhet of miratohet rgy Toxhinderi.

At dubiel e jene fe paistira me grep par t'n ngritur,

Eapaku § pusetes do 1 nenshirohet nie force nygjeshese me nje ngarkese te aplikuar me
ngadale me nje shpcjtesi treth 6,(MK kpminute, duke punuar normalishi ne picsen gendnors o
kapakut ne nje siperfage 22 x 15 oo

Ie proyen ¢ mesiperme ndemijel, clastike perfundimtare ok duhet te bien postze 40,000 ka.
Inxhinier per qellim kontrodli do te marre e gjithe kempionet © nevojshme per testet
mekanike dhe mikregrafike.

Fepaicet & puselave nuk duber te kene vrima ajei, gropeza, plaszaritie, vrimicza posozitel dhe
oo defekat tjeter, Konitaktort dubet t' zevendesnie ato elemente te cilet nuk jane perfekt ose
qe mund e cezulicine to thyera ose te demtuzra, & paca dhe pas procesil to vendosjes, ato
duhet tc jene efeklive deri ne daten e aprovimit te mspekiimit perfundimiar ne rast e
probeicmesh t2 lidhura me cilesine & kapakeve te puselave, Prandaj Koniraktori eshte
nergiegcs per edo demiim te shkaktuar perpara Panedhenesit dhe/ose pale g irefc ne rastin e
thyerjeve, vonesave ase mos zevendesimit 1 kapakeve te mbulesave te permendura me siper.
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# MOFRTIMIT LINJAVE

Tubar de to vendosen nga punetore e kealifiluar. Mias pergatiijes se bazamentit sic trepohel
ne Vizatim do te kontrollohet bashlimi § lwre,

Mbas veprimit te bashiimil do te konlrolloher pozicioni alimerrik dhe planinetrik 1 nibave
dbee der te kontrollehen te gjitha repillimet e mmdshme.

Tubat brends dhe ne hashkime do o jene absolurishi te pasira; ale nuk mumd te instulohen ne
balte 0se prezence wi; asnje lende ose material nuk dubet lene brenda pe tibacion (pure, rere,
dhe, etj.).

=+ NIVELIMI

Para mstalimit Kentokiori do te paragese gitthe punen me gellim ge te percalktohet renditgz.

(Gjate paragities Konmalior dhe ixkinier de te mejerrin profilat e mesiperm duke fiksuar
eda verteks i ne planimete? ashiu edhe ne altimetr, dulte u bazuar ne il it Fikse,

Fas paraqies Kontraktori do te kryej te gjitha germimet & dubura dhe do te verfiknje ge
vendosia e twhave dhe adertimi i strukmurave to lidhure mund te behen pa tedryshuar radhen.
Inxhinieri vetem do te vendose per ndonje ndryshim te rundshem.

Cde veprim ge behet per zgildhjen ¢ pengesave ose problemeve te tiera per te cilat
Supervizori nuk eshte informuar ne kohe do te behet e shpenzimet e Konfraktorst, te cilin
Supervizori ¢ konsideron pergjeges per shkak te ndonje neglizhence pjate pershkrimit te
fazes paraprake. Eshte e detyrueshme per Kontraltorin te beje perseri dhe te korigjoje te
giitha ato punime te gjykuara nga Supervizor s pusoje & gahimeve ose ndryshimeve arbifrare
te linjes si ne planimetr ashtu eshe ne altimetri.

=% PUNIMET E BETONIT- PUSETAT
1 gyithe sistemi i tubscioneve do te paiset me pusema kontralli,

Betoni per shiresen 2 bazamentit te pusetave, [ derdhur pse Jo ne presence uji dubet te kete
karnkleristikat e dhena me poshte:

Cdo pusete duhet te ndertohet me kapak gize, sic pershiouhet ne kaping perkates.
Pusetat ne perfundim 12 fvre dubet te jene 1o papearshkueshme nea uji.

Fusctat duhet tc ndertohen prej hetoni sic parashikohel ne projekt zbatim; numus 1 tvre,
pozicioni dhe dimensionet jane parashiluar ne vizafime.

Kur eshte pasashikvar sipas projektil, pusetar duhet te paisen me shkalle helaird, te veshurn
e mreshire “epoxy™ (rashesi 300 mikron) der 24 am siper kokea se tubit me te larte.

Ne asnje rast nuk do te pranchen puseta ge kullojne uje ose e kane plasaritie sedo 2 vogla, ”
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SPECIFIKINYE TERNIRE

%= TRATTIMI I TUBAVE

Giate ngarkimit transpordc dbe shkarldmit duhet tregoar kujdes per o parandaluar ndonje
demtirn fe fubave dhe veshies mbrojiese, Nearkimi dhe shkarkimi dn 1o hehet noadaie me
litare dhe meshaitje ose paisie te pershiatshime te tuqishme lur gshte & pevojshime dhe jubat
dubet te jene nen konlroll te rreple gjate pjithe kohes. Ne asnjc rast tohal mok dohet e
terhiqen zvarre, hidhen oss svarriven. Kur fubst do te ngriben me ving, dubet e perdoret litar
me doplo fasho. Vined do te befe to gjitha ngritjet ne planin vertikal. Ne asnje rast nuk do te
perdoren cengela ose fashaturz permes twhbave. Giate lransportit dubet tubat dohct te
shtrengohen per te reduktuar wundesine ¢ dertimit te tyre.,

(tota e tubave dubet te mbrohet ne mesyre te pershtaishme glate trensportt.

% GERMIMI I KANALIT PER TURACIGNET

Eanalet per tubet dubet % germohen ded ne aje thellesi dhe ajeresi te pershistshme per t'
dhene mundesing instalimil to tubit dhe pjeseve bashkuese te specifilkuara ose fe aprovuara
dhe realizimit ne menyre te paershatishme e shirati: dhe veshjes s2 tubscionit me material,

{(yjeresis e kenalit do te jetc sic tregahet ne Viestime me nje minimom 150 mm ziper tubit.
Anet e demtuara te kanalit kur aprovohet mund te lzjohen vetem siper ketij niveli.

Konrraktori dubet te sigumje cfardo mbrojtje shtese te tubave ge eshte givkuar nga nxhinieri
si & nevojshme, mundet ge gjeresia maksimale ¢ specifikuar te rritet per shakalk te metodes se
tij te mdertimit.

Kur gemmimi nuk eshte i perforcuar Kontralktori do 6o jete pergjegies per te siguruar ge
pierresite e skarpatave jane e pershratshme per qendrueshmenne. Kur eshte & nevojshme
skarpatat duket e sigurohen me mbeshtetje to mjaftueshme, s pajantim, pjese te rabyllurs,
ahtylla druri dhe celiku sic kedkohet per punimet. Menyral ¢ adoprimil te jene ne permbushje
te kerkesave te Inxbinierit. Kontraktori do o jote plotesiaht pergjepjes per pershiatshmerine
dhe mjaftueshmerine ¢ pajantimeve te perkoheshme dhe mbeshtjetien ¢ germimeve, Nuk
njibhet asnje volum shiese ge ka lidhje me sigurine e skarpateve ose hopien e kanalit me
shume se sa eshie parashikuar ne listen & volumeve. Te giitba kostol per sigurine « skarpateve
dhe kmshteve te punes ne kanal mbulohen nga Eontraktod sipas metodes se ti] te ndertimit
dhe duhet te parashikohen ne oferten e tij financiare

Germimi do te kryhet nga Kontraktori ne menyTe te tille ge te shmange wonditien e tokes
perceth. Kujdes i vecante duhet e tregohet per mbrojtien & gendrueshmerise s rruges dhe
strubturave kur germirni ndodhet afer tyre.

Kur se trusene e tubacionit ka shkemb pse popla puri, anet dhe bazament 1 frasces dubet o
pergatitel sipas kerkesave te projkeit dhe kur te instalohet tuhi sipas projekiit, dubet ge faget
¢ shkembit ose gurit 18 jens jo me pak se 100 mm nga te gjitha anet & tubaciainit
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bortraktor daher te shimange higpran e tepert fo trazese dhe e punoie pasler dylke Bermae
ede material te njome gse Bialte ge vien i remultar ; PlIes fo 1z mirs fe .

Rur trasca kalan afer airilirayvo kezistuese, ajo duhe se Dapet ne gatesi pe vogla dhe 2
mbushet me heton te varler ose me material Yeter te aproviar,

Kur materiali ¢ LEmNuAED per fubacionin, Je nuk eahte | pershiatshem per whushje do 1
depozitahet sipag pikes 303.6 ove do te Tanspartohet dhe do te avenedesohet me materdalin o
pershistshem. Materiali ; pershiazshenm per mbushej do lo vepdoser menjans dhe do te
percoret per inbushje,

Te giitha inaterialet ¢ BETINuA Te teperfa da e depozitahen ne Perputhife me Piken 303.6 gse
te largohen ngs Kantier,

Kunalet per tubat o wiesiallesit nan prasion do te rermehen ne nje thellcai te miafineshme per
& siguruar mhas ngieshies se dhent, Bje minitum oormal mbndimi prej 1808 mm ngz
siperfags e tokes deri 1ok Xoke e tuhil. Kur tubacieni do te vendaset ne nje fhellesi me te
vogel stehere tubi do fp rbrohet sic tregolet ne vizatime gse sipas udhezimeve te Imchirserit.

*+ GITRESIA | KANALIT
Kamalet do te BEIMIONEN $ipas gieregise 3¢ dhene ne tabelon ¢ mepashime per (o stpurnar,

vendesicn korrekte dhe Ogjeshien e materigleve te shiratit ne menyTe o barabarte ne (o dyja
anel ¢ tuhit,

Mule do te hehet pagese shtege per :
madje edhe kur selosjon 1 kanalit eshte me T pogdh Per be parandaligyr pasajat e meshqitjes pse
levizies se materialit ne 1e oilin eshte keyvey Lermim,

TABELA A
{Fer mbulimin e tubgye deri 2.0 m3
Diamter Cferesia Mbulimi minims) Mimimumi Morrmal
I Jashtem kanalir Tubit 1 thellesise ne fimdit te kanaJit
mm m i) m
63-110 0.7 1.O0 L.2d4
125-150 0,75 1My 1.25
20K} 0, ED 1.00 1.30
JiHk (.94 1.0 140
400 1.0 1 1.50)
500 1.10 1.0 160
LT 1.25 100 170
B0 140 141N 1.84
100 1.70 Lag 2,00 ST,
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Kur “orroacioni | kanalil, sipes mendimir te Inxhiniert, eshte shume 1 bute [er & garantoar
mbeshieis to mire te lwhave, kanali do 1o garmobet me shume drejic takes =olide dhe piesa e
gormuar me shime do 12 nmbusher gimbas udbezimeve e Inxhiniest me betan, mulerial e
grimenar per shiral, zhaverr vse gure te thver, do te najishet mire per te forranar shirain
duhisr.

== HLIA ¥ MBESHTETSEYE

Gjate vendosjes se shiresuve, materielit qe rethon Webin ose mareriale smitorim, mbeshtetiet e
perkohshme 1e lugeve te kasalit ose fletet mbrojtese abesore duber te higen dhe & gjithe
gjeresia o trasese do lo mbushet,

= SHTRIMI T TUBAYVT

Tubar do te venndoszen ne karal mbi nje shrat te pergatiir sipas vizatimeve, Shivimi [ tubave
nuk duhet te filloje der sa sherati T 6) re fund ee kanslit te jele aprovnzar iga Inghinied.

Nje kerkese ¢ rendesishme ¢ inspektimit eshte (e traret mbrojtes, tapat ose disqet ne fund te
flianxhave t= mbacionit nuk duhet te hicen deri sa tubat, nieser speciale jane gati per tu ulur
ne tase.

Perpara se tubet te vendosen ne kamzl duhet te vezhpohen me kujdes per t"u siguruar ge jane
te pademiuar,

Kur eshite 2 nevejshme ne brendasi te tubit, pieset speciale dhe aksesoret duhet 1e pastrohen
me kujdes me furce. Cdo pjese e demtuar @ veshjes ose linjes, perpera se tubi t& perdoret
dubet te riparohet sipas vdhezimeve te Inxhisierit,

Cdo twh dubet e vendoset me kujdes ne shuratin ¢ pergatitur me mjetet e nevofshme per
ngritje. Nqs shirati | pergatitur eshte demiuar dhe nese ka gure brends ne kanal, tubi do te
ngrihet dhe shirati do te ribehet si dhe guret do te higen perpara se i¢ vazhdoje shirimi I
tubave.

Me asnje rast tubal nuk do te bashkohen parn wjes se tyre ne kangl, pervecse ne rastet kur

parapraldsht eshie rene dakort me Inxhinierin, Tubat duhet te vendosen ne pjcrresine dhe
drejtimin kerrekt dhe koncentrile me tubar e vendosur me pare,

W SHTRATI DHE MBROJTJIA E TUBAVE

Shivati, materiali ge rethen tubin ose ankorimi 1 tubave, dubet te jete sic tregohet ne vizatime
ose sic ndhezohet nga Inxhinier,

Ne cide nyje bashkimi te tubave ne anet dhe ne fundin e kanalit ose ne = majte te shiratil 1z

tubit, frasez! do te hapet me madhesi te mjaftueslune pet Te lmjursr kushle o pershalshme
pune,
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Fundi i kanalit ose sinerfeqa ¢ mbaruar ¢ shtratid duhet te Jete ¢ sheshor ne kyoten korrekde
per e fejuar fubacionin te shtrohet ge menvre seiide dhe te baraharte ne o= giithe mjatesine
11 ndemjer hasblimir dhe gropes ne vadhidin per bashkimin Herer,

Perpatitia « fundit 1e irascse oze o fundit te shiutil dubet e jele e perfundust dhe e avancoar
oo lidhje me vendosjen & tubacionit per o pakten me giatesi sa nic tubacion to plote para
vendes)s se fubit, me parjashtim te rrethanve e vecants dhe fr eshibe rene dalord,

Eanalet e hapura duhet te jene te lirm nga uji dbe Kontraklorl duher te marms mass por T
permbushur xete lerkese gjate giithe kohes.

Bur perdoret materfal i imet oer shtrstin, nuk legjoben perdorimi 3 gureve tullave, ose |
materialve te ngjashme me to ne ane e irasoss per te fiksuar mbal, ose per t*9 dhenc atyre
pjerresi. Per rreth wbit duhet te vendoset naterial i mjafmeshem dhe te ngjishet rreth 1§ per e
parandaluar levizjen.

Instalimi { tubacioneve qe do te jene me shirat me material fo imet, Materiaii i imet dubet (e
hidbet me krahe ne piesen aen tubacion dhe duhet te ngjishet me tolkrmak me dore me shivesa
qe ik keloning 11K mm perpara ngjeshjes, per L& realizner nje shivar te ngjeshar 100 mm te
trashe, pa pjese te buta, gjate pjithe gjatesise se tubacionit.

Mbasi te vendoset dhe te kourollohet tubi, materiali i imet duhet b vendoset me kujdes ne
hapsiren ndermjet tubit dhe ancve te trasese, deri ue nivelin e koles se tubit. Materiali duhet
te ngjishet me kujdes me dore me tokmak ne shiresa qe nuk kalojne 130 mm perpara
ngeshjes, Vendosja dhe ngjeshja ¢ matesialit duhet te behet paralelishl ne te dy anet e
tubaciomnit

Sheratl qubet i perfimduar me vendesjen ¢ materilait te imet te ogjeshur me lariesi 150 mm
mbi koken e twibacionit, ne te githe gjeresine ¢ masese. Kjo do te realizohet me dv shitesa dhe
ngfeshja do te behet me tolamk me dore.

Betoni 1 Klases B da 12 hidher ne te giithe shiratin, ne bashkimet, ndrvshimet o drejtimit ose
Pierresise per e parandalusr levizien ¢ tubave per shkak te goditjeve nga presioni [ wjit, ne
pozicion dhe sasi e tille sic repohel ne Vizatime ose sie udhezohest nga Inkhinier.

Ankerimet e betonit te tubit dhe blloget ne trase dubet te vendosen ne toke e {4 demmar.
Cdo material 1 lire ose § parregullt do te higet menjehere para e te hidhet betoni.

. MBUSHIA E KANALEVE ME MATERIAL GERMIME

Asnje o] material germimi, T cili sipas mendimit to Inxhinierit, eshio oge mund te hehet T
papershiaishem, muk do te perdoret per mbushjen o kanalit,

Mbushja nga germimi kudo g do te pardoret do te behet menjehere dule procednar asho sie
specifikohet,

K kerkohet per te permbushur speeifikimet par proven e twbave, kanalet do te mbulohems s

. o i W L 2 2 "':EE x
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SPECIFIRIWE TEEVIRE

Materiali per mbushje 130 mm p £5 Piesa e siparme & tyhil to te hidhet ne shiresa e tashesi
Jo me shume se 300 mm ;e cda shitese do te ngjishe: no pujueshesd me Piken $37

Shivati T tubave duber to jete material sic eahio TETA 056, s aprovohet nga Tnxhinderi,
maieriali dubet to jebe § gy (sitm 10min) pa gue e slinangur pecdorimiy = materialeve ge
permbajne dherz arpjilore,

& MATERIALL PER MBUSHIEN F KANA LEVE TE TURBACIONEVE

Muteriali per mbughje do 1 rermbaje, me miralimin o Inxhinierit, materialin ¢ Cenmlar me
peqashtim te kokamyve te mbeis ne sile mibi 75 mm dhe guret e mbetur ne siten mbi 25 mupy.

+ SISTEMIMI I SIPERFAQES

Kontraktori do te sistemoje dhe mirembajte ta ithe siperfagen & tokes per ta sjelle ate ne
glendjen chkzistuese par se 1o fiflonin Punimer. Me perfundim te punimeve (e mhbushjes te
gjitha mbetrinat, materialct & leperta ef) do 1= pasirahen nga veudi 1 punes.

Sapc punimet e sigtemimit 1e kene filluar, nuk duhet te lejohet trafik mhkg mbushje dhe
punimet duhet te krvhien ne menyre te tille ge te shmangin kalimet ¢ pa nevojshem e
makinave ne pjesen ¢ restanruar,

Siperfage ¢ shiruars e rugeve duhet te behen sipas standarst jellaj si siperfagja origjinale
chake plotesur kerkesat o irchrierit,

% KALIMIi TUBACT ONEVE NE STRUKTURA

Siperfaget e jashtme te 1 giithe tubave dhe Meseve speciale e do jene brenda strukturave do
be jene plotesisht te pastruars para instalimit, Veshjet mbrajtese pertubat e metalit do fe higen
nga seksionet ge do jene brenda struktueave,

Tubacionet ge kalojnne ne mure dhe dysheme ge mbajne e dubet te instaloben ne vend kur
derdhet betoni. Rrteh tuhit fiher te instalohet nje zgare dhe beroni fidhet dhe nglishel rreth

1& vopel ne drejtim te fages se jashtme te structyres che duhet te perishijne kur tregohet, njc
shirit gome per mos kalimin e il (Water Stop), Ne dysherne, smbiente te that ne stacionet ¢
pompave, elj biral e perkohshme duhat giithashin e perfshijne nje chirit HOIe per mos
kalimin & njit (Water Stop)

Eur adoptohen hapje 1o perkoheshige Kontrakion do to kere pergjegiesi te plote per
qendrueshmerine « konstruksionit dhe mos depertimin e ujil.
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Tubat me fllansha permes rmureve do o fiksohen o bullonz, me bire te vendosuyra
simetrikisht ndrejt qendees, pervec se kur udkerohet rdeyske.

= HARACINESKAT
Kujdes dvhet te lregohet per perandalinn e dem|imit e (e glitha sarueincakave, hidmnteve te
zjzuTil dhe palsieve 12 tera ndibmeze, Saracineskat dhe aparatet ndibmese do e mapasinghen
ne kushle te mire ne menyre ge te penjashtohet mundesia ¢ futfes se it dhe trupave te nguTte
tuke perishire edhe pluhuins.

Pajigel clektrike dubet te mbrohen nga lageshtia dhe plubmsi dhe mbrojtesia @ lageahtise
duhet gendroje e pa prelour der s specialisti eshie gati per 1e lidhur pafisiet,

Fjesz a lugeve te pllactes dhe mbeshietsia ¢ saracineskave duhet e mbahet & paster, asnje
saracineske muik dubet i mbyllet pa fshirjen & fageve me lecke to naster. Pieset ¢ thelluara
brends saracineskes duhet ts pastrohen te piitha me dore.

Me rast te ndonje aksident re saracineske ka ndonje lende ose material, ai dubet nse te tretet
pse te higet me kujdes me metioda ge nul: demtojne fager e pallotes,

Peipann se suracineskar te futen ne perdorim dubet qe te gjithe ingranarhed. gurhinetat
boshiet dubet te vajisen dhe grastachen sic rekomandohet nea prodhuesi | saracineskave.
Lyerja me vaj duhet t2 behet dri ne nivelin e lejuar dhe te gjitha hapesira: ¢ vajit duhet te
mbushen sipas rekomandimit te prodhuesir,

Asnje material 1 demshem muk do te lejobet te jete ne koorakd me fagen e pallotes dhe olluk
u vait dubet te mbahet i paster,

Trupi i saracineskes duhet te provohet kur tubaciond leryesor eshte © mbushur me uje dhe
rojedhjet nga trupi do te mregnllohen, ose do te 6 mantohet dike perdorur materiale te reja
mhushese izoluese sipas rekomandimeve t2 prodhuesir, Lidhje ¢ trupit e boshtin nuk duher
te jute aq e shtemnguar , sa e te ndikoje ne ferkimin e hoshit me materialin mhushes.

Valvolal ¢ jrimit nuk duhet te ekspozohen ne driten e diellit ose me koke poshte, duke
akspozuar dhomen e ajnt dhe sferen. Valvulat o gjrit do te kontrolloben para se tubi te
mbushet per te sigurnsr ge sfera dhe faget nuk jane kokdzuar ose thyer dhe qe nul ka
papasteri osse materiale te tiern to demshme ne EgavTat @ trupil,

Te giithe vrimezat e ajrit dohet te kontrollohen Per e pare qe asto jane te pastra.

Hidmantet e vaditjes dhe aksssaret e ngjashme do te kontrollohen para se te futen ne linje dhe
para se tubacioni kryesor te jete I mbushur per be signnar ge truget @ kalimit jane te pasim,

Instalimi i paisjeve maress do te behet me sakesi ne perzhtate me udhezimet € prodhnesit,
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= PROVA L TUBAVE

9.1 TURACIONET T DIJESIELLESIT
Tulmuivnet duhet @ provehen nga ana hidraulike ne scksione giate ndestimiz,

Testimi do te aplikobet per te provusr ssitesine StruiEurone te rjesive te ndryshme ne linje,
chile perfehire tubat, saracineskat dhe ankorime: dhe per 1e provual padepertieshmerine e ujit
nie Jinje.

Lestimet do te aplikoben ne schsione per nje giatesi jo me te madhe se 1OG0 m, ose gjatesi me
te vogel kur kerkohet

The Contractor shall provide fir iransmithing the ansupported end theosts ta salid ground at
the ends ar inte the sides of the wencles. Testing shall not be penmitied against o closed
valve,

Fontakivi du e sipureje pompat, pajisjet matese te presionit, perforcimet dhe te gjithe
aparatel ¢ nevolshme per krverjen e provave dhe do t mbaje ato ne giendjz te mire. Pajisjet
Fnatesc te presionit do te testohen per te plotesuar kerkesen e Inxhinierit,

Kontraktori duhet e kujdesst per Per transmetimin ¢ goditjeve nea fundet & pa mbrojra per
ne futid ose ne te dv anet e tarsese. Testimi mk do te lsjohet te behet kuimdrejt saracineskaye
te mbyllura,

Perpara proves, Keormakior do te siguroje ge ankorimi o burylave ks perfundar dhe te giitha
daljet e degezimeve dhe bloget jane vendosur jane vendosur sic duhet.

Uji ge keckohet per rnbushjen e tubacionit do sigurahet nga Kontrelaor dhe do te merret
tga nje burim i aprovuar,

K omiraktor do t'1 jape Inshinierit njoftimin se al do te irye] proven e tubacionit jo ine pak se
24 ore perpara.

Prowvat e presionit per seksione te ndryabme te Punimeve do (e behet sic regohet ne Vizatime,
ose sipas ndhezimeve te Inxhinierit.

Per te provuar tubacionin, ai do te mbusher me uje dhe do 1 higet § gjithe ajd. Eujdes duhet
treguar gjate mbushjes per te siguruar nxjerde te liee 1c gjrit per te parandaluar grushiin
hidranlik. Tubacioni do te mbahet nen presion nominal per nje perindhe 24 ore per te lojuar
thithjen dhe rnxjerrfen e airit, Pas kesaj presioni do te miket derd tek ai § keduaari dhe do te
ruhet per nje perindhe prej nje ore. Ne fund te nje ore prove presioni cdo bumbie e presionit
do t2 ripempohet wje ne tubacion dhe sasia e kerkuar e yjit muk do te kaloje me shume se 0.1
liter pen wilimeter te dinmetrt te brendshers  nominal per kilometer giatesi te tabit keyesor
per bim presion per edo 24 ore. Meogoltose ko sasi uji eshie me € larte Eontrakion do te gioje
vendndodhjen dhe rparaje mjedhjel dhe da Le Ferserise proven me shpenzimed & tj. '
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7. SHTRESA ASFALTIRE BITUMINOZE

-

ik PERSHKRIM

kv seksicn specifikon materialet. porbeien dhe fomlen o Pervicrjes se punienit per asfalt-
betonin @ me pranulometr? o vazhiyeshrme 2 per perdonm ne ruee, korsi parkimi dhe
bondinen,

= ASFALTO-BETONI

7.1, Materinlet

Mezrerialet e perdorura do te jenc ne pemputhje me kertkesat e meposhime:

Lidbesat Bitaminose

Grada = viskoeitetit te lidhesit rer) bitumi AC-20 ne perputhic me AASITO M226

(o dergese e materialit bitoninoz do fe shogerolier nga nje kopje ¢ rezultateve 1= testit e
certifilenars Lohet ¢ fundil o e shume s 4 Javel mbi materialin ge po dergohet dhe .
deklaraten ¢ materialit ge permbahan ne ¢do kamion si dhe identifilimin e rézervusrcve e
majtjes ngn i cili po shperndahet materiali,

Kjo gjendje do i paraqitet menaxherit te projektit apo perfageauesit te gjate levrimmit,

Lidhesi e asfaltit do t jete ne perputhje me kerkesat ¢ AASHTO M 2261, Tabela 2 per praden
AC-20h dhe do te kerkohet nje penetrim maksimal prej 60 ne 25°C {T7F),

Apregati.

Agregati dubet {8 fel8 | pastér, dbe muk duhet 1 pErmba subsianca te demshme. Apragati i |
trashe (pa cilesi) apo 1 holle ge permban me shume 0.5% fosfat nuls do e perdoret, l

I gjithe agregati do te perputhet me rekomandimet tek:

. ASTM D1073 - specifilkimi standarg par apregatin © trashe per mikse bituminoee
veshijeje, dhe;
. ASTM D692 - specifikimi standat per apregatin ¢ holle per mikse biluoinose

1

|

I

|

veshicie, |
b |

|

Agregatl do te perputhet me rekomandimet specitikuara tek ibelat me poshre:
Karakeeristikal o agrecatit te trashe

Raraktenstibat Testi  Limitet |
Forma e therrmijes  Indeksi i rrafehtesise :
(RS £12, Piesa 105, <455

Fortesia Vicra thermimit é agregatit {ACV) |
(BSBI2, Pjesa 3) <25 :
Gerryerja/zmenilimi  Gerryeyja Los Angeles {Laa)

i3
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{ASTM C12] dhe CF3 1) =3

Wlera e Gerrverjes se Agrepalit Vierd o tethedies se auregatit (AAV)
(BS812, Plesa 3) <13

Lermmi Vlers o gurir t2 pasiruar

(BER1Z, Pjuss 1) 220

Oendmeshrmernz Baktesia — Testi 1 sodivmit

(BEETZ, Pjesa 121) =42

Fortesia Fortesia - Testi I magneziumit

(BRE1Z, Piesa 12]]  <18%

Absorbimi 1 njit Absorbimi i wit

(BER12, Pjesa 2} =i%
Terheqgia e bitumit  Testi i kutise e imersimit
{(Manuali i Bitumit te Skeletit, D, Whitzoak) Tndeksi gendrueshmerise se reajlur =75%

Karakierisiikat e apregatit t holle

EarakteristikatTesti  Limitet
Pastertia Ekuivalentt i reres
(AASHTO T208) =35%
Indeksl i plasticitetit
(AASIITO TO0) <4
Qendrueshmeria Testi 1 Fortesie se sodivmit
(B3812, Pjese 1217 <15%
Test i salaesize se magnezinmit
(BSRIZ, Part 121 <240%

Fileri minermal

Ne testet laboratorike dhe per gellime te perpjestimit te mikseve 12 veshies, | githe materiali
qe kalon nje site 2.0 mm dhe mbetet ne nje site 0.75 mm do e konsiderohet =i agragat i holle.

Materiali ge kalon siten 0.075 mm do te konsiderohet si Filer mineral
Fileri mineral do te perputhet me relomandimer telc:

- ABTM D546 — Metoda e testit standart per analizen e sites se mbushesit minegal per
lendet e rruges dhe shirimit,

7.1, Perberja e perzierjes

Agrepati do te granulehet ne menyre te tlle qe, dhe perberesit o kombinuar ne proporcione te

tilla sa per te prodhuzr nje miks konform me limiter e pergithshme e perberjes si¢ tregohet

ne tabelen me poshte per agregat te kombinuar,

Granulometria mund te kortigjohet nga menaxher 1 projektit ne haze te resteve te parzieres

s¢ prajelctuar per te marre mjedhjen optimale dhe gendmeshmerine qe perputhet me lmitet e

aeguara ek whels me poshie,

Tabela treguese ShBS, ShB, ShY 1 dhe ShV 2 qi i relerchet Shiresss Baze e Siperme,

Shtresave te Binderit dhe dy gradave le shiresave te veshjes. Shtvesa Bazo e SIPETmE 1 oo=se

referervhet mje shivese me lidhes bituminez ¢ cila mund te vendosar ne shtesen bavee, kjo= """ "’*"‘i:%:‘blt
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SPECTFIRIME TERKNIEE
stiirese mund te vendoset mbi shivesen baze me materis! e thyer, Kjo shitese subte o perafest
me shtreset e bindert por malerali | perdorur i inesteve do 2 fote me mje geanulomeatd me te
hapur dhe me mbeshtjedhje me to hapur, Eetesat o shireses se hindarit i referuhen te giiths
strtresave bo bindent fe cilat do te Jene e Le giitha mellanat jo me el s¢ 4 ne frashesi.
SE¥1 do e perdoret par te giitha shirest e veshijes ne nje trashesi me e madhe se 3mm dhe
ShV2 perte sjitha shiresat = veshies ne nje travhasi W0mm s me palk.
Litmiletat & gradimit par apregote te kombinvas

Madhesia ¢ sites
(mm)  Agregati tolal ge kalon nga pesha

(¥)

ShBS BC1 WO w2
375 100
25 90-100

20 65-95 104

14 3380 90=-10¢1 100

10 4570 T3-10076-82 1000

475 2030 4890 54.50 B4-70
236 2040 24-62 3337 3047
0.60  11-25 12.24 16.27 21-28
0075 3-8 38 H-89 £-9

Kriteri Marshall i Testit dhe proporcionst milse

Knteri BC1  WC1 W2

Permbajtjn & bitumir

{(¥a nga masa ¢ miksil total) 3.5.5.55.0.7.05.5-7 4

Qendmeshmeria minimale (kN ne i)

Ngarkesa e trafikut te projektit ESA>1.S milion 4 Bo A0
Ngarkesn ¢ trafilut to projektit ESA<1.5 milion 3 35 33
Prunja minimale {mm)2 2 2

Boshlleget & ajrit (%) 5.0-7.03.0-5.02.0-5.0

Aslulto-betoni do 18 pErmbaje 75% 1 stabilitedt 1 specifikuar Marshall lur t2 lestobet pas 48
orésh {8 chyljes sipag esrit 1@ ngjeshjes ne zhytie. Gelgere 1%  dhelose 2% gimento e
zakonshme Fortland duhet 48 shrohet Pir 12 pérzjert kow pérgjerfa nuk pErputhet me
reziatencen embetur minimale te mbeturt ni pérputije me lestin e ngjeshjes ne zhytje,

¥lera maksimale e prurjes giatd prodhimit nuk do 18 kapéresj® vlerén e pranueshme t
formulds sé pérzidiies 1o punes nga me shume ge 25%,

Raportl né % ¢ peshés =& totalit 8 agregatic g kalon sitén (L0750 16k perbérisi i asfahit
efeliiv @ shprehor ng nji % noa pesha e plrzieres totals do te renditat ngm (e - 1.2

Ku vendosja dhe shirimi i Asfalip-betonit, Sshtd praquer pér zanat e vopla dhe 8 ereeeullis, s
nt zonal ¢ kayqesimeve, né rruest o pErshpejtimit dhe 12 ngadalgsimir, Piesa & apregatit 4
ashpér = qéndron né siten 1.75 mm mumd il jushilt pErgjerries dhe % e peshis &8
agrewaiit 18 ashpér gé kalon sitéa 4.75 mm dhe de qéndron né sitgn 2.0 mm do 1@ 1eté hrenda
kufijve te specifikuar pér agrepatin o ashpér total né pérziehe.
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SPECIFIRIME TERNIKE
Ealimi ae rrjeln

Kalimi ne mietn n€ kombinim t2 agressieve do 8 pSrobajnd jo mé shums se 159 1@
materialit qff kzlon zitgn prej 0075 mm. Kur dy kalime ne Irjeta jané pérsders pe t prodhuar
peirbErgsin moickalucs t¢ agrecadil, i@ npe k#to produkic e sinws mand @ plrmbaje me
slamé se 18% 18 materialit 98 Kolon né sitn 0.073 mm me kusit ge kowihinami 1 18 dyjave
o pénmban mé shinnd se 15% 8 malenalit g kalon sigfn 075 mum. Matesiali 1 situe muond
tE lahet pEr t'u pirmuthor me kérlesat.

7.3, Formula per peczicrjen e punes

Perzierja ¢ Projeiauar

Konmraltori do tf paragesé Porzierjel e projeldvara dhe presmtojé kampionel e 18 gjithd
materialeve perhérds ik Menscherl | Projeldit nd t¢ pekign 30 ditd pirpara se & filloj
prodhimi.

Ansjé ndértim asfalti nuk do # fillofé ne projekt derisa Menaxheri § Projekift (2 ket miratusr
formulén e pérsieres 18 punes.

Modifikimet p&r loufijte master

Kufjié ¢ pérgjithshén 18 perberjes t8 pérshlkrnar mé lan jans “kufijie muaste” 18 tolerancis e
eregullon pEreierjet € béra nga ¢do material n# pérputhjc me Specifikimet. Ata jan® maksima
dhe minima né 1 gjitha rastet € pérzierjes dho perzierjet qe pérdorin materialet 1& cilat bien
jashte kétyre kufijve ose przieret e pradhimit me karakrerstikat jashte kfyre “lulijve™ ouk
dir té jené té lgjohen,

Pérputhia me Fommulén e przisries 18 punes.

Tolerancat nga Formula e pirrierjes t# punes s& miratuar perdorur pér t prodiar pérzienet
jané dhéng né paragrafst 1-12-] Tolerancat e Konstruksionit, mis poshte,

Materialet qif kirkojng korrigiime 18 permbajtjes 1 materialit bitumine:

Materialet & gjetur kang laraleristika qé kirkojng njié pérbmbajtje o8 materialit 18 bitumit ma
pak sesa tregohet ng formulén e pershloruar me lart, do t& refiechen, ose do t& korrigjohen pér
\& garantuar njé péreiee ¢ cila do # prodhojs njé miksim t8 balanenar nén termat e formulés,

Kur materialet me pérjashtim 1 atyre qe perkojne me specifikimel gienden (pér shkak 8
karakieristikave thithése ose @ tjers speciale ) per 18 prodbuar nj# pérderje 8 balancuar &
pranueshme votdm nése materiali plrbmbajtja e bitumit Ssht® miter mbi shumén e
specifikuar, materialet mund t# jen® 8 pranueshme me kusht g@ pérzierja e projekiuar Sshid
korrigjuer pér 18 kérkuar pérdovimin e késaj mitieje t8 shum@s 58 materialit ¢ bitumit,

Densiteti | ngjeshjes Taboratorik
Ferzierja e ngjeshur laboratorike do 1€ keld ni¢ densitetit jo mé pak se 95% (dhe as m& shumé

sc ON%) 1 densileiit teorik oé logaritm 8 nj¢ perziere py boskllEk & materialove dhe
porcionesve o njejly,
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Ivlostra & MEreierjes ne kantier

Maosirat ¢ plrzietjes né pSrderim do 1 merrsn ag herd né dite sa 18 jeté nevoiy dhe do 8
mbaher: né mEnyi# nnifirme glaté pfithe prajeidic brends tolerancave & pEreakmara.

Mdrvshime né Burimet ¢ Furnizimil ose Natvrds sé Materialeve

Nése mjE burim shiesé ose alternativ pér materinlet Sshté | ruratuar, ose n#se njg ndryshim ne
natyrén ¢ matarialeve nga njé borim i miratear shkakton njé vartacion p& vecanhité o
pérzierjes, Kontralooe do 1€ ribeje formulen o plrziecjes se punes dhe do L& kétkojé miratimin
Pér 53 1 pirlet kirkesave plr pEraierjen e projektuar arigjinale.

= PERBERJA E PERZIERIEVE TE SHTRESES SIPERFAQESORT,
ASFALTIKE

Pergindja & aplikimit dhe proporcionet e porziefes te lidhesit bimminoz te inerteve dhe to
filerir te cilat jane dhene ne tabelat me lart janc nominale dhe dhe do te perdaren vetem per
gellime tenderimi. Perqindjet dhe proporcione: qe realisht do te perdoren do e zgfidhen per
fu pershtatur kushteve dhe materalsve qe do teperdoren dhe cdeo ndyshim i aprovizr npa
vleral nomiale te peszierjes ne permbujieien & biturnit mdhe permbaitien e filerit akév nuk do
te jete subjekt pegese ap negocimi,
Perpara prodhimit apo dergesss se materialfit Bituminos Kontraltor da e dorezaje kampionet
e materialit g al propozon per perdogim ne perzietje , sdebashku me propozimin e dj te
perzictjes se projektuar sic eshtz percaltuar nga nje laborator i aprovuar, hManaxherit e
Projektit, ne menyre go Manaxheri 1 Projektit te kete mundesi te testoje materialet dhe te jape
konfinmin e perdorimit to perzierjes se propozuar nese ai eshre | kensgur me plotesimin e
kerkesave per perzierien. Sapo materialet te bohen te viefshme komtraldion de te prodhaje nje
perzierje 1 punes ne perputhje me perzieren e projekar, Perzieria e punimit duhes te
testohet perseri nga ai per e pare perputhshmerine me kerkesat ¢ projeitirmit. Kampione te
perzierjes se punes dubet t fepen Manaxherit te Projektir, i cili do te autorizaje perdorimin e
proporcioneve te perzierjeve te punes ge do te perdoren perfundimisht per punimin, Perberja
@ perzierjes s¢ punes do te mbahet brendn tolerancave te dhena me siper.

* FABRIKA DHE PAJISJEE

T.1. To pergjithshme

E gjithe fabrika do te projektohet dhe te operoje per te prodhuar nje perzierje ne perputhje me
kerkesat e ketl] Specifikimi. Fabtika dbe pajigiet 4e do te perdaren do te jene me kapaciter i
cili plotesen nevojar ne kushte te mirs pune dhe subjekt § aprovimit te Manaxherit te
Projektit, Fabrika prodhime fashte slabdartit dhe 1e vietra nuk do to lejohen ne kanter.
Perapata se te flloje puna Kontrakiori dubet ti dorezoje Manaxheri| 1 Projektit kopje fe
manualeve ts prodhvesit te dhe listen e konwellit, te pregatitur sipas kerkesave te IS0 9002
aby ku eshte e mundur, persa i takon fabrikave te pecziegjes, riperzietjes dhe shirimit, si dhe
per detaje te montimit dhe te venjes ne pune ke fabrikes si dhe te axhustimit e 53] nese eshile ¢
nevojshime. Maldineria e shperndarjes - Shirues

Perzierja do te shirihet ne nje forme te aprovuar nga nje shperndares mekanik vetelevizes dhe
nje fnisher i afie ta shitrije astaltin ne gjensine, trashesine, profilin, pjemesing terthore dhe
gatesorre te kerkuar pa shkaktuar segregacion, techeqie apo difekte te fera siperfagesore. Te

giitha asfalto shirueset do te jene te pajisur me nje komtroll slekironik ner te mbajtr nivelips::f«?’;a?

i




i i e o
7

:..,_.-? LRRAR T TF i . A _ . i . . s o - K
e e dim Projoktim pir fursizimin me ujE B Fonds sé Domrest, Slhasas

e
{1.,;".1' !

SPECIFINIME TEXNIRE T
spierresing terhore dhe gjalcsore, Kur perdoren Ingje par hedhion ¢ ssinltobetonit sto duhet 4o
jene te pakten 9 m te gjata gse sig specitikehen nga Inxhinieri.

7.2 Rulat

Ngeshja do fe bebet me rula me tambor e realshte celiky vibrues ase me rufa me SOMA.
Frekuenea i edhe amplituda e perdorur per nggeshie per ulal vibrues do te joto e
korrigjueabme. Rulat vilnges Jo e perdarer kur nuk ks rresik demtid o tek shiresat & TTUEEE
ashru edhe ek strolourar | dyshernete e wave etj. Rualt duket 2 jene vorelevizes dhe ne
kuslite 1 mirz pung, te pasim nps pupastertits, nga pajisiet drejluese 1e parregullla dhe pjese
te konsomuars, Rulat duhet te pajisen me thika pastrimi per te mbajmr tambayrin te pastardbe
me pajisie eficionte per to mbaibur gormat t2 lagura ge te mos marrin me vete shiresen e
astaltit apoe kokrriza, Asnje rijedhje e efsido natyre ouk do te lejohet ng tambir apo ne ml,
masa dhe presioni | gomave te rulit dufiet te jete i tille gz te siguroje ngjeshjen e lerlaar ne
perputhje me specifikimet dhe densitetin e siperfages se perfunduar,

II;':L":' L ':..'.}-Fﬂ'._:-'
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SPECIFIEIME TEKNIKE
8. INSTALIME ELEKTRIKE DHE ELERROMEKANIEE

. THE PERGIITHSHNME

Per nevojat e fumizimit me wje pijshem te zanes Dumre,Qarky Elbesan do te adertohet njc
ujexjellos i cili do te Mmmizoje me vje L pijeshem zonen & Dumres.

Iy wjesjelles do 12 permibaje

~1re puscpime prace fshatit Shelg prane lumit Devoll
-Rater stacione pompini Shelp Bejsh,Rraze dhe Ciolene,
-Sislemin e tubacionevy dhe depove grumbullucse.
~Rrjelin shpemares te jeyjelesi

Instalinet elekirike g do te krychen ne later stacions? o pompim janc t2 reja dhe kane per
gqellim te sipurojne furnizimin me ancrzi elekirike = stacioneve te [UMPAVE 0E menyTe i

fzndeTprens,

Instalinet clektromekanike do 1z realizoben ne koto stacione pompash permbajne;

-E.abine elekirike muratue.

-Instalimet elekinle ne stacionel & pompave siperfagesore dhe zhytese insmlimin e kabllove
te Tugisendvicionipriave, sistemdt ceulepries die tokezirmis

=Lnstalimin & elekuwopompve,

-listulimin o impjareeve e klort,

-Komandimin dhe kontrollin ne distance te stasionit gondror Shelg.

# KLASIFIKDML 1 AMRIENTEVE DHE RREGULLAT E SIGURIMIT NE
PFUNE

Ambientet ¢ koti] objekii te puraginw ne relacion ne baze te dokumentave te investitont mk
paraqesin mrezikshmert per eksplozion,

“ TE DHENA MBI SISTEMIN € FURNIZINMIT « SHPERNDARIES DHE
KONSTMATOREVE TE ENERGHISE TIEKETRIKE

Menyra ¢ fumizimit me energi clekiriks e slevionave te pompave do te behet npa et 10kY
dhe rrieti 3x400V+N i me poshls ;

-Sracioni pampave qendroce Shely.

Nga linja ajrore Nr 2 ge del nga niuacioni Kajen 35/10kV nga transtommaton 600KV A dhe
pertindon ne sacionin e pompave gjendia @ % cileg eshie ¢ mire Staciond | pompave do le
udertobet i ri dhe permban nie kabine efekirile mumture me dy transformatore 12506V A
10:40,4kV Ne giendjen ukiuale sipas informacioneve te inxhinjereve te staciont 35/10kV
vasslormatori ngarkohel 50% dbe kjo ben ge rendet e tensionit ne stacionin o pompave e
jene brends standateve dhe normave ge kerkojne paisiel elcktrize +6% -10%.Frietl i
tensiomt e ulet do 1 je Sx400V+N ku nuli 1 ransformatorit do (e jete | tokeruar.

&4 I
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 SPECIFIKIME TERNIKE

-Slacionet pompave  BelshRrase Gjolsns do te furnizohen nga trastormatort 100KV A
ehrislues qe eshre hrenda termitont t2 atecionit Belsh dhe rieteve to TU 3x400V+N ge kalojne
prace stacioneve Frase dhe Gjolone

=% PERSHERIMI | NGARKESAVE ST EKTRIKE
Per o realizvar fimizimin me vje te zones se Dwnres do o ndertohen -

- Btagioni gendror i pornpave Shelg ge do t2 peerbaje -
Lre pusepime pusi 1.2.3 ko ne sejcilin pusto do te instelohel nje alfpompe vhytese ne te
dhana:
Q=00 Ligek H=%8m

Slacion) qendror me kater slokmropomps siperfaqesore shiyiess me to dhena :
Q=60 sel H=250m

- Sracioni purnpave Belsh do fo instalohen lpompa siperfaqesure shiviese me te dhona;
Q=HIL {1=20m

- Slacioni ponpave Brasc do te instalohen elipompe siperfigesore shtviese me te dhena -
(2.3 1.k, H=dtm

- Stacioni pormpave Giolens  do o instalohen elpompa siperfagesare shtviese me io
dhena :
Q=10 Tk, H=15m

% MASAT PER MOROJTE DIE STGURIMIN TEXKNIK

Te githa paisjet elekinike duhet 18 psisicn me shenju psrajamernese te mezikshmerise se
renies nen tension.Paisjet clektrike duhet te jene te shogerpara me manuulst perkatese 1=
trre,ato duhet o jens te mbyllua, prelerohen me shiafle mbrojlje jo me te vogsl se [P
MhDyeit kagabol w paisjeve elelirike duher gendrojee gjithmone G mbyllura dhe dubct te
hapen me celss to vecante. Plesel. ¢ oveshura fe porciclleseve ne morscieriie e paigjeve duben
bz Jene te mbrojors me mbulese mealiks ose i2oleese dhe onmd te higen vetem e vogla
punc te parsitateshme per punite nen tension Komandimi § paisjeve me TU mund e hehet
e lension 230V ase 24 V.Per mbrojljen © personelit nin prokia e pieseve percicllse nen
temsion mund te perdoren dhe antomat difercnciale per nevojat vetjzkeNe godinen e
saciomive shogerin nderfuese dubet W Jmzoje perfiuesii to projoltit whhemesin e
perdorinit  ku te pecshkrohet skema e funksionimit te rrjetit clektrik paigjeve alektro-
mekanilke, impiant tokezimit dhe te ghitha elemente e tjore me gellirn njohjen sa me 1= mire te
insatlimeve elekiro-mckanile te puscpimeve dhe el/pompave siperiagesore MNe kabineo ¢ Tid
dnhet t2 vendosen galloshe,dorezy dbs shtange ¢ TM 10KV te kontroflusrs per gendrushmen
clkirike sipas keckesave te rregulloreve ne fiai.

i




L ;. pal Dol
it e oy o % R I wh s W st
S niimes diws Frojelzim pér furnicimin me aje bt 2onés s¢ Dumrese, Eibasan ‘"@@ﬁ%

SPECIFIEIME TERNIIE

w PRRSFHIRIME TEKNIKE TE INSTATIMEVE FLEKTRO-MEKANIKE
Tnstaiimet elelumo-mekanike objekt i keti] prefekti perhehen nga fustalime! ne kater stacianet
& pompave te cilat do 1 pershliruaime e menyre te perbashiet kur jsne te nygjashme per kater
stacionel die ne manyre te vesante kur jans te ndryshme i e poshie:

-Tnatalimet e linjave hyress dalese t2 TN dhe TU

~Tngtalime | Lubinave elalirile 1o TH

-Treslalimi i kuadit te leshimir porpave KLEP ne stacionet e PRCRTHTVIT.
-Inatalini { eleklropompave zhyvtese dhe siperfagesore vertikale
-Tnstalimel clekirike ne godingt £ stacioneve te pompave, tdicim oriza,
-Instalimé i sistemit mufspriees

-lstalioi 1 sistomit t= tok=imir.

“Imstslimet e impjantic fe ldogit,

-Sisters 1 komandimit dhe korarod i SCATIAY,
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i T U RPECIIIRIVE TERNIKE

I INSTALIMET DNE IMPIANTET ELEKTRIEE

# TE PERGIITHSHMDE
Instziimi duhet t& kryhet ni pérputhic me standardet dhe Sokumentet ¢ m#pashime

- Dhrcktiver pér parandalimin e akyidenteve - instalinet elekiils -

- Rregulloret ¢ Shogatés shgiplare elekinke dhe standardet shyipture
- Kerkesal e Inshalimave te kompanive 8 energjisg,

-Projelktit te miraioar

-Relacionit tebenik perkales ye shogeron projelzia

hayga , stsbemet tolinile te kontrollic elekirk, duhet # pErputhet me k&t megullore.

Instalin:i périshin restmin operacionale Gllesise, sipas DIN ose siandardove 1€ tjem
chuivalente, duke Tlivar ngs iart dbe Testimin e funksienimit to operacioneve 18 le githe
pHjIseve,

Cjithashiu dzhng porfshirg edhe koordinimi me kompaning e energjise te pushretit lokal per
lidhjen rj@sine sipuresave dbe me orapaning telefonike pér lidhjen ne nigsisé ne distance.

= MATERIALET

Hl..1.Linja kahllore 104V .

Crjstesin 50 m

Lipi i percielluit alumin 3x95mum?2

Tensioni zlolimit 120V

Temsioni penes ITOKY

Menya ¢ vendosjes kabllit ne wke ne thellesin 1-1,2m

1.2 Kabllot e tensiond ulel
Te tensionil wlel 4005

-Materiali 1 perciellsit Baler

-MalyTi ¢ perciellsit Ficlsibel

Matenali izelues Gome ELR

-Furmu e perciclicait Rrcthor

-Tzngions norminal o/ e kY

-Veszhja e joshieme PV

~INumnuri 1 dejeve 4

-Scksioni sipas projeklis 1,5:2.5.... 150pmn2

Te icpsicnit mesem 10V

-Mlademaali 1 percielisit Alumin
-MayTa ¢ percigllsic Floksibel
-Muaberali izolues XLFE
-Forma ¢ perciellesit Rrethor
~Tensioni nominzl Lo/l 10 12kV

2
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SPECIFIN IWE TERNTES
-¥eshjn & Jashteme
=Moo 1 dejeve
-Selsion]

A Nuadreos T2 14 kY.

“Teawsim pomional 10k

Py

3

3 mm2

-Qendrishmeria kundrejt tensionit me frekuence industiale S0/601T7 per § minut -

1) Mdemmjet faeeve dhe okes
b MNedcrmijer hasires sc hapjes se thikes

~Crendrashmeria kundreit impalsin s imosfeek: -
a) Midermjel fazove dhe tokes
) Ndermjet hasires se hapjes se (hikes

=Lavrma nomvinale

- Brvma nominale

-Fungia ckycess per ngarkese sleiveper cos §.7
-Muga ckyescs per ranaformarer ne beshllck
Fuyra ckycese & lingave pa ngarkese

-Fugiu ckyeese @ lidhjes shkurter me token

-Fugia ckyeese ¢ lidhjes shkurter me toke per linjal ne boshllel:

-Rrvma per kehe o shkurter 1 ssk
-Rryma por kohe e shkurber2-3 sek
-Fudia ¢ stabilizimic

-Celes: SF6

- Lranstormatore oyme
-Transzformatore iensioni

104, I'ransformoainr fanagine:

“Mhaned § sy

-Fugia

-Tensioni paresors’ dyisore
-Rryma paresore/dytesore
-Irelucnca

-Instalhinei

-Lartesin

-Ienyra fiohjes

-Tipi transfivmatont

-Ide zpjeraes vaji
-Dimensionet orjentuese
-Rrepgullirm tensionit pa ngerbese
-Reziateaca Tsh (%)

-Grupi © lidhjes

-Humbjet e p.a.ngarkese

Al
6l kY

125k
40k

40 A

400 A

S0A

AEA

25k4,

2004

A

12 5-25kA

i 2.5-TakcA
31,5-62,5kA
B304 ;1akA
J LR
HHO-TkY

3

1250 kv A
100.8kY
2.2 1806A
S0Hz
Bremdeshem
= 1000m
UNAN

Me vaj

djatesi ¥ gjers x lartesi 1600 16002060 mm

+= 2N 5%

75 arade celeius

DAYl =,
00w SRR
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SPECIFIKIME TEENIKE
-Humbje ¢ Ish AW
-lTemperaiom maksimale e peshyjellss
~Temperaturu meksimale 2 vajit
-Temperatiea e amilyjeniil 40 grade celcius.
-Tipi 1 hojes

M‘E-El"l.’!-rl—;‘! o

-Bels Buchholz

-Thithes i [ageshtices e ajril (Silikagen)
-wabvil presiom

- lermomeler

-1regues vagi

-Rrota dhe dimensioni ndermijet skseve
-Mhulese mbrojtese.ose panel.

15 Kundri shperndaves TH KSIITU cope 5

Perbehet nga

- Bimder hymje TIR1250K va cope 2
=ITyrje kahlion 42w 4hnrn2 haker
~Aatemiat 220020004 me mbrojte termike dhe clektromagnetile =301k A
- Ianstormatore myme T 200005 A cope 3
-vlates shumsfinksinesh i mmymes, tensionit, fugise, frekuences, harmenikave . __efj-

- Kuader dalic per elekiropompat cope 2

- Antomat 630 A cope 4

- Aurtormat F0ARD cope 3

- Trasformatore myme 30075 cope &

- Trasfonmatare rryme 1003 cope 3

- Miryshucs frelorence $0kW cope 3

- Amporimeter 100454 cope 3

- Amperniotor 30054 carps 4

6 Kuadn i stucionit KLLP
e Konsruksioni ¢
-Kadkaza metalike me tmshesi |3mmlyer me boje mzistente bundrjl agjenteve
atrnosfortike.
=Shkalln e mbrojtjes I*34.
b arakieraiikat elelkarike -
-Fugiz orjenhus kW
« Temsioni 400V, S0H7.

-Menvra leshimil me fekucnes invertsr |
-Paizjet mbrojlase komanduese, sinjalizese ;
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-Hytja me celes thike sigurese tip ald 634
-Anmomat me bllokim porie a3A
-Wlbrojizie nga Umax Umin,Asimetria dhe ndryskimi i fazeve.
-Ampermeler 154,
=W altnaier (=500 V 3001z

-Liampe sinjalizir per prezence tensioni (Kogellur motor eshie ne pune(jeshile) dhe lour
clovoet nga valeia termike (verdhe)

-Instalimet duhet te shogerohen me marletimet perkerese.

-Perciellsal e Mgize te jene buknd me seksion 4.6mm?2 ndersa te komandimit me seksion
=lmm3a.

wkema elektrike ¢ panclit t= leshimit dhe manali | perdarimit,

% MNdricimi dhe prizat

Ndricimi  eshie parashikvar me lampa neoni 2x36 W oper te mithe stacionet e
pompimit Kiahas ndricnesve te zakoneshem cshte mire go ic parashikolen dhe ndricucs
HvhEie per stacionel e pompave Purnizimi i ndricimic behet nga kuadrot e TU ge ndodhen ne
slucionin € pompave.Ne kefer kenaet & stacionit qendror parashikon 4prozheltore 250 W qc
Bdizen me Tele muzgors ne menyre aviomatike.

Eomandimi i ndricimit beher nepermict cclsave ge ndodhen ne levtjed e cdo ambiente ne
lurten rreth 1 m nga toka.Ndricimi eshte parashikuar per cdo smbjent i pamvarur, Per nevojat
¢ stacineve fane parashilvar dhe priza 1polsre dhe 3 polare le shpemdara neper ambjentet e
ndryshme te stacioneve Lo pompave Ndricimi dhe prizet dube te furnizohen npa aulomatet
diferenciale per mbrajijen e personclit nga prekje aksidentale & pjeseve nen tension.

w IMPJANT! RRLFEPRITES

Lishie 7 realizuar me anen ¢ nic konturd me shirt cefilm te zinguar 30x3 mm ose me e ie
zinguar D=10mum ge mbulen lemorn ¢ godines duke ¢ ndare ne kundrale nga me brinje nga
SmeMe £ hendet © koutard lidhet e Lupjmuin & wikerimit me anen & perciellsic te cveshur
bakri me scksin 35min2 Ne lertesin deri Zm ky percelles mbrohet me anen ¢ kanalinave
1zoluase Per koatrollin © rezistences se tokezimit jane dhe puscta kontrolli

# IMPJANTI TOKEZIMIT
Tipsamti tobezimit eshie § realizuar per 10 dhe TU pe menvre te perbashket..
[mpiant tokegimic per TU

Lzhte 1 rgliznar ne forme konturi mee peretelles le cveshur bakri 35 ram2 7 fgtur ne kanal me
thellesi 30 ¢cm meth godines. Ky kontur tokezobet ngn efcktroda te vendosura ne distance dm
nga njers letra dhe perfundon ne zharren e tokesdmit prej bakd S00x50x40mm e ciln
vorilpsel prane 0se brenda KSHTL ose kuadnt & el/pempes ne te cilen Jidhen me percielles
bakyi s veshur me ngiyre verdhe-jeshile me selesione si me poshte
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-Ivuli § sransivrmalont me percieiles me sckaion = fishin & sksionit fazes
Panclet e T 1x25mm?2
-Pancli leshimir te purrpave [x25ram?
-Rregullialoes tensionit L5 0mm2
~Eooiuri rrolepriles 1 %352
-Eleldtropaimpu: 13 5mm2
-Iuli | Panelit te punpave 1xZ Sz
-Kazani transtormaton; Ix50mm3

-Bi dhe 1 gjithe pieset perciellese to cliat ok jane nen tension por per smsyve te nje difeks
mund te ndadher: rer fensiow.
Fezistanca e tolcerimit duhet te reanlioje B = 4 0 (cho)

TLPATSIEY MEKANTIEE DHE FEEETROMEKANIKE

=+ TE PERGHTRSHME
Instaliemi duhet £ lavhet o€ pérputhie me standardet dhe dokumentet e meEposhme -

- Direktiveat pér parandalimin ¢ aksidenlsyve - instalimet elekirike -
- Ruggulluml ¢ Shoywes Shiprare elekicike dhe standardet shqiplare
- Ketkeszat ¢ Instalimese ie kompanive o furmiruese.

Malja , sistemes telnik te kentrollit clekdrik, duhet 8 pErputher me k8o seegllore.

Instalimi pérfshin wesdmin opertacionale filiestase, sipss DIN ose standardeve 12 tjera
ckuivalente, duke [illuar nga lat dhe Testimin © fanksionimil (e oporaciopeve 1o o gjithe
D,

Cipithashiu Eshed pErfshite edhe koordinimi me kompaning e energjise to pushietit foks] pEr
lidbjen njésine siguresave dhe me kompaning telefonike pSr lidhjen e niSsisé ne distance

=% POMPAT ZITYTESE DHE CENTRIFUGALL, IMPEANTT I KLORIMIT
Nwmuri i njesive o pompes, karakterstikat dhe madhesia ¢ tyre, numur dhe madhesia e
tubave 1o dergimit, uksesoret dhe sasacineskal, fingla, seksionet & fugise duhet te jene to gjitha
sic speciflizoben ase ireyohon ne vizatimel ¢ detajoara.

11.1.Elektrnpompat sipecfagesove dhe zhytesc

1 Koraicter stifad o ujii
-Llje i pijshem,
~l'ermbajja e rores 30 mpdditer
~lemperatura 15 grade celeius.

2. Tip 1 burimit:
-Burim natyror me tjedhie ¢ lire ne depo grumbulluese,
“Fummad 1 ufit i fve dhe pus

3.Qellimi 1 perdorimit. RN
-Fumizim i rezervuanl,
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SPECINIRIME TERNTEE

4. Tedhena per elektropomper
4. 1. Hidrotelkmnike
Per slacicnin gendrot Shels
a7 hytese
-Prurja Q=80T /2ck B=38 m cope 3
b Siperfagesors

Progia Q=601 ./se¥ H=250 m cope 4

Stacionet Belsh Rrase, Gjolene

- Prugs O=10L/ck 11=20 my cope 2
- Pruga O=2,0L/3ek =46 m cope 2
- Prarja O~ [0Ls/sek H=15 m cope 2

s5somi 1 furnizimit me cnergji elekirike -
=300 50 H
~Kufijt e tufryshimit te tensionit - 065,

f.;Menyra o omandimil ;
- hfanual dhe aulomedls,

T.Menyra e leshimir
Leshim frokuence inveriss 4005

8. Te dhona te tier e pompes:
-Fuksioni per dergim wil ne rezervuur
-Permbajtja e reves oo uje 50 mpliter
-Numuri i rretallimeve |00 motimin stacioni qendror dbe 3000 te terat.
-I*esha speci ks ¢ njit v=1griomn3
-lrota e mumes | Gize,
~Tmpi pornpes Gize,
~Adesi | pormpes celik inoles tipi (ATST 4207
-Buloneria celik inales (AISL 304
-Dmegtivai rromallimit sntiorar (Kur shikojme ngs dalja e dergimif)
-Rendimentt > 334

0. Te dhenat e elekiromotorit :
- Fugia 105% e fugise se pompes.
- Tensioni § punes 400 Trokendesh.
- Nupwiri 1 poleve 2
- Drrgjtizai 1 rrotullimil omar dhe aodorar,
- Mumuri i fazeve 1.
- Mumuri 1 daljeve 8
- Brolrd ng foome kafazi | ekinlibruar dinsmixishi.
-~ Kuvhinelst me frohje me graso,
- Ak velilk dmoks.
- Temperatura minimale & magazinimit -10 grade veleius,

10.Kushtet e perdorimit te elektzopompes
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SPECIFIRTME TELNIEE
- Temperanwa maksimale e ufit 25 grads coloius,
- Permbajtja maisimale ¢ reres 30 mg/Jiter,
- Nurnuri i leshime 18 njspasnjeshme 10 perfore.
= Ndryshimi 1 tensionit ne morselerin e motordt -10%=6G%

DEMEnuali 1 perdocimil 1 elektropompes.

12 Armballazhimi ne arla druri me o te shenohen 1e dhenst teknike le pompave.

e IMPIANTILXKLORIT

1ILLLPARAMETRAT E IMPEANTIT TE KLORIMIT

- Lipi reee. POMPE DOZLA] E TIPTT ME DIAFRAGMTE [ 2 NJESD
- Frelmenca e mahjeve ¢ mwegjistruesbme nga 0-120 Lmin

- Hamze per kontakt, me koefigent shwmesimi dhe pjestim:

- Komizoll 1 mymres se sinjalil nga 674 - 20 oA

~ Indikim me dy pozicione te hosbalizies se deposites

- Hwrje per komimallin dhe iodikimin e dozimit dbe derniim e diafrepgmcs
- Bendimenti:  der ne 4 ¥h per 16 bur (350 Hz)

- Koka ¢ cozimit PV, gusket Vinon

- PVCA itonzlass

= 220-244¥V 50460 He

- Bashkirni me matedal PvVe

1L2ZMATERIALI PER INSTALTMIN ELEKTRIK (1 Njesi)

- Babell per hygen ¢ konmakiitmimes
- Takim/stakim, 5 m
LA NJESTA ¥ MATIES SE NIVLLIT TE KLORIT RESTINIAT,
- Miesi matje e nivelit e klorit ne menyre ge te komigiobet sasia ¢ dozimit ne bazs te oivelit
- Ko mpesi dubet te Kete dulje 4 -20 mA ge sherben per t dhene komandst pompes se dozimit
- Me distunce 30 - 50 m npa pike ¢ injoktimit vendosct njc oyje per magjen o uit § cili do =
apalizchat
- Ejo njesi monitcehet prane pompes se dozimit

1T ANYJA E MARRIRS SE TIL NGA TUBT KEYESOR
- Blementi § citi do ¢ lidhet ne tub § tipit fashete me dalje 1
- Resduktor presiomi nga x ne 3 bar
= Reduktor nga 17 ke 1427
= Slm Tub ¥ nga kjo nyje dod tek ojesta mutese

1L 5 RAKORDERT FER LINJEN E DOZIMIT {1 Njesi)
- Walvul moajtieje presioni =

- T 48 J«‘“‘M
. I::'-illl
i+ o T
II- ] ;&l. -:':. ‘::Il
e e S
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SHERCTFTE IR _TELJ'?'IE
- PV Witon
- Thafragm per PIEE
- Tle basklom e komibinusy
- fub 46
- kub 12
-Pip12x1

11.6 RAKORDERS PER LINJEN T DOZIMIT (1 Njcsi)
- Valvul lepemplotesucss
M 413N R
- PYW A iton
- Diafragm par FTFE
- Dhuke pershive bashkim te kombimar
- Tub MeYksihel 4406
= Tub flakgibel 6712
- Tub 12x1

110 FLLAKA MBESHTETESE (1 NIESI)
« Per parminsialimin e pajizjove te klorinimit
- Polictilen T gendrucshem ndaj mesatintt U apjyea ¢ bardhs
-rermasatt i K1 m
- Ihakee perfshire eche materiat & fiksimit

1LLANYJA E INJEKTIMIT (| NJESD
- "W, TN A8, baghlocs me filetim E. 12
- Duile perfshire bashkuesi & komhimoar
-Tubk 6712, PN 16
-Tub 1221 4

I1AMATERIALE PER MONTIMET (1 COMIPLET)
= Filesues 12 ndryshemn, fubae PVC per fiksime mbi mur, vida , bulona, morscter et

1110, DEMOZEITE KLORT {2 MIEST)
- Depozite me kapak me {iletim
- Volamm 2001
- Palietilen I gendrucshern ndsf rrezatimit UV | pjvyem iransparent

Tubi I hithjes g@ klonit (1 MNjesi)

Foestroksioni T ngurte { T papedcalzhen)
* Eapaciteti deri oe a0 Lh
. haterali PV
. (Fjaresia & tubit ded ne valvulen fundore
. Diiametri Dk &
- Lipi [ bit PE
" Trsmsmetues sinjall per pune ne hoshlick
“ Walvul fundore moskrhini

Mekanizem stakimt per pivelin (1 MNiesi)
. Per depoziten e klorit
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SPECIHIRIME TEENILE
1L.1i. PASISTE MATIES SE NIVELIT TE KLORIT PORTABILE
- Kjo pajisje sherben per matjen e nivelit te klorit t2 fire dhe st total
- [jo pajisje dubet te shogerahet me teagentet ge sherbeins per te keyer matjet e sipermie per
nje periuche @ pakten njeviecars
- bdamuali i perdorimit ne githen shgipe.

11L.12. SISTEMT KONTROLLITMBIEDIES SF TE DHENAYE DOE
KOMANDIMIT NE DISTANCE {5CATA)

Paorbehet ;

-Lrenira ¢ komandimit ne siacionin qendror Skelp & &ls permban ¢
Kompjubx procesor 64hiL 400 BAM, 25068 HTD 08 Windows 7 Cope 1
Printer per fuge grafike impact printer per alarm Copel
Switch Caopel
ATFSL miter wireless Copel
Prisgram pwicwr Copel
PPeogram Tscada Copel
UPE 1000%W 20min Copel
Modul manzmetimi i dvfzhie Coped
Tala loger i paisur me sistem operativ Cope

Pusit dhe depot e grurabullimit te ujit permbajne ;
-Daty logger cope 20 sipas karskterstibave w imeposhlene

Me ¥ hyrje anatags 4-20mA jrer malen ¢ nivelit te puseve dhe depove si dhe matjen & sasise
5o ujit nga matesit elek omagnetik ne puse dhe ae daljet e fhatrave.Ato do e jen to paisur
dhe me medulin & runsmetimit t2 dyfishte ge sherbon per komumikimin ¢ qendres me pusci
1,23, Qe eshte nje roodul rasmetinod me vale radio dhe GSMAGPRS,

-Perifarikel par pusst 1,23,

Dihemsar e nivelit te prmges 4-20mA.

-Pame] diellor 1009 12V

-Bateri 63 Ah

-[raguilaior neariess 12, 04

-lRasel PYC me shiatle mbrojljsje [P35 dhe me dimension te pesshialeshem fer vendogen o
paisjeve sicktronike nga pikpamia ¢ madhesis dhe kushisve te mbinxehjes se tyre.

20 S b



e (el T TR
CIPEY,  Aermittine
1Mf=ads o Uil

et wmatiinse dim Frojeldim pEr furobd min me WjE 1§ zonts sé Duomress, Tlbasan

=1

T T T T BRI FINEME TEANIRE

11,13, KIT PORTABEL FOTOMETRIE PER MATIEN 7 PARAMETHA YE TE CTLERISE
HE O

Pajisia par moniterintn dhe matjen & parsmetrave te uit do to jote e tipit poriabel (e
I}wi-mhm:.e} dha do % sherbeje por monilonmin ¢ cilesise se wijl sl e pibat e prodhimi
u::uss_-hpi'mcl dhe stacionin gendror te pompimit Shale), zehtn dhe ne depot ¢ njit dhe wong fo
rrjetit shpemmdares,

Pajisja do te sherbgje kryezizht per monitorimin dhe mafen e nivelil e klorit ne ujin e
pijshen, por mund f sherbejo per matjen eche to patametrave le Gore fizilo imike nas do te
konsiderohot ¢ nevojshme.

Karakteristiha te pergjithsfme:

Aparat portabel per matjen ¢ parametmyve ke ujit te pijabem
— Fajisie portabel folomeirike sherben per to porcektuar me shpojtesi paramentral ¢
wjit.
- Shume grohesh ne progremin,
— Mar deri ve 17 perametra.
— RS 232 tmerface (protokoll)

@ Parmnelral ge myten

= alumin?

¥ amomuk

s klor i live

& Klori kembinnar
# diolsid kiori
¥ lkrom
®ociarnids

+ acidl clanik
® helkur

= fluor

® hidrazine

ol
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SPRCIFIRIME TEINTEE

* OIANZATICE

* nikel

= mitrate

® mitrite
A

ol

* ifpsfate

s redux (ORPY
= lemperalors.

“& Te dhens telnile:

Uhptikn Principd 1 patentiar me 2 rreve, me teknollogii hartje frekmence.
Liektronilsy Mikaprocesor g funksionon me teknologji roajtje enerpjie
GOMP {CMOSH Gysempercues me Ok side Melali Plotesuese)

Ekram Alfamumerik i gere LOLD me drreshis _

Parderimi Tusljcre membrane me 4 tasts, informim operaior me teksi fo
thjeshte

Memaorja Afersisht 100 matje mund te memoetizehen

Lpruveta Epruveta rrcthore me 22

I'ermazat 52 x 121 % 252 mm

Materjuli 1 kases ARS

Klasz e kases LI* &5

Temp & lejuar ambjenti Sderi 45" C

Temip majtic reageniesh 13" deri 25°C

Pesha Afersishi §n

= Te dhena elekirilee:

Burimi i TTsheimit DIT-B, DIT-N : Bsteri monoblok alkaline 9V, inforrmim ne
chran me shkrim per ndemimin ¢ baterise
DIT-%: Alonnelaior { ikautkueshem, Informim ne ekrag Ly

kurikimin e alowrlatozit
Prorakalii B 232, 4800 band
8bit per printim te historilan ose fidhje me PC
Pajisie Shisse DIT-5: fole BNC per shufrs ke per ph dhe redox (OPR), fole
per Sensor temperature dhe matje te ph me komposndim te

Temperalunes dhe |e redox (OFR)
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w= Matja e parametrave
: 3 : _ ] Aipi i pajisjses

Paramerri Kugffiée ¢ Matjes 5 Ej 5
Afvareine J0Z - T g gy Fa po | pa
Amaniak 3 - 3-'._ (¥ wregred {mpms) _ : po po
| Adar (¢ live oxe § kombinuar) | 1.3 - 5.0 (ppand po e Je
Dipksid Klord 003 - 100 mpd (o) fin po po
Kurure I - 2350 wigel (pom) oo | P o
| Kram Q02 - 0L T (ppm) o
Clonids L - 87 e dmprn) oo
Aol Clernily 1-206.0 ri*i:g;:'e.r {rn ro i [
flebqr 0.1« 12wl (oo fa po 1 po
Fhuor P LT - 20 e (e iz frel

Hidrasing Q05 3.0 meT (oo P
Meanpanez (05 - 4.0 mie! (ppm) Do
| ik A C05 - 4.0 mad (e e
MNilrate 0.5 = 3000 mpl ippm) po po
Wilrite (L2 - 4.0 gl (mpm) Fos
| Uzon i D102 - 3.0 mge] (pgom) il L po
Nt i G- 85 plT ) i po po
Faogfale L7 - 4.5 mgd fppm; f

| — i iz kumpensim Temp - Qg pfd po
Redom (O™ L0 el #1700 m ) o

Keagent die Solucione
83 ‘»t& _
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e SPECIFIZINE TEANIEE _
__remer | oot | Mo [ Namar
| Alumin 9.02 - 0.5 me/l {ppm) 200 91836395 (549-704) |
Ameonisk 1.2 - 3.0 gl {ppm) 25() 96658699 L9206}
Elor (2 lire oae | kombiruar) | .03 - 5.0 mgd lj:pm} LRl 6609167 (549-201) |
Kimikst shiese [ per 10 005 - 5.0 mgd (ppml 150 BEGHIIAG (540203

Fimikar shiese & por OB | 0.03 - 5.0 mgl {ppm) 330 Q1835798 (349-218)
Fimikar shtese ! per Owon © 0,07 - 3.0 medl (ppm) 200 DeGS8TI6 (549-216)
Kiar i fire 1003 - 5.0 mp (ppm) 350 91835797 {549-201F |
Elorure 1 - 25.0 mg!l (ppen) 204 DEEERTOS (549-215)

| Krom .02 - 0.5 mg/] (ppme) 150) O6688T02(540-211)
CRanide (L0 - 0.7 ma/l (ppm) 20K SEABRTOR (549-219) 4]
Acidi Ciunil: | -200.0 mg o/l {ppim) 200 96688710 (549-273) |

 Helaur 0.1 - 7.2 med (pom) 200 DOLERAOE (549-203)

| Fluor | 0.1 - 2.0 gyl {ppre) 230 DOGERTOY (549-222)

| Hidrazine 0.83 - 5.0 me!l (ppm) 200 66800 (549.200)
Manpaney AL0Z - 4.0 mpd (ppm) 220 (96638701 (549-210) |
Hikel LUS - 30.0 my {ppm) 251) DGO8ETNF (549-212)

| Minale 0.5 - 300 mg/l {ppm) 200 DHEERGOT (549-207)
Nitrite (.02 - 1.0 mg/l (pprm) 220 96690370 {549-213)
pH 6-55pH 200 96600168 (549-200)

| Fosfaie G047 - 4.5 medl (ppm) 200 SOOBETN (540-214)

- pH me kompensim, Temp | 0- |4 pll - BeO0P165 (S49-050)
Redox (ORF) - 190 den +1190 mY - HOG09166 (549-051) |

24
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